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Saturā Noteikumi par 1934. g. 15. maija atceres medaļu sasniegumu godalgošanai lauksaimniecībā

Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa runa Atjaunotās Latvijas 5 gadu
svētku svinīgajā aktā Nacionālā operā 1939. g. 15. maijā.

Tagad, 1939. g. maijā, jau 5 gadi iezīmē-

jušies starp šodienu un to neaizmirstamo

IS. maija vakaru un nakti, kad man un

maniem tuvākiem līdzgaitniekiem neienāca

prātā stundas skaitīt, kad katra šī pār-

maiņu un pārvērtību pārpilnā stunda trau-

cās uz nākošo un kad, beidzot, saules pie-

lietā rītā tapa skaidrs, ka vakar sāktais

darbs ir veikts, kad sasniedza mūs pirmās

zinas par atvieglojumu, par prieku tautā,

kad atklājās tautas gandarījums par no-

spiedošās nastas novelšanu. Rīta ausmā

tad mēs atvilkām elpu. Pirmais solis valsts

atjaunošanā nu bija izdevies un atradis

atzīšanu. (Aplausi.)

Un tad nu turpmākais darbs! Bet še es

gribu atskatīties uz kādu dienu vēl daudz

mēnešus pirms 1934. gada 15. maija.

Tas bija 1933. gada novembrī, kad es iz-

lēmu sākt ceļu līdzināt gaidā-

majiem nākošā maija notiku-

miem. Es saku gaidāmajiem

pēc noskaņojuma sabiedrībā un jāsaka

neatliekamiem pēc toreizējo deputātu ru-

nām un darbiem saeimā.

Un 10. novembra vakarā sacītā runā es

teicu arī sekošo:

„... pie mūsu neatkarības mēs tikām, pa-

teicoties tautas dziņai pēc valsts, tāpat

pateicoties mūsu nesatricināmai ticībai un

arī mūsu nelokāmajai gribai, pateicoties arī

labvēlīgo apstākļu un notikumu pareizai

uztverei zīmējoties uz laiku un līdzek-

ļiem, kā arī drosmei šos apstākļus bez bai-

lēm izmantot mūsu mērķu sasniegšanai!"

Un tad dažas rindkopas tālāk:

„... par augstāko mērķi joprojām paliek

visas tautas un visas valsts

sekmju pilna attīstība. Gala

mērķis ir un paliek tauta un

valsts."

Šī pati atziņa pārvaldīja manas domas

arī 15. maija notikumu stundās.

Klāt nāca vēl 1918. gada 18. novembrī

mani tautai teiktie vārdi: Latvijas

valsts būs taisnības valsts.

No šīm atziņām izejot, varēja uzstādīt pa-

matos nākošā darba plānu. Papildinot to

vēl tik tālu, ka 15. maija svarīgākā sauk-

sme bija tautas vienība. Bet tūliņ

bija jāatbild kā gan varēs nostiprināties

pilnīga tautas vienība, kamēr nebūs izpildī-

tas kaut visneatliekamākās prasības pēc

taisnības mūsu valstī, pēc saimnieciskas,

nacionālas un sabiedriskas taisnības? Ci-

tādi pasakot zināmā mērā izlīdzinātā

saimnieciskā, nacionālā, sociālā taisnība

bija vēl tālu no sava īstā mērķa.

Un tautas gods neatvairāmi prasīja, lai

politikā, kā iekšējā, tā ārējā un kultūrā

mēs drīz jo drīzi atbrīvotos no vēl arvien

diezgan tumšajiem plankumiem un ēnām

un uzsāktu staigāt paši savus ceļus, sa -

vus ceļus patstāvīgus, neatka-

rīgus. (Aplausi.) To prasija tau-

tas gods! (Aplausi.)

Tāpēc mēs varējām pateikt: mūsu darba

lauks būs politisks, nacionāls, saimniecisks,

kulturāls, rūpējoties arī par valsts drošību.

Šodien nu var jautāt par sekojošā darba

un notikumu gaitu un sasniegumiem.

Atbildēdams, es palīgā ņemšu rakstnieka

Jāņa Jaunsudrabiņa domu un gandrīz bur-

tiski viņa nesen rakstītos vārdus. Proti

statistika var minēt skaitļus. Tie ir iespai-

dīgi un nemaldīgi. Bet īsto valsts plauku-

mu šajos svētkos var apjaust tikai ar

sirdi. Un tālāk saka Jānis Jaunsudrabiņš:

Sirds gavilē, skatot piecu gadu panākumus.

Zeme ir guvusi jaunu seju, pil-

sētas spožumu, tauta vienību,

valsts pilnu spēku un pilsoņi

atziņu, ka gods sekot jaunā

laika aicinājumam. (Aplausi.)

Ar šiem nedaudz vārdiem ir izteikts ļoti

da'.dz, un man atliek maz ko piebilst.

Saimnieciskie sasniegumi? Tie patiesi

vistiešāk skaitļos aprādami, un tos ir uz-

tvērusi mūsu plašā un apbrīnojami pilnīgā

statistika, un jums tie labi zināmi.

Prasība pēc taisnības? Atbildi uz to at-

rodam kādā citā vērtējumā, kur aprādīts,

ka šo prasību plaši apmierinājis vēlākais

laikmets, sevišķi pieci pēdējie gadi pēc

1934. gada 15. maija sabiedriskās taisnības

nostiprināšanās pilsētās un laukos, visu

ļaužu grupu vajadzību izlīdzināšanā un sa-

skaņošanā.

Politiski un nacionāli vispirms,

iekams ietu tālāk, bija nepiecie-

šams atkratīties no pazemojo-

šās aizbildniecības un atka-

rības visā mūsu politikā no

svešām idejām, svešiem spē-

kiem, svešiem ietekmējumiem.

(Aplausi.) To mēs arī izdarījām. Un tad

varēja uzgavilēt māsu pašu dzīves ziņa,

mūsu pašu doma un griba, mūsu pašu

spēks un lemšanas tiesības! (Aplausi.)

Un tā tas ir palicis līdz šai dienai.

Mūsu kultūras dzīve, izglītība un garīgais

briedums strauji attīstās. Kultūra aug,

iedama plašumā un dziļumā, pieņemdamās

arī spēkā un iespaidā. Tauta labprātīgāk

kā agrākos laikos seko kultūras darbinieku

balsij. Es neuzskaitīšu daudzos viegli sa-

sniedzamos pierādījumus, es griezīšu jūsu

vērību tikai uz pēdējā gadā nodibināto

Rakstu un Mākslas kameru un uz Profesiju

kameru, kā arī uz Valsts kultūras padomi;

arī uz to, ka jau pirmā Valsts kultūras pa-

domes sesija bija ļoti ražena, un mēs jau

strādājam pie grāmatas par mūsu dzīves

ziņu tautas gara mantās un pie grāmatas

par mūsu kultūras vēsturi.

Un mūsu valsts drošība? Mūsu

aizstāvēšanās spējas un spēks saimnieciski,

finansiāli un tieši militāri ir daudz lie-

lāks kā pirms 5 gadiem, un tas

visiem ir it labi zināms. Un ķīla un dro-

šiba tam ir mūsu brīvības cīņu virspavēl-

nieks kara ministris ģen. Jānis Balo-

dis un viņa spējīgie palīgi .armijā.

(Aplausi.)

Bet tagad jūs teiksat labi un ar

pilnu tiesību gribēsat vaicāt: un tālāk un

turpmāk?

Dāmas un kungi!

Cejš uz darbu, uz vērtību radīšanu un

vairošanu, uz dzīves līmeņa, uz labklājības

pacelšanu, uz visa līdzšinējā valsts un pri-

vātā darba paplašināšanu un padziļināšanu

mums visiem pazīstams un zināms. Esam

jau mācijušies un pieraduši darbā likt vi-

sus mums pieejamos enerģijas avotus;

jums labi pazīstami arī pēdējo gadu likumi

šinī virzienā. Tikai vēl ražīgāku padarīsim

mūsu darbu, mērķtiecīgāku, saskaņotāku

un līdzsvarotāku pašu ražošanu un darbu

visās materiālo un garīgo vērtību radīša-

nas nozarēs, un mums panākumi un sa-

sniegumi augs un pieņemsies arī nākošā

6. gadā un nākošos piecos gados.

Protams, mēs nedrīkstam ne uz brīdi

ieņemt prātā domu, ka uzdevumi jau atrisi-

nāti un darbi padarīti un viss jau veikts.

Mēs labi zinām, ka tā nav. Katrs laiks nes

sev līdz jaunus uzdevumus, kas pievieno-

jas jau esošiem, un jācīnās un jāpūlas, un

jāstrādā mums būs arvien un visos laikos.

Tikai stipru uzturēsim gribu strādāt,

un tad mēs visus uzdevumus veiksim, un

kamēr stipra būs mūsu griba,

nekādi uzdevumi nebūs nepa-

veikti. (Aplausi.)

Še es gribu uzsvērt, ka ir divas lietas,

svarīgas lietas, kas mūsu domas un

skatus pievērš nākotnei un tās uzdevu-

miem.

Kā pirmo es minēšu valdības nodomu vēl

šinīs dienās izdot jaunu Likumu par

pilsētu pašvaldību, un jauns šajā

likumā galvenā kārtā būs tas, ka arī pil-

sētās, blakus pilsētu valdēm, pastāvēs un

darbosies padomes ar plašām līdzsprieša-

nas un līdznoteikšanas tiesībām. Padomes

locekli nāks no pilsētu iedzīvotājiem, iedzī-

votāju visplašākām aprindām, jo ieceļamos

kandidātus uzstādīs mūsu f> kameras no

savām aprindām. Uz piedzīvojumu pamata

vēlāk tad padomju locekļu izraudzīšana

arvien pilnāk varēs pāriet pašu pilsētnieku

rokās.

Un kā uz otru lietu es gribu aizrādīt uz

nesen izdoto Likumu par valsts

padomju kopsēdēm un nupat

sasaukto valsts padomju kop-

sēdi, kuras darba kārtībā bija jo svarīgi

ārpolitiski un saimnieciski politiski jautā-

jumi. Pa šo ceļu tālāk iedami, mēs arvien

vairāk tuvojamies tiešākai tautas

vietnieku līdzdalībai valsts

darbā.

Es, ne brīdi neaizmirsdams atbildību, ko

nesu, vērīgi uzklausos sabiedrības domu.

Un,ja es lasu,ka (atviešu tauta augstu vērtē

iespēju līdzdarboties likumdošanā un valsts

dzīves jautājumu kārtošanā, tad es to sir-

snīgi apsveicu un varu drošu sirdi un mie-

rīgu prātu pateikt arī tas piepil-

dīsies.

Bet tikpat patiess un svarīgs ir sabied-

riskās domas tas izpaudums, kas atzīst, ka

aug un nostiprinās mūsu gara satver-

sme, un kad šī gara satversme būs no-

gatavojusies, tad nāks arī no pašas dzīves

politiskā satversme, rakstīta politiskā sa-

tversme. Bet jānogaida līdz tam laikam,

kad gara satversme būs nobriedusi. Še

vietā ir gandrīz divi tūkstots gadus vecais

padoms, ko Romā uzrakstijis Markus Au-

relijs un kas skan:

„Dari savu darbu, bet nevis kā bezdvē-

seles mašina vai kā tāds, kas vēlas: lai

viņam izteiktu līdzjūtību vai apbrīnošanu,

bet gan atzīsti tikai vienu vienīgo notei-

kumu: iet uz priekšu un pagai-

dām arī apstāties, kā to pra-

sa vispārības labums". (Aplausi.)

Mēs neviens, kam patiesi rūp mūsu tau-

tas un valsts labums un nākotne, negribē-

sim atgriezties pie atmestās veco partiju

laiku kārtības un parašām.

Katrs darbs, katrs panākums valsts dzī-

vē mūs attālina arī domās un spriedumos

no veco laiku nokārtojuma trūkumiem un

kļūdām, un tuvina mūs labākam, taisnīgā-

kam nokārtojumam, kas patiesi pirmā

vietā nevien nostāda, bet pirmā vie-

tā arī paturēs tautas unvalsts

labumu. (Aplausi.)

Šo piecu gadu panākumi apstiprina līdz-

šinējā ceļa pareizību, kurā iets, balstoties

uz tautas līdzdalību un līdzdarbību, valsts

un pašvaldību darbinieku pašaizliedzību

un uzticību. Mēs esam strādājuši rītdienai

un nākotnei, gūdami sasniegumus arī šai

dienai. To darīsim arī turpmāk.

Rītdienai, nākotnei būs vel-

tītas mūsu domas, būs vel-

tīts mūsu darbs un pūles. At-

jaunotās Latvijas sesto gadu padarīsim

par raženu gadu, un tādi pat lai būtu nā-

košie pieci gadi un visi tālākie gadi Atjau-

notā Latvijā, 15. maija Latvijā.

Savus skatus vērsīsim nākotnē, savas

domas piegriezīsim nākotnes uzdevumiem,

paliksim stipri, paliksim ne-

lokāmi ticībā savam darbam,

saviem uzdevumiem, tad pa-

liksim un būsim uzvarētāji vi-

sos laikos. (Aplausi.)

Jo ir mums tikai viens mēr-

ķis, kopīgs mērķis mūsu tē-

vijas Latvijas labklājība, stip-
rums, spēks, varenība un dro-

šība.

Šis mērķis mūs vieno, lai mēs

visi kā viens stāvētu un pa-

stāvētu par mūsu valsti Lat-

viju.

Dievs, svētī Latviju!" LTA.
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Spoži un izjusti nosvinēti Atjaunotās Latvijas
5 gadu svētki.

Nekad vēl visā Latvijas pastāvēšanas
laikā nevieni valsts svētki nav svinēti ar

tādu ārēju spožumu un tik dziļu iekšēju

izjūtu, tāpat ari piedaloties tik lielam

svinību dalībnieku skaitam visos Latvijas
novados un katrā lauku sētā, kā nupat
nosvinētie Atjaunotās 15. maija Latvijas
5 gadu atceres svētki, kuros ņēma dalību

visa tauta, sākot ar tās visjaunāko pa-

audzi, skolu jaunatni, mazpulku dalībnie-

kus un skautus un vanagus ieskaitot, un

beidzot ar sirmajām, savā mūžā daudz

visādas pārvērtības gan savas tautas un

zemes, gan pašu mūžā piedzīvojušām vis-

vecākām paaudzēm.

Nekad arī nav bijusi redzama ne pilsētās,

ne arī laukos tik bagātīga mūsu valsts

karogu rotājumu un citu krāsu parāde,

kopā ar mākslinieciski izdomātiem un

izpildītiem puķu, elektriskās gaismas un

citādiem dekorējumiem, kuru vidū visur

bija redzami 15. maija lielo notikumu

iecerētāju un izpildītāju Valsts Pre-

zidenta' Dr Kārļa Ulmaņa un kara mi-

nistra ģenerāļa J. Bal ož a foto vai bronzā

un akmenī veidotie attēli, kas ik uz soļa

liecināja, ka svētīts ir bijis darbs, ko šie

mūsu izcilākie valsts vīri, kopā ar pārējiem

valdības locekļiem, mūsu valsts un vienotās

tautas labā ir strādājuši, un ka pateicīgā

tauta šos darbus ir atzinusi un godina tos

līdz ar to darītājiem un godbijīgā patei-

cībā nāk no visām aprindām izsacit viņiem

savu sirsnīgo paldies un savu lielo apbrīno-
šanu par tik īsā laikā sasniegtiem mūsu

visu dzīves un tās labklājības uzlaboju-

miem.

Gatavošanās šiem tagad tik svinīgi un

reizē arī jauki un iespaidīgi nosvinētiem

svētkiem bija sākusies jau nevien dažas

dienas, bet dažā labā vietā un nozarē pat
vairāk nedējas, varbūt arī mēnešus

iepriekš. Sevišķi tas sakāms par izrīko-

jumiem mūsu Valsts Prezidenta rezidences

un mūsu valsts galvas pilsēta un arī ļoti
daudz vietās pārējos novados, kāpēc arī

svētku svinību norise varēja izdoties vārda

pilnā nozīmē tik' lieliski, ka mēs visi to

piedzīvojām un esam tam liecinieki.

Liekas, ka pats liktenis un viņa laipnība

bija nākuši mums palīgā šo svinību sarī-

košanā, iekārtodami 15. maiju pirmdienā,

t. i. pagarinādami šīs svinības par vienu

dienu un dodami tām lieliski saulainu un

jauku laiku, tā ka 15. maijā visā Latvijā

šogad bija vissiltākā un saulainākā diena.

Tāpēc arī svētku ievadijums varēja notikt

jau sestdien, 13. maijā, kad nevien valsts

un pašvaldības iestādes, bet ari skolās un

daudzās citās darbu vietas, pabeidzot
darba nedēļu, šo iestāžu un darbu vadītāji

uzrunās atzīmēja 15. maija notikumu

lielo nozīmi un to panākumus mūsu

vēsturē un valsts un tautas, tāpat arī

atsevišķo ģimeņu un katra krietna un

centīga' darba cilvēka dzīvē. Daudzas

vietās Latvijā jau sestdien notika arī

svinīgi dievkalpojumi un citi sarīkojumi,

bet gājieni uz brīvības cīnītāju un varoņu

atdusas vietām notika svētdien, 14. maija,

piedaloties skolu jaunatnei, karaspēkam,

aizsargiem, ugunsdzēsējiem un citām sa-

biedriskām organizācijām un valsts, paš-

valdību un pārējām iestādēm, kas, godinot

varoņus, nolika viņu atdusas vietās vaiņa-

gus un citas piemiņas zīmes, vai arī, kā

Tukumā, iemūrēja pamatus Brāļu kapos

ceļamam piemineklim. Varoņu atdusas

vietās orķestri nospēlēja „Lielo jundu" un

kori nodziedāja svinīgam brīdim piemērotas

dziesmas un garīdznieki sacija svētrunas.

14. maiia pēcpusdienā daudzās vietās

pulcējās aizsargi, skolēni un daudz tautas

izrīkojumos, kur iepriekš noklausijās radio-

fona pārraidīto sabiedrisko lietu ministra

A. Bērziņa runu. Tumsai iestājoties, jau

visur iedegās jauki iekārtotā uguņošana,

bet dažās pilsētās notika arī skolēnu, aiz-

sargu, ugunsdzēsēju un citu organizāciju

lāpu gāiieni, no kuriem visdižākais gan

bija Rīgā notikušais 10.000 dalībnieku

lielais lāpu gājiens uz Valsts Prezidenta

pili sumināt mūsu valsts un tautas vadoni

Dr Kārli Ulmani un valdības locekļus.

Valsts «alvas pilsētā svētku nojauta bija

vērojama jau sestdien, 13. maijā, kad visi

uz Rīgu braucošie vilcieni bija pārpildīti

ar skolu jaunatni, mazpulku, vanagu un

skautu organizāciju dalībniekiem un viņu

skolotājiem, vadītājiem un daudzreiz arī

citiem piederīgiem un
tuviniekiem.

Kā tas ir parasti lielos svētkos un sarī-

kojumos, Rīgas centra ielas un bulvāri

tādās dienās kļūst spraigākas dzīvības

pilni, un tur tad valda jauka un dzīva

jaunatnes čala, un nav vairs dzirdama

to sveštautiešu valoda, kuri, parasti, latviu
cilvēkiem darbā esot, promenē pa bulvā-

riem. Ari šinīs svētku dienās Raiņa, Aspa-
zijas, Kalpaka, Brīvības un Kronvalda

bulvāros, tāpat Valdemāra, Elizabetes,
Merķeļa un citās ielās, visur varēja redzēt

gan pulciņos, gan atsevišķi staigājot ie-

braukušos Latvijas pārējo novadu maz-

pulku dalībniekus un dalībnieces, gaidas,
skautus, vanagus un vanadzes, kas ar

interesi apskatīja jauko Rīgu un klausijās
savu audzinātāju norādījumus, ka Rīgu

tagad tik skaistu dara un pārveido latviešu

darba rokas, izdoma un līdzekļi, un ka tik-

pat skaista var būt un būs arī katra

lauku sēta un pārējās latviešu pilsētas,
ja vien mūsu jaunās paaudzes ar tikpat
lielu neatlaidību, darbu, pienākuma ap-
ziņu, izdomu un mākslas izpratni un,

nebīdamās darba grūtības, ķersies pie savu

māju unnovadu izdaiļošanas un izkopšanas.

Valsts galvas pilsētā jau 14. maija
rītā notika vairākas svinīgas sanāksmes.

Bez tam pulksten 11 Rīgas pilsētas
mākslas muzejā sabiedrisko lietu ministra

A
:

Bērziņa, izglītības ministra Dr J. Auš-

kāpa un citu lūgtu viesu klātbūtnē

Rakstu un mākslas kameras priekšsētlčt.
J. Druva atklāja šīs kameras sarīkoto

Atjaunotās Latvijas 5 gadu jubilejas svētku

mākslas izstādi,kurāsakopoti 212 māksli-

nieku 354 darbi. Runātājs norādīja, ka

latvju mākslinieki savus darbus veic ar

sirds dedzi un ir piedalījušies visu lielāko

celtņu izdaiļošanā un cenšas ietvert savos

darbos mūsu pārdzīvojamā lielā laikmeta

ideju. Pēc Reitera kora noskandinātām

vairākām dziesmām viesi muzeja telpās
apskatija bagātīgo darbu daudzumu, kas

radušies pēdējos 5 gados.

Pa to starpu pulkstenis bija jau aizvirzī-

jies uz 12, un daudzās delegācijas un iestāžu

un organizāciju pārstāvji devās uz Valsts

Prezidenta pili apsveikt valsts un tautas

vadoni un izsacīt viņam pateicību par

līdzšinējiem sasniegumiem. Bet vēl pirms

svinīgās apsveicēju pieņemšanas Rīgas pilī.
Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis

par jaunu uzkoptajā pils dārzā, tai vietā,

'kur agrāk atradās veco krievu laiku dra-

gūnu šķūnis, iedēstīja 3 jaunus krāšņuma

kociņus.

Pils dārza, Prezidentu uzrunājot, sekre-

tārs J. Grandaus starp citu teica:

„Jūsu nerimstošās jaunizbūves gribas

izpildijumā ari šis galvenais pils dārzs top

arvien pilnīgāks un košāks. Jūsu 1919. g.

stādītie ozoli uz pils vaļņa lepni aug lat-

viešu ozolu diženā stiprumā un spēkā.

Šodien par piemiņas zīmi 15. maija piecu

gadu svētkiem lūdzu no šejienes aizvākto

pagājības laiku spaidu varas palieku
vecā šķūņa vietā iestādīt pašu zemē iz-

augušu mūsu balto koku bērzu, lai tas

savā staltumā paustu nākamībai šo dienu

stāstu, blakus tam šo reto daiļuma koku,

ko sauc par Mandžurijas riekstu. Trešā ir

baltā k|ava. Šie stādi ir Šocha firmas

īpašnieka tirgotāja P. Baloža dāvana pilij."

Prezidents pateicās par jauno ideju un

pašrocīgi iestādīja visus trīs kociņus. Kopā
ar Prezidentu Dr Kārli Ulmani apsveicē-

jus pils Baltajā zālē pieņēma kara tninistris

ģenerālis J. Balodis, kurus kā pirmie ap-

sveica tiesu darbiniekiSenataapvienotāssa-

pulces priekšsēdētāja un ordeņu kapitula
kanclera A. Gubeņa vadībā. Visi ieradu-

šies senatori, prokuratūras un tiesnešu pār-
stāvji bija ģērbušies tumši sarkanajos
amata tērpos ar amata ķēdēm. Tūliņ pēc

viņiem ienāca arī advokatūras un notariāta

pārstāvji. Uzrunājot Valsts Prezidentu,
senators Gubenis sacija šādus vārdus:

~Pateicības pilnām sirdīm šodien tuvo-

jas Jums, augstais valdniek, valsts tiesu

un tiesu resora un zvērinātās advokatūras

un notariāta pārstāvji," teica Senāta ap-
vienotās sapulces priekšsēdētājs. ~Lielās

maija reformas neiznīcīgā daļa, kas nav

atsverama nedz ar zeltu, nedz ar sudrabu,

ir tā, kas šīs reformas rezultātā brīnišķas

psichiskas apgarotības strāvojumā jaunā

spēkā pārjaunojās, nostiprinājās un noen-

kurojās latvju nācijas gara satversmes

svarīgākie elementi mīlestība uz dzim-

teni un tēvzemi un ticība Latvijas nacio-

nālai valstij un latvju nācijas dievišķai
sūtībai. Šāda garīga satversme ir arī

atslēga tādai politiskai satversmei, kas

nodrošina valsts iekšēju stiprumu un dara

valsti neuzvaramu. Mūs nevils cerība, ka

valstij ar tādu politisku satversmi, darba

tikumiem bagātīgi apveltītās latvju nācijas
vēsturiskas gaitas iezīmēs kultūras diž-

darbi, kas paudis tās slavu visos laikos.

~Ne ar tiem, kas pa labi, un ne ar tiem,

kas pa kreisi no mums," bet ~domas

un sirdis Latvijai!" ir uz laiku laikiem

ceļa rādītājs latvju tautai. Tas ir mūsu

politiskais katķisms, viņa politiskais ticē-

jums un ticības apliecinājums, gan lapi-
dars izteiksmes vienkāršībā, bet funda-

mentāls domu dziļumā, mūsu alfa un

mūsu omega, vakar, šodien un visā nā-

kotnē."

Valsts Prezidenta atbilde uz šo uzrunu

bija šāda: ~Man ir sevišķs gandarijums

piedzīvot jaunu apliecinājumu tam, ka

jūs visi, tiesas darbinieki, esiet sirsnīgi

palīgi tautas vienības paziļināšanā un

nostiprināšanā. Otrām kārtām man ir

ārkārtīgs gandarijums dzirdēt domu, kas

man lielu stiprinājumu deva, ka jūs arī tā

domājat, ka vislabākā politiskā satversme

ir tā, kas no garīgās satversmes izaugusi,
ko pati dzīve veidojusi. Kad tas laiks būs

pienācis, tad mums būs arī politiska
satversme, pat rakstiska".

Tad nāca tumši zilajos amata tērpos

universitātes vadība ar rektoru Dr Prī-

mani, pēc tam luterāņu un katoļu baznīcu

arķibiskapi DrT. OrīnbergsunA. Sprin-

govičs ar bīskapu J. Rartcānu, kuriem

sekoja saimniecisko kameru vadība. Tirdz-

niecības un rūpniecības kameras priekšsē-

dētājs A. Bērziņš kameras un tajā apvie-
noto saimniecisko biedrību vārdā aplieci-

nāja Valsts Prezidentam, ka saimnieciskiem

darbiniekiem nekad nepagurs sirds un

nedrebēs rokas, darot lielo valsts un nacio-

nālo darbu, ko liks Valsts Prezidents.

Vēl plašāka bija Lauksaimniecības kameras

delegācija, kuras vārdā tās priekšsēdētājs
R. Dzērve apliecināja, ka, kamēr vien

latvju zemkopis sēs un pļaus, viņš savā

sirdī izjutīs mūžīgu pateicību Valsts Pre-

zidentam Dr Kārlim Ulmanim par doto

iespēju brīvi nodarboties ražīgajā darbā un

ņemt arī dalību svarīgāko valsts un tautas

dzīvi un intereses skarošo jautājumu kārto-

šanā. Mazpulku pārstāvji savam augstā-
kam vadonim līdz ar apsveikumiem bija
atnesuši arī balvu ozolā grieztu augstu

Valsts Prezidenta standarta mastu ar

standartu un apkārt tam visu Latvijas
novadu mazpulku standartus ar šo novadu

ģerboņiem standartu kātos. Lauksaim-

niecības kameras mazpulku nodaļas vadī-

tājs Ķirsis, nododot Prezidentam maz-

pulku balvu, teica šādus vārdus:

~Apzinoties, ka 15. maijs pašķīris ceļu

uz raženu nākotni visai latviešu tautai

un arī mazpulku saimei, lūdzam jūs pie-

ņemt kā simbolisku mazu balvu šo mūsu

standartu kopojumu, kuri tiecas pretim

jūsu standartam. Mazpulku jaunatne
būs vienmēr tur, kur jūs to sauksiet."

Dāvanu darinājuši visu novadu mazpulki,

mazpulku amatniecības instruktora Ādam-

sona vadībā.

Amatniecības kameras priekšsēdētājs
A. Lukševics nodeva Prezidentam Rīgas

pils dzelzs vārtu zīmējumu, ko kamerā

apvienotie amatnieki apsolijušies izgatavot
līdz nākošiem 15. maija svētkiem.

Tālāk sekoja liela Darba kameras dele-

gācija priekšsēdētāja K. Egles vadībā,
kuras apsveikumiem atbildot, Prezidents

kameras priekšsēdētājam teica: ~Daudz

jūs esat te sanākuši, liela ir jūsu saime,

bet man liekas, ka tā kļūs vēl arvien lielāka.

Tūliņ pēc Darba kameras delegācijas
Valsts Prezidentu apsveica Darba centrāles

direktors A. Šmits.

Pilsētu un lauku pašvaldību pārstāvju
delegāciju vadija iekšlietu ministris K.
Veitmanis. No pilsētu pārstāvjiem

pirmais Prezidentu sveica Rīgas pilsētas

galva R. Liepiņš, un kad viņš, patei-
coties par gādību Rīgas labā, minēja jauno
pilī uzcelto Triju zvaigžņu torni, kas

izdaiļo Rīgas izskatu, Prezidents atbildēja:
„Es ceru, ka mēs varēsim ari turpmāk
tāpat sadarboties un ka jaunceļamais

pilsētas tornis būs vēl augstāks par taga-
dējo."

Pašvaldību departamenta direktors J.
Zankevics un vicedirektors G. Caucis

pasniedza Prezidentam žurnāla ~Pagastu
dzīve" jubilejas numura eksemplāru greznā
sējumā.

Tad nāca 4 apgabalu pilsētu galvu dele-

gācijas: Gulbenes, Jelgavas, Liepājas un

Daugavpils pilsētu galvas. Jelgavas pil-
sētas galva Frickauss pilsētu galvu

vārdā pasniedza Prezidentam sudraba ap-
tverē darinātu adresi, uz ko Valsts Prezi-

dents atbildēja: ~Pilsētas arvien ir mums

bijušas labs pailgs un cerēsim, ka arī

turpmāk tā būs, sevišķi, kad nāks jaunais
likums, kas pilsētām dus vēl drošākus

pamatus, kā līdz šim". Liepājas pilsētas

galva E. Rimbenieks nodeva Prezidenta

rīcībā pilsētu pašvaldību ziedojumus
Ls 26.470,—.

Lauku pašvaldību pārstāvji nodeva Pre-
zidenta rīcībā pašvaldību un organizāciju
ziedotos 25.000 latus. Rozēnu pag.

vecākais Oskars Sāns nolasija adresi,

kurā starp citu teikts: .Jūs, Prezidenta

kuilis, tautai norādījāt mērķi Latvijas
varenību un valstij devāt jaunu iekārtu

nacionālās un sabiedriskās taisnības organi-

zāciju. Šinī iekārtā svarīga loma ir piešķirta
arī lauku pašvaldībām. Kā vietējās sabied-

rības pārstāves tās palīdz veikt valsts

lielos uzdevumus un audzina tautu paš-
darbībai un pašpalīdzībai. Šis darbs pagā-

jušos piecos gados ir svētīts lieliem panā-
kumiem. Staltie skolu nami un citas

sabiedriskās celtnes visās Latvijas malās

paaudžu paaudzēm vēstīs par tagadējā
laikmeta spožumu, jo šis ir gara gaismas un

cildenas rosības laikmets. Jūs katrai paš-
valdībai devāt atbildīgu saimnieku pa-

gasta vecāko, tā iemiesojot visas valsts

dzīvē nešaubīgas izdarīšanas drošas atbil-

dēšanas principu, ko sastopam mūsu senču

labākajās tradīcijās.

Kultūras kameru pārstāvji: Rakstu un

mākslas kameras priekšsēdētājs J. Druva

un Profesiju kameras priekšsēdētājs prof.
E. Ziemelis ar prezidijiem apsveica Pre-

zidentu un solījās uzticīgi sekot visiem

viņa aicinājumiem.

~Smiltenes Ziņu" redaktors Jugers-
-20 ārpus Rīgas laikrakstu vārdā nodeva

Valsts Prezidentam adresi, kurā starp
citu teikts:

~Redzot Jūsu darba un nemitīgo pūliņu

panākumus, sajūsmā varam izsaukties

Prezidenta kungs, mūsu zeme zied!

Katrs par sevi mēs esam mazi strauti

dzimtenes skaistajā novadā, tomēr uzde-

viims visiem ir viens: saplūst kopā par

spēcīgu straumi un nest tautā tās idejas,
kurām pamatus likāt Jūs, Prezidenta

kungs, pirms pieciem gadiem un kuras

mūsu zemi cēlušas un ceļ augšup garīgi
un materiāli.

Jūsu lielā darba aizrauti un valdzināti,

gribam darbiem rādīt savu uzticību Jūsu
vadītai valstij. Savu iespēju robežās esam

kopā likuši līdzekļus un laipni lūdzam

Jūs pieņemt to valsts drošības stiprinā-
šanai".

Vēl Prezidentu sveica Vispārējās lauk-

saimniecības bankas direktors V. Gulbis,
linu un kaņepāju monopola iestādes pār-
valdnieks R. Lože. Rīgas latviešu biedrī-

bas priekšnieka vietnieks Dr 0. Voits

izteica biedrības dziļi izjusto pateicību

par Prezidenta gādību biedrības labā,

uz ko Prezidents atbildēja: Visi kopīgi
strādāsim un darbosimies un lietas labi

attīstīsies". Vācu Herdera institūta un

Herdera biedrības vārdā Prezidentu ap-
sveica rektors prof. Dr J. Klumbergs,

prorektors vec. doc. V. Grīners un māc.

0. Kellers.

Sieviešu palīdzības korpusa priekšniece
E. Bite izteica latvju sievietes pateicību,
ka ar 15. maiju sievietei dota saulaina

un silta māja un ģimene.

Tad nāca Latvijas bankas delegācija ar

padomes priekšsēdētāju A. Klīvi, kas

pateicās Valsts Prezidentam par bankas

darbības sekmēšanu un pasniedza no

sudraba darinātu ar senlatviešu ornamen-

tiem un pēc sensena parauga zeltā un

sudrabā izkaltu atslēgu, greznu pūra lādi,
bet bankas galvenais direktors Vanags
pasniedza Prezidentam jaunizlaisto
100 latu zīmi ar pirmo (000.001) numuru.

Kad bankas vadītāji aizrādija, ka pūra
lādes atslēga darināta tieši tādā pašā
veidā, kā senlatvju pilskalnos atrastās

atslēgas, Prezidents teica: „Tas ir mājiens
finansu ministrim vēl rosīgāki pievērsties
zemes bagātību pētīšanas institūta dar-

bam", un kad finansu ministris A. Vald-

manis aizrādija, ka latviešu zemē sudrabu

atrast nav paredzams, Prezidents piebilda:
~Ko var zināt, kad labi dziļi raks,

tad atradīs". Banknoti Prezidents ielika

pūra lādē. Latvijas bankas pilnvaroto
un darbinieku vārdā R. Grambergs
pasniedza adresi.

Ar Latvijas kreditbankas direktora

A. Bērziņa vadīto delegāciju ieradās ari

jauno akciju sabiedrību vadītāji. Prezi-

dents izjautāja par šo sabiedrību darbību,
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starp citu, uzzinādams, ka bijusē akc. sab.

Asimakis nosaukta par akc. sab.,,Tabaka".

No akc. sab. ~Ķieģelnieks" Prezidentu

sveica direktors Groskaufmans.

Tad sekoja Būvniecības departamenta
direktors P. Miezis un Baznīcu un kon-

fesiju departamenta direktors E. Dimiņš,
nesot sveicienus no iekšlietu resora saimes.

Atvaļināto karavīru organizāciju dele-

gācijas vārdā Lāčplēša ordeņa kavalieris

direktors J. Ērglis nolasija un lūdza

Prezidentu pieņemt šādu adresi:

~Tuvu un tālu pāri mūsu zemes robežām

ir zināms Jūsu vārds, jo to apvijusi lielu

darbu slava. Tā sāka uzaust jau tajos
laikos, kad Jūs, kā pirmais Ministru Prezi-

dents, nostājāties pret Latvijas tautas

dzīvības un zemes tīkotājiem, kad, Jūsu
roku celts, attinās Latvijas valsts karogs,
aicinādams Latvijai uzticīgos dēlus pie
ieročiem un brīvības karā. Jūs bijāt pir-
mais, kas gatavs sevi ziedot latviešu tautai,
tēvzemei un brīvībai. Jūsu centieni un

varonīgums atrada ceļu uz piepildīšanos
1934. gada 15. maijā. Tautas gods un

varenība deva mums Jūsu maija pārvēr-
tības un šodien liek pret mums ar cieņu
izturēties arī citām tautām un valstīm.

Jūsu cīņas bija grūtas, Jūsu darbs neat-

laidīgs, viss tas deva Jums uzvaru un gan-

darījumu, jo tie atnesa svētību tautai,
slavu Jums un mūsu varenai, mūžīgai
Latvijai. Mēs, Jūsu vecie, Jums uzticīgie
karavīri, kas paklausija pirmām aicinā-

jumam tautas briesmu brīdī, visi kā

"viens vingrās rindās stāsimies atkal

cīņā. kad Jūs, mūsu vadoni, sauksiet.

To šodien, tautas vienības piektā gads-
kārtā, nesam Jums kā savu zvērestu.

Tautas ilgu, Dieva svētības un varonības

apgaismots, lai Jūsu darbs un vadība

turpina savu lielo, radošo un svētīgo gaitu."

Prezidents uz to atbildēja sirsnīgiem
vārdiem: ~Tam, kas te sirsnībā domāts un

rakstīts, tai jūsu drošajai ticībai es ari

pievienojos!"

Vanagu sveicienus Prezidentam nodeva

organizācijas vadītājs plkv. R. Bebris un

vanadžu priekšniece E. Kukainis, Valsts

kanclejas darbinieku sveicienus vec. sev.

uzdevumu ierēdnis T. Veicherts un inže-

nieris A. Briedis, bet Ārlietu ministrijas
darbinieku vārdā ģenerālsekretārs M.

Nukše, kuram Prezidents atbildēja:

Gādājiet, lai mēs varam turēt sevi lielā

mierā un runāt par to, ka pasaule nav

apdraudēta."

Vēstures institūta sveicienus nodeva

prof. A. Tenteris, prof. A. Švabe un vec.

doc. M. Stepermanis.

Kalpaka bataljona karavīru apsveikumu
no pergamenta nolasija Lāčplēša ordeņa
kavalieris prof. Dr R. Markuss. ~Latv-

iešu brīvprātīgie karavīri, brīvības cīņu

kaujās iedami, savas dzīvības upurimatdeva

un bija gatavi atdot par Latviju, kur valda

latviešu tiesības un labklājība, latviska

vara, kas atbildīga vienīgi latviešu tautas

dzīvības un viņas nākotnes priekšā. Šo

brīvības cīnītāju sapņoto Latviju mūsu

tautai deva Jūsu un virspavēlnieka ģene-
rāļa J. Balo˛a kopīgā vadībā piepildītās
valsts dzīves pārgrozības pirms pieciem
gadiem 1934. gada 15. maijā.

Aizgāju~ie pieci gadi ir dziļi pārliecino~s
pierādijums, ka kritu~ā pulkve˛a testa-

ments patiesi ir izpildīts, kas mūs pilda ar

dziļas atzinības un pateicības jutām. Ar

dziļāko pārliecību aizstāvot nacionālos

valsts jaunieguvumus, mēs apliecinām
Jums savu gatavību būt kopā ar Jums ~ajā
iauncel~anas darbā un sekot katram Jūsu
aicinājumam, kas mūs sauks cīņās un

darbā par Latvijas labklājību un varenību."

Tad sekoja studentu, dzelzsceļu, vācu

apvienības, ˛īdu, zvejnieku pārstāvju,
gaidu, Latvijas bērnu palīdzības biedrības,
Latvie~u vecāku un pedagogu biedrības,
Rīgas laikrakstu, Veselības veicinā~anas,
Sarkanā Krusta, Ugunsdzēsēju u. c. orga-

nizāciju apsveikumi, līdz pat pulksten 14,
kad Valsts Prezidents devās pie Rīgā
sabrauku~ās un jau 15. maija laukumā

viņa saņem~anai sakārtoju~ās skolu un

organizētās jaunatnes.

Sabiedrisko lietu ministra A.Bērziņa runa radiofonā 1939.g.14.maijā.

,,Rīt, kā pirms 5 gadiem gadiem, karogi

laukos un pilsētās sveiks 15. maija lielo

notikumu: atjaunotās Latvijas

tapšanu. Pienu nemitīgā tecēšana mūs

ir aiznesusi 5 gadus tālāk no viņiem satrau-

kuma un sajūsmas pilnajiem notikumiem;

bet dienu tecēšana nav mazinā-

jusi put ar saviem ikdienas dur-

to ie m ma ij a jaunā S dzīves pr\ e -

k u mūsu sirdīs. Jo kā lai citādi

izskaidro to nenogurstošo dar-

ba čaklumu, kas īsā laika sprīdī

pat Daugavas vareno straumi

pakļāvis savai gribai? Bet tā ka

cilvēka prāts nav radis apmierināties ar

kāda notikuma konstatējumu, tad arī man

šinī brīdī ir jāiet atpakaļ uz laiku pirms

1934. g. 15. maija, lai rastu pārvērtībām iz-

skaidrojumu.

Laiku p i r m s 15. m ai ja var rak-

sturot kā visu c ī i.i u pret vi-

siem, jo daudzās politiskas partijas sa-

šķeltā latviešu tauta bija pazaudējusi ko-

pīgas valodas iespēju pat jautājumos, kuri

skar valsts un tautas patstāvību. Mēģi-

nājumi ar satversmes grozīšanu panākt uz-

labošanos cieta neveiksmi, jo parlamenta

vairākums neatrada par iespējamu atteik-

ties kaut no daļas to tiesību, kuras deva

satversme un kuras tulkojuma ceļa bija tā-

lāk paplašinātas. Savstarpējās iekšējas cī-

ņas draudēja novest mūsu zemi pie savstar-

pējām iekšējām cīnām, pie asiņainām ju-

kām un nepārredzamām sekām. Sāds stā-

voklis vērsās pie to cilvēku pienākuma jū-

tām, kuriem Latvijas valsts tapšanas die-

nās bija lemts spēlēt svarīgu lomu. Lat-

vijas valsts nodibinātājs pirmais Ministru

Prezidents Dr Kārlis Ulmanis velti

ar satversmes grozīšanas ierosinājumiem

mēģināja griezt parlamenta vērību uz ie-

spējamām briesmām, bet nāca pie slēdzie-

na, ka parlamenta atlaišana ir vienīgā ie-

spēja pasargāt Latvijas valsti. 15. maijam

bija jākļūst par vēsturiskā pagrieziena die-

nu. Parlamentārisma bezpersonības.

ķildu un sabrukuma laikmetu nomainīja

Kārla Ulmaņa autoritārais režims, dodams

dzīvei jaunu saturu, darbam cildenus mēr-

ķus, bet cilvēku attiecībām vienprātī-

bas drošo apziņu. Vienīgi viņš pats zina

tos pārdomu labirintus, kuriem cauri viņš

izstaigājis, iekams nāca liktenīgais lē-

mums: kādas cīņas viņam bija jāizcīna,

kādi šķēršļi jānobīda pie malas. Bet 15.

maija rīta pirmie saules stari, neraugoties

uz iepriekšējo organiskā darba steigā un

satraukumā pavadīto dienu un nakti, sa-

stapa Prezidentu spirgtu, enerģijas un ap-

ņēmības pilnu un atbildīgu tautas vadoņa

grūtajiem pienākumiem. ..Tikai tagad sāk-

sies īstais darbs, lai grieztu par labu to,

kas līdz šim ir slikti padarīts, lai atgūtu

nokavēto, lai dzīvi ievadītu tādā gultnē,

pa kuru uz priekšu ejot būtu vislabāk pa-

kalpots tautai un valstij. Mēs nedrīkstam

domāt par atpūtu, iekams šinī vēsturiskā

brīdī vienotā latviešu tauta ar saviem ko-

pīgā darba sasniegumiem neieņems pel-

nīti cienīgu vietu citu tautu starpā." Ar

šādu mudinājumu griezdamies pie tautas,

vadonis nostājās tās priekšgalā, lai, ejot pa

jauniem ceļiem, atgrieztos pie vienprātī-

bas nemaldīgās mācības. Kad Latvijas

radiofons ar valsts himnas skaņām 16. mai-

ja rītā vēstīja tautai par lielo notikumu,

vadonim uzgavilēja ne tikai aizsargi, kara

vīri un kārtības sargi, kas paši piedalījās

pārvērtību izvešanā, bet vēl vairāk, sa-

jūsma vēlās pāri visai zemei, un visi pie-

vienojās kopīgām prieka gavilēm par ie-

gūto vienprātību un ķildu izbeigšanu. Ne

svešam latviešu tauta 15. maija naktī dā-

vāja savu uzticību: zemē atgriezās

saimnieks, valsts nodibinātājs

Kārlis Ulmanis, bet aiz viņa

vi e n p r ā t ī b ā, gatava darbam vi-

sa latviešu tauta.

Metot skatu pāri nodzīvotajiem 5 gadiem,

pat visskeptiskākajam vērotājam ir izbrī-

nā jāapstājas to lielo sasniegumu priekšā,

ar kuriem latviešu tauta var dibināti le-

poties. Mums visiem ir prātā, ka pa r 1 a-

mentā vairāk kā 10 g a d u s velti

nopūlējās ap tik s v ar ī g u jautā-

jumu kā Izglītības likums. To.

ko parlamentariskā iekārta tautas izglītī-

bā nebija paveikusi 10 gados, atjaunotās

Latvijas valdība veica dažos mēnešos, un

Izglītības likums, kuram bija jākļūst par

pamatu tautas nākotnes dzīvošanai, jau ta-

gad var uzrādīt savas labās un pozitīvās

sekmes. Bet ne jau Izglītības likums ir

vienīgais, uz kura tiek būvēta atjaunotās

Latvijas dzīve. Mūsu kultūras dzīves sa*

sniegumi ir uzplaukuši tik skaisti, kā vēl ne*

kad līdz šim visā latviešu tautas garajā dzl-

ves gājumā.Kultūras fonds ar saviem iestā-

dījumiem ir mudināt mudinājis mūsu māk-

sliniekus uz audekla rādīt latviešu dzīves

skatīšanu, akmenim un kokam piedot for-

mu, lai tie varētu liecināt par latviešu māk-

slinieku daiļuma izjūtu un savās formās un

linijās lai rādītu to dzīves skatīšanas skais-

to pusi, kāda piemīt tikai latviešu māksli-

niekam, latviešu radītāja acij un rokai.

Bet šis laiks nav tikai pamudināju-

mus un ierosinājumus devis mākslas, kul-

tūras un sabiedrības darbiniekiem. Tēv-

zemes balva ir tā, kas katram izcilam kul-

tūras, mākslas, sabiedrības un saimniecis-

kās dzīves rosinātājam dod pelnīto ganda-

rijumu par darbu, kuru krietnā mūžā viņš
ir atdevis savai tautai.

Bet dzīve jau neapstājas tikai kādā vie-

nā posmā. Arī sociālpolitiska prasija no at-

jaunotās Latvijas vadītāja, lai viņš tai pie-

grieztu visnopietnāko vērību, jo taisni

šķiru cīņu laikmetā augusē latviešu tauta

bija stiprā mērā atradinājusies no mākslas

vienā rakstā darbu darīt, vienā solī uz

priekšu iet. Šķiru cīņas vietā un šķiru di-

ferencēšanās vietā bija jārada citi, stiprāki
pamati, uz kuriem droši varētu nostāties

atjaunotā Latvijas valsts. Šis drošais pa-

Jaunatnes pausme 15. maija
laukumā.

Tautas vienības svētku ievadījumā
14. maijā izcilus svinīgs brīdis bija jau-
natnes pausme 15. maija laukumā. ~inī

skaistā galvas pilsētas laukumā, kas radies

pēc 1934. g. 15. maija un godam nes vēstu-

risko vārdu, pulcējās Rīgas un provinces
vidusskolu jaunatne ar saviem karogiem.
Tur bija mazpulki, vanagi,- skauti, gaidas,
kas vingrā soli, dodoties uz svinību vietu,
patiesi iepriecināja daudzos skatītājus
Rīgas ielās, parādīdami bra~u un iznesīgu

stāju.

Pīkst. 14 svētku vietā ieradās Valsts

Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, jaunat-
nes suminājumu sagaidīts. Skolnieku koris,
Prezidentu saņemdams, jauki nodziedāja
~Sveiks, tautas vadoni!". Atskanēja ko-

manda ~Godam sveikt" un tūksto~iem roku

pacēlās pret vadoni kā svētā zvērestā.

Pēc īsa brī˛a Valsts Prezidents Dr Kārlis

Ulmanis parādijās Latvijas kreditbankas

nama krā~ņi dekorētā balkonā, kur sapul-
cējās arī citi valdības locekļi ar Ministru

prezidenta biedri kara ministri ģenerāli
J. Balodi.

Valsts Prezidentam Dr Kārlim Ul-

manim, ierodoties pieņemt 15. maija lau-

kumā sapulcēju~ās jaunatnes pausmi no

grezni dekorētā Latvijas kreditbankas bal-

kona, sabiedrisko lietu ministris A. Bēr-

ziņ~ viņu uzrunāja ~ādiem vārdiem:

„Augsti godātais tautas vadoni! Vairāk

kā 20.000 latvju jaunatnes ir pulcēju~ies
~odien vienkopus, lai atzīmētu piekto vie-

notās Latvijas pastāvē~anas gada dienu

un lai apliecinātu savu jauno sir˛u prieku

par iespējamību dzīvot draudzībā vienotā

Latvijā, kuru Jūs ar gudru roku esat va-

dijis 5 gadus. Pirms pieciem gadiem, va-

doni, ~inī vietā, kur tagad pulcējas jaunie~u

desmittūksto~i, vēl bija līkumotas ieliņas

un mazi nami. Tagad pēc 5 gadiem

šīs līkumotās ieliņas un nosū-

bējušie nami, kuru ēnā tvērās

aizgājušo 1 ai'ku atliekas, ir pa-

zuduši, pazuduši tāpēc, ka vi-

sam tam, kas traucē sekmīgo

dzīves attīstību, ir jāpazūd. Ar

Jūsu ziņu šim laukumam ir dots 15. maija

laukuma vēsturiskais nosaukums. Jaunatne

šodien ir šurpu nesusi arī dziļas pateicības

jūtas Jums par to gādību, kādu Jūs tik ba-

gāti esat devis jaunatnei, gan skolas gai-

tās ejot, gan arī ārpus skolas gaitām. Jau-

natne nes savās sirdis pateicību un gatavī-

bu augot lieliem un nākot vīra gados strā-

dāt, lai tās darbs būtu derīgs tai Latvijai,

kurai pamatus Jūs esat licis ar 15. maija

dienu. Jaunatnes lūgums no Jum s,

vadoni, ir, lai Jūs šinī brīdī do-

tu viņai līdz ar saviem vār-

diem to dzīves ziņu, ar kuru sa-

gatavota viņa varētu droši iet

pretim tiem pienākumiem, kā-

diem jaunatne tiek gatavota un

kādiem jaunatne tiek aicina-

t a."

Pēc šiem sabiedrisko lietu ministra A.

Bērziņa vārdiem Valsts Prezidents Dr

Kārlis Ulmanis uzrunāja jaunatni.

Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa
runa Jaunatnei.

„Mīļā jaunatne galvas pilsētas Rīgas

un visas Latvijas jaunatne, šie tūkstoši,

kas jūs esat pulcējušies 15. maija laukumā,

un arī tie tūkstošu tūkstoši, kas noklausās

šo brīdi savās mājās vai skolās pie radio-

fona, esi sirsnīgi sveicināta, jaunatne,

un esiet tāpat sveicināti arī vecāki un jau-

natnes audzinātāji.

Rīt būs 15. maija atceres diena, sevišķa

atceres diena 15. maijam, jo atjaunotā Lat-

vijā mēs dzīvojam jau tagad 5 gadus. Un

šodien, šīs ievērojamās dienas svinību ieva-

dījumā, šodien šī stunda nu tagad ir tava

stunda, jaunatne. Kāpēc gan šī viena stun-

da ir nodalīta taisni jaunatnei? Tas ir no-

ticis tādēļ, ka jaunatne mums visiem ir mī-

la. Jaunatne ir mūsu nākotnes

cerība-un ķīla. Bet bez tam vēl arī

jaunatni, jaunatni mūsu valstī mēs gribam

ierindot šīs 5 gadu atceres svinībās, 1 a i

ļoti iespaidīgi arī jaunatne iz-

justu un apzinātos 15. maiju

pirms 5 gadiem, 15. maija noti-

kumu saturu, nozīm! un arī ai-

cinājumu un saucienu.

Šodien galvas pilsēta Rīga ir tik pilna

skaistuma un spožuma un arī prieka, kā

nekad. Bet ne tikai svētku dienās Rīga iz-

skatās tagad citāda kā agrākos laikos. Arī

darba dienās Rīgas seja ir skaistāka kā vēl

pirms 2 gadiem, kad še šai pašā laukumā

notika pirmā jaunatnes pausme. Rīga ir

skaistāka, bet arī latviskāka kā

jebkad agrākos laikos, kā arī

laikmetā pirms īsajiem 5 gadiem. Un vēl

es ko teikšu: darba dienās Rīga ir

arī darbīgāka. Rīga strādā, čakli

strādā, ražo, ceļ un būvē. Un tas ko

es sevišķi gribu pasvītrot nav tā tikai

Rīgā vien, bet tas ta ir visa zemē. isai

zemei tagad ir jauna drošāka,

latviskāka un lepnāka seja UP-

lausi), rokas un galvas čaklākas,

darbīgākas, un darba augi I

krāšņāki un kuplāka daudzuma.

Mēs tagad redzam un saskatām

un varam droši runāt par 15.

maija notikumu un pārvērtību

sekām un ieguvumiem.

Tautas spēks ir audzis. Tau-

tas darba griba nostiprināju-

sies. Tautas pašapziņa cietāka tapusi,

jo 15. maijs pirms 5 gadiem atkal atdeva

mums ticību sev un savam spēkam, paļā-

vību uz sevi un paļāvību arī uz musu nā-

kotni, atdeva mums atkal no jauna ticību

nākotnei. 15. maijs nesa tautai veco, kā-

du laiku aizēnoto vienprātību, nesa jaunu

vienību. Tagad tauta nokrata —un ir jau

nokratijusi pagātnes ēnas, tauta vēl

beidz nokratīt pēdējas pagātnes ēnas, un

kā vainagojums visam tam, ko es nupat

minēju un vārdā nosaucu tautas gods

atmirdzēja jaunā spožumā, apziņa par tau-

tas godu atdzima. (Aplausi.)

Tautās goda spožumā atdzī-

vojās arī tautas ideāli. Nostip-

rinās arvien vairāk doma par

ideālu svētību, ideālu radošo,

uz priekšu virzošo spēku. Apzi-

nāta vai neapzināta vērojama visur maina

dzīves parādību un dzīves vērtību sarin-

došanā. Ideālais tas, ko nevar olektīm

mērīt un ko nevar svaros svērt, pamazām,

bet redzami un jūtami virzas priekšplāna,

atbīdīdams uz pienācīgo vietu visu mate-

riālo. Gars svinsavu uzvaru. (Ap-

lausi.) Un tu, jaunatne, kuru spārno cēli,

gaiši ideāli, kurus sevī glabā vecākie jau-

natnes vidū, kurus savā laikā atradīs arī

jaunākie un mācīsies tos cienīt un glabāt,

tev, jaunatne, par to ir prieks. Un šo

prieku tu neļauj sev atņemt, neļauj sev at-

ņemt prieku par ideāliem. (Aplausi.)

Bet, jaunatne, nemazini šo savu prieku

arī tu pati. Kā jaunais pils Triju zvaigžņu

tornis visgaišāk atspīd saules staros, tā arī

ideālus var aptumšot ēnas un pakrēslis.

Jaunatne, to atmini! Ir mantas, ga-

rīgas mantas: tavi ideāli, tav?

raksturs, tavs gods un goda

apziņa, tava atbildība nākot-

nes priekšā, kam jārodas tevī

pašā. Šīm garīgām mantām jārodas tevī

pašā, jaunatne. Šīs garīgās mantas tu ne-

drīksti sagaidīt jau gatavas, lai tas sev ro-

kās ieliktu. Tu nedrīksti uz tam visam

gaidīt no citiem ne mājās, ne skolā, ne sa-

biedrībā.

Jaunatne, turi svētu un glabā cļeši arī

tautas brīvības ideālu, kad paglabāta būs

pati brīvība. Ja mēs pametam skatu kaut

uz īsu brītiņu atpakaļ mūsu vēsturē, tad

mūsu domās atgriežas ziņas par brīvību

vecu vecos laikos, par ierobežotu brīvību,

par nebrīvību dažos brīžos; un tad atkal

sākas tautas atmoda, tad atkal mēs redzam

paceļamies brīvības nojautu, ilgas pēc brī-

vības. Mēs redzam, ka tauta sāk atkal pa

jauniem ceļiem uz priekšu iet un sākas at-
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mats bija tautas vienprātība. Bet vieglāk

ir izrunāt vārdu ..vienprātība", nekā pie

vienprātības atgriezt visus tos, kas ga-

diem ilgi ir savu augstāko gudrību pratuši

saskatīt cīņā vienam pret otru. Tomēr,

ari šinī svarīgajā jautājumā rezultāti neiz-

palika. Postošo šķiru cīnu untās

nesekmību apzinājās 'arī tie,

kas kādreiz bija ticējuši šķiru

cīņas mācību taisnībai. Darba

vietās neuzticības vietā radās

uzticība, savstarpējās apkaro-

šanās vietā savstarpēja cie-

ņa, un tās netaisnības vietā, ku-

ras dabīgās sekas ir izrietējušas no agrā-

kajām cīņām, stājās v i s p ā r ēja sa-

biedriskā taisnība. Kā strādnieki,

tā darba devēji jaunajā kārtībā varēja ar

drošu sirdi uzticēties valsts politikas no-

teicējam, viņa gudrajam prātam un viņa

objektivai gādībai, kura vienlīdz nodrošina

tiesības arājam aiz arkla, strādniekam pie

mašinām un garīgajam darbiniekam viņa

darbības sfērās. Varēja droši uzticēties

tam, ka katram atjaunotā Latvijā bija ga-

rantēta viņa patiesā un pelnītā tiesa. Ja

tagad mēs runājam par vienprātības valsti,

■tad šinī vienprātības valstī mēs redzam

citu cilvēku, ar citu pasaules skatīšanu, ar

citām attiecībām pret saviem līdzgaitnie-

kiem, ar citu sirsnību, ar citu pieķeršanos

savai tautai un valstij. Vienprātība ir at-

devusi Latvijai viņas uzticamo pilsoni, kas

šinī vienprātībā dzīvodams būs gatavs aiz-

stāvēt ne tikai savas mājas sliegsni, ne

tikai to, ko viņš par savu sauc, bet būs

gatavs ar prieku savu dzīvību atdot par

visas tautas kopīgo mantu, par visas tau-

tas kopīgo guvumu par tautas tiesībām,

par tautas godu, par neatkarību un brīvī-

bu. Tie ir sociālās politikas, pareizi izves-

tās sabiedriskās taisnības realje, konkrētie

un paliekošie ieguvumi. Bet no taisnīgi

izkārtotās sabiedriskās dzīves un darba

dzīves izaug arī šī laikmeta varenie celt-

niecības pieminekli. Pēc nepilna pus gada

Ķegums dos savu gaismu un enerģiju ne ti-

kai galvas pilsētai; simtiem kilometru

garos vados Ķeguma enerģija ritēs uz vi-

siem zemes novadiem. Šis varenais celt-

niecības laikmeta piemineklis kalpos ne ti-

kai vienai paaudzei, bet daudzas paaudzes,

apbrīnodamas un jūsmodamas par to, kas

šinī laikmetā ir padarīts, baudīs labumus,

ko Ķegums un citas līdzīgas celtnes nāka-

majām paaudzēm sagādās. Celtniecība nav

apstājusies tikai pie celtnēm, kuras kalpo

praktiskām vajadzībām. Ja mēs paskatā-

mies uz lepno Tiesu pili, tad mēs redzam,

ka šinī celtniecības darbā ir izpaudusies

cita vēlēšanās: dot cienīgu māju neatkarī-

gai Latvijas tiesai, dot piemērotu mājokli

taisnības iestādijumam, lai taisnība un tiesa

Latvijā ne tikai baudītu visu pilsoņu cienī-

šanu savas objektivitātes dēļ, bet lai arī

viņa pati justu šinī viņai piemērotā namā,

ka jaunā, atjaunotā Latvija domā ne tikai

par tiem, kas taisnību spriež, bet domā arī

par pienācīgu ārējo izskatu iestādēm, ku-

rām jārūpējas par mūsu zemes pilsoņu

taisnības izjūtas apmierināšanu. Vēl va-

rētu uzskaitīt desmitām un simtām skolu

ēkas mūsu zemes tuvākos un tālākos no-

vados; varētu vēl pieminēt Latvijas lauk-

saimniecības akadēmijas nodibināšanu un

jaunās ēkas celšanu mūsu Jelgavā. Vēl

varētu runāt par daudzām citām celtnēm,
ceļiem, nosusinātiem purviem, uzplēstiem
līdumiem, lai daudzmaz pilnīgāki rakstu-

rotu mūsu zemes saimnieciskos sasniegu-

mus. Bet, lai cik plašs arī šis raksturojums

būtu, taču vienas pusstundas un viena

cilvēka spēkos nav visu to, kas šinīs 5 ga-

dos celtniecības un saimnieciskā uzplau-

kuma laukā ir darīts, pietiekoši apgaismot.

Pietiek jau ar to vien, lai raksturotu Pre-

zidenta 1934. g. 16. maija mudinājumu

„d ar b s t ik tagad s ā k s i es" ar to

konstatējumu, ka 1934. gadā 15. maijā Lat-

vijā skaitijās ap 15.000 bezdarbnieku, bet

tagad, turpretim, darba daudzums ir pavai-
rots tik daudzkārtīgi, ka pat ar jaunu ma-

šīnu ievešanu, ar intensīvu racionalizāciju

kā pilsētās, tā laukos, mēs nevaram dabūt

vajadzīgās darba rokas visu pasākto un

padomā esošo darbu galā novešanai. So-

ciālpolitiskais miers starp visiem zemes

iedzīvotājiem ir tas, *kas garantē arī turp-

māko saimniecisko uzplaukumu un mudina

ne tikai tos vien, kas latviski runā, bet ari

tos, kuriem Latvija ir viņu dzīves vieta un

kuriem Latvija saucas par tēvzemi, ieslēg-
ties kopīgā darbā, lai tādā kārtā visi ze-

mes iedzīvotāji varētu ne tikai baudīt ko-

pīgos labumus, bet arī apzinīgi pildīt kopī-

gos pienākumus pret savu valsti.

Tie ir īsumā vadonības laikmeta mate-

riālās un gara pasaules dižie pieminekļi.

Kārļa Ulmaņa vadītā Latvijā tie dzīvo-

dami nemirs, bet vēstīs tālām nākot-

nes paaudzēm šī laikmeta slavenos dar-

bus. Lielais tautu un cilvēku likteņu zi-

nātājs ir gribējis, lai laikā, kad izšķiras tau-

tu likteņi, latviešu tautas vidū mājotu vīrs

ar sevišķām, parastiem cilvēkiem nepie-

mītošām, īpašībām gudru prātu un ne-

nogurdināmu aktivitāti izdarīšanā. Viņš-
ir gribējis, lai šī vīra mūžs un mūža darbs

saplūst ar Latvijas valsts likteni tik ciešā

vienībā, ka paliek nešķirams ir tagadnē ir

tālākā nākotnē kā tautas modinātājs pirms

Latvijas tapšanas, nenoguris cīnītājs valsts

nodibināšanas laikā, iegūtās brīvības uz-

ticīgs sargātājs 15. maija pārvērtībās un

paļāvības pilns vadonis caur slaveno ta-

gadni. Uz labklājības apmirdzē-
tā vienības ceļa Kārlis Ulma-

nis soļo savas laimīgās tautas

priekšgalā, bet aiz viņa vien-

prātībā un pateicībā vienotā

latviešu tauta, kas ar savām

brīva cilvēka padevības jū-

tām grib mazumā atlīdzināt sa-

vam vadonim par viņa radīto

Latvijas valsti, par vienprātī-

bas, taisnības un labklājības

15. maija L a t v i j u." LTA,

kal par jaunu tautas ideālu kalnā kāpšana.

Viss tas labais, ideālais nāca atpakaļ soli

pa solim. Mēs zinām, ka papriekšu bija

tikai saukšana un modināšana; tad sākās

ciņa. Cīņa sākumā notika tikai vārdiem

un rakstiem. Bet tad jau mūsu tauta pie-

dzīvoja, un mēs to vēl tagad skaidri iz-

protam ka jau toreiz vārds kļuva par

spēku. (Aplausi.)

Tad sākās cīņa darbiem diendienas

darbā, un beidzot arī cīņa patiesi kaujas

laukos, kas prasija upurus, smagus upurus,

kas prasija arī asinis un dzīvības par mums

visiem, par tevi, jaunatne, par tavu nā-

kotni, par gludākiem ceļiem visai tavai dzī-

vei. (Aplausi.) Visus šos upurus, šīs brāļu

izlietās asinis, šīs dārgās dzīvības, atdotās

par zemi, tautu, valsti tos turi svētus

mūžībā, varoņu darbus un varoņus at-

minēdamās un godinādama. To es arī šinī

brīdī pasaku tev, jaunatne, šinī vietā

sirmās Rīgas sirdī. Arī šinī brīdī mēs go-

dināsim varoņus un viņu piemiņu.

(Valsts Prezidents apstājas runāt, un no

arķibiskapa katedrāles atskan zvani latvju

tautas varoņu piemiņai. Pēc šī piemiņas

brīža Valsts Prezidents turpina:)

Jaunieši! Savās sirdīs ieslēdziet un visu

mūžu uzticīgi glabājiet solijumu, svētu so-

lījumu, ka jūs brāļu un tēvu, māsu un mā-

muļu cīņas un upurus neaizmirsīsiet, ka jūs

centīsaties ar sirds degsmi pildīt sūtību, ko

uzliek jums šīs cīņas un upuri. Apņematies

nekad nepagurt, nekad neļaut dzist ticībai,

ticības un paļāvības liesmai jūsu sūtībai.

Apņematies un apsolāties atjaunotā Latvijā

pildīt visus pienākumu tautas un valsts

labā, cītīgi strādāt savā darbā, bet par visu

augstāk turēt tautas un valsts labumu, lai

mūžam paliktos savas slavas augstumā

māsu tēvijas Latvijas sarkan-balt-sarka-

nais karogs. (Aplausi.)

Jaunatne Rīgā, Kurzemē, Zemgalē, Vid-

zemē, Latgalē! Skatoties mūsu tagadēja

dzīvē, mēs varam teikt: darbs rit, darbs

nestājas. Un to vērodams un skatīdams un

izjuzdams šī darba jauno, neparasto pulsē-

jumu, Latgales dzejnieks Jānis Klīdzejs

šinīs dienās raksta šādus vārdus:

„Kur tāda steiga? Vai dienai mazāk

stundu palicis? Ai, nē! Tas nav noticis.

Ir cits ka* brīnišķīgāks noticis: manas

dzimtenes Latgales gara atvaros ir jauni

atradumi nākuši klāt, šis gars sevī atradis

jaunu balsi un pavēli visai savai dzīvei

katrai stundai jāaizpeld, piepildītai jauniem

darbiem! Tikai tā mēs varam celties

tikai tā mēs varam augt!

Pats Dievs debesīs var priecāties, ka ar

šo atradumu viņa ļaužu stundas še zemes

virsū ir skaistākas un bagātākas kļuvušas,

jo ļaudis vairāk nesaka: cik diena ir gara.

Viņi saka: Dievs, cik gan tā diena ir īsa!"

Un mēs varam no savas puses, šajos vār-

dos noklausījušies, visi vienbalsīgi, vien-

prātīgi un ar vienotu sirdi pie sevis atkār-

tot to pašu un arī pievienoties visi šiem

vārdiem. Šie vārdi būs mums uz priekšu

it visiem ne tikai tiem, kam tie tieši

domāti viņus rakstot, bet mums it visiem

jauns skubinājums, jauns mudinājums.

Tagad viens vārds arī jums,

audzinātāji, vecāki. Gādājiet

ar sirds un dvēseles spēkiem,

lai mūsu jaunatne, jums uzti-

cētā jaunatne, izaugtu mājās

un skolās tieši dzīvei pašai,

nevis dzīves ēnai, (Aplausi.) lai

izaugtu jaunatne, kas nebīstas

no dzīves vētrām, kas ir spē-

jīga un arī gatava stāties tam

pretim; lai izaugtu jaunatne,

kas mīl darbu, kas nebīstas no

dzīves cīņām, jaunatne, kas

nevairās no darba un dzīves

uzdevumiem, (Aplausi.) nevairās

no grūtībām; jaunatne, kas ne-

meklē vieglāko darbu un aiz-

sargātāko vietu dzīvē. Bet lai

tai neviens šķērslis nebūtu par augstu, ne-

viena grūtība par lielu, lai tā izaug tāda,

kas pati savus uzdevumus veic, savu darbu

padara, to labi padara un ar to iekaro

savu vietu dzīvē; jaunatne, kas nemeklē

atbalstus, (Aplausi.) kas droša, pašapzinīga,

spēka pilna iet iekšā dzīvē ar cerību uz-

varēt, nē, teiksim droši vēl vairāk: ar

drošu pārliecību un apziņu, ka uzvarēs

visos laikos, visos savos dzīves darbos.

(Aplausi.)

Un tad vēl: izaudzējiet patriotisku jau-

natni, jaunatni, kas lai būtu vienības idejas

nesēja, paudēja un arī pildītāja, jaunatni,

kas gatava pašaizliedzībai katrā laikā un

katrā vietā, lai labāk kalpotu tautai un tē-

vijai. (Aplausi.)

Lai šie teikumi, kurus jūs nupat dzirdē-

jāt, varētu patiesi arī piepildīties, jums

šinī brīdī vai vēlāk ienāks prātā doma: jā,

bet vēl jau tur kaut kas cits arī irvajadzīgs;

jūs domāsiet, ka arī man viens otrs solis

še vēl būtu jāsper. Esiet droši: noliktā

laikā arī tas notiks! (Aplausi) Notiks

viss tas, kas var nest svētību

un labumu ir valstij, ir tautai,

mūsu tēvijai Latvijai. Tikai tev,

jaunatne, no pirmā brīža līdz pēdējam el-

pas vilcienam jābūt sagatavotai un gata-

vai pastāvīgā modrībā jau tagad savos dar-

bos, kuri tev liekas mazāki un šaurāki, un

arī vēlāk, kad tavi darbi taps lielāki un pla-

šāki, būt gatavai no savas puses

visu izpildīt, visu, ko tēvzeme

var prasīt. (Aplausi.) Ja mēs katrs

savu tiesu būsim darijuši un padarījuši,

tad mēs redzēsim un piedzīvosim, ka tad

Dievs grib sargāt Latviju, mūsu valsti, ka

Viņš ir to sargājis un sargās. Tāpēc mūsu

valsts himna lai vienā balsī atskan no

mums visiem: Dievs, svētī Latviju!"

Tas bija dziļi svinīgs brīdis, kad še, mūsu

Valsts Prezidenta rezidences un valsts sir-

majā galvas pilsētā no visas Latvijas sa-

braukušie jaunatnes desmiti tūkstoši Pre-

zidenta sirsnības un viņa mudinošās runas

sajūsmināti nodziedāja Valsts himnu.

Tikpat neaizmirstami bija tie acumirkli,

kad jaunatne sumināja Valsts Prezidentu

un runas koris vienbalsīgi nodeva šādu so-

lijumu: „Uzticību vadonim un tautai solam.

Mēs solam Latvijai dzīvot, par Latviju
mirt!"

Tad izglītības mlnistris J. Auškāps

jaunatnes vārda šādi pateicas Valsts Pre-

zidentam Dr Kārlim Ulmanim:

..Augsti godājamais Valsts Prezidenta

kungsl Atļaujiet man jaunatnes vaidā iz-

teikt Jums sirsnīgu pateicību par to. ka Jūs

esat atradis laiku pavadīt ar jaunatni šo

neaizmirstamo brīdi. Jaunatne ir patei-

cīga par Jūsu mudinājuma vārdiem un ne-

aizmirsīs šos vārdus visu savu mūžu.

Jaunatne solās pildīt visu to, uz ko Jūs viņu

esat saukuši, modra atdoties darbam un

kurā katrā brīdī sekot aicinājumam nolikt

savu Kalvu par tēvzemi, ja briesmas to

prasīs. (Aplausi.)

Jaunatne ir laimīga, ka virja var augt tajā

laikmetā, kad viņa var redzēt un sekmēt

Jūsu lielo Latvijas veidošanas un celšanas

darbu. Jaunatne nes jums vissiltākās pa-

teicības jūtas un novēlējumus Jūsu per-

sonīgā dzīvē (ilgstoši suminājumi). jaunatne

atdod sevi Latvijai un seko Jums uzvaras

ceļā." (Aplausi, suminājumi.)

Ministra vārdus apklāja jaunatnes ne-

rimstoši „Lai dzīvo!" saucieni Preziden-

tam un solījumi viņam un Latvijai. Uz to

Prezidents atbildēja:
..Paldies Jums par skaistajam dziesmām

un par apsveikumiem. Bet tagad es «ribu

redzēt, cik labi jūs protat kopsolī iet."

Nu sākās un vairāk kā stundu ilga jau-

natnes gājiens gar savu iemīļoto gādnieku

un jaunatnes teku līdzinātāju mūsu valsts

saimnieku un lielo ideju nesēju Valsts Pre-

zidentu Dr Kā r 1 i U I m a n i, kara ministri

ģenerāli J. Balodi, izglītības ministri

Dr J. Aušk ā p u un citiem valdības lo-

cekļiem un armijas augstākiem virsnie-

kiem. Godbijīgi liecās vairākās kolonās

nestie karogi, un katra skola un katrs jau-

nietis centās parādīt brašāku kopsoli, bet

daudzi tūkstoši laužu ielu malās sapulcēju-

šies uzmanīsi vēroja no 15. maija laukuma

nākošo jaunatni un priecājās par tās vin-

gro soli un brašumu. Novērotāju uzmanīgā

acs salīdzināja nevien dažādu skolu un or-

ganizāciju gājēju brašumu un kārtību, bet

ari ietērpa un galvas segu nešanu.

14. maija pēcpusdienā Rīgas radiofonā

sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš

sacija runu par 15. maija nozīmi un sasnie-

gumiem. Jo runu, ko ievietojam atsevišķi,

daudzos novados aizsargu un citas organi-

zācijas noklausijās savos sarīkojumos.

Rīgā Dailes teātris 5 gadu atjaunotās

Latvijas svētku izrādei bija sagatavojis

vēsturis'ko V. Zonberga lugu ..Lielkunga

zābaki", ko pirmo reizi izrādija 14. maija va-

karā. Lugas saturs smelts no tiem laikiem,

kad Kuldīga bija hercoga rezidence un tai

bija svarīga nozīme. Lugā redzam lat-

viešu cīnu par savām tiesībām uz darbu

un zemi; dzirdam par brīvības idejām, ko

izplata tālas zemes apmeklējušie latviešu

jūrnieki. Šo cīņu un idejas saprot un at-

balsta liela un gaiša vēsturiska personība
hercogs Jēkabs, kura lomu lugā tēlo

H. Zommers; kurpnieku, kas pagatavo her-

cogam pāri stipru zābaku un kļūst par gal-

ma kurpnieku, —R. Kreicums; raksturīgs

ir savā lomā un lielu piekrišanu skatītājos

.gūst jūrnieku Pikuru tēlojošais L. Leima-

nis. Lugas darbība norit pie kurpnieka

darbnīcas uz Ventas krasta, KuJdīgā un

hcrCOga pilī.

Izrādei sekoja tā pa~a autora sarakstī-

tais epilogs „V irs un darbs", kas sajūsmina

skatītājus, rādot, kā sasniedzas rokas Lat-

vijas labklājības cēlēji strādnieks un

zemnieks ar Latvijas sargu - karavīru,

lai vajadzības brīdī vienoti sargātu

dzimteni no b r i es m 9 m.

Nacionālā teātri lielos svētkus 14. maija

vakara ievadija J. Akuratera traģēdijas

~Viesturs" izrāde. ~is darbs uzrak-

stīts mūsu valsts pirmajos gados un

daudzkārt skatīts arī Latvijas laukos

rīkojamas brīvdabas izrādēs. ..Viestu-

ra" dzejiskās un ari dramatiski spē-

cīgas rindās izceļas aizraujo~i patrio-

tisma vārdi. Autors Viesturu rada kā

pirmo latvju cil~u vienotāju tauta, bet

Viestura lielie nodomi sabrūk, jo viņa cen-

tienus i/jauc nenovīdibas un nesapra~anas

akluma sistie. Tikai Viestura nāve zem-

galie~u vīriem parada īstā gaisma liela vir-

sai~a pretinieku zemos nolūkus, un viņi at-

kal apvienojas cīņā par brīvibu. Kas sa-

vā laJkā neizdevās Viesturam, to tagad

paveicis mūsu tautas vadonis Dr Kārlis

Ulmanis. To juta un saprata skatītāji,

un tādēļ ikviens traģēdijas cēliens noslē-

dzās ar lielu piekri~anas izrādī~anu.

Lugu ~Viesturs" iestudējis re˛isors J.

Zariņ~. Viesturu tēloja mūsu lielais traģi-

ķis Teodors Lācis, pārējās lomās J. Osis,
M. Zīlava. K. Lagzdin~ u. c. Izrādes no-

slēguma J. Medeņa epilogs, kas Viestura

laikus vienoja ar tagadni. Beigās kara sko-

las kadetu koris bra~i un pacilāti nodziedā-

ja ~Tev mū˛am dzīvot, Latvija". Izrādi

noskatījās izglītības ministris Dr J. A u ~-

kā p s. finansu ministris J. Valdmanis

un valsts kontrolieris J. Kaminskis.

Lielais lāpu gājiens.
Kamēr pārpildītās Rīgas teātru zālēs ska-

tītāji vēroja jauniestudētās lugas un dzī-

voja līdzi to varoņiem, Vienības laukumā

14. maija pievakarē pulcējās strādnieku,

kultūras, mākslās un ugunsdzēsēju organi-

zācijas un skolu jaunatne, lai ietu uz

Valsts Prezidenta pili vēl nekad Rīgā ne-

piedzīvotā lāpu gājienā, nesot 10.0(10 aiz-

dedzinātas lāpas un suminājumu Valsts

Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim

un valdībai. Gājienu vadija kameru

priek~sēdētāji K. Egle, J. Luk~evics, J.

Druva un prot. E. Ziemelis. Pa Brīvības un

Raiņa bulvāriem cie~ās rindās gājiena da-

lībnieki cauri publikas mūriem, kas stā-

vēja abās pusēs gājienam, bra~i de-

vās uz priek~u ar lāpām rokās. Pre-

tim Nac. teātrim bija nostāju~ies ugunsdzē-

sēji spo˛ajās ķiverēs ar dego~ām lā-

pām rokās. ~oreiz ~ie ugunsdzēsēji nebija

vis te ieradu~ies dzēst uguni, bet glu˛i ot-

rādi: iededzināt to, aizdedzinot lāpu gājie-

na dalībnieku lāpas, kas nu kā uguns strau-

me plūda uz. Prezidenta pili un apvijās ap'

tās priek~ā eso~o laukumu. Sanāku~ie lāpu

gājiena dalībnieki jūsmīgiem saucieniem

„Lai dzīvo" vadonis!" sveica pils balkonā

iznāku~o Valsts Prezidentu, kuru uzrunāja

Amatnieku kameras priek~sēdētājs J. Luk-

~evics.
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Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa

uzruna lāpu gājiena dalībniekiem.

„Mīļie draugi, ministri un grandiozās
manifestācijas dalībnieki! Es vēlētos, lai

man būtu spējas un spēks izteikt vārdos

lielo, dziļo prieku par to, ka jūsu pārstāvis,
runājot jūsu vārdā, mani apsveikdams
patiesi varēja atzīmēt, ka šī grandiozā
manifestācija, visgrandiozākā un spožākā,
kādu mēs esam piedzīvojuši, ir varējusi
sapulcēties še, Rīgas pils priekšā, kura

tomēr ir mūsu roku celta, ja arī, diemžēl,
svešu pavēļu pildīšanā. (Aplausi).

Mīļie draugi! Mēs neticam mūsu laikos

brīnumiem, mēs neatzīstam vairs nekādus

brīnumus; bet šovakar, šinī brīdī, šis lāpu
sārts mūsu acu priekšā ir brīnišķīga parā-
dība. Ir brīnišķīga parādība šīs lāpas,
kas jums šurpu nākot atspīdēja sirmās

Rīgas ielās, un kuru uguns rādija gaismas
atspīdumu logos, kuriem garām gājāt.
Un kad jūs pēc brīža iemetīsat lāpas, kas

tagad jūsu rokās atrodas, mazajā sārtā,
kurš tagad ir aizdedzies, tad šis sārts

uzliesmos augstu, augstu un tā gaisma
apgaismos šo pili, kā viņa nekad vēl nav

apgaismota, un šīs gaismas atspīdums
pacelsies pāri pilij un radīs jaunu atspulgu
un atspīdumu mūsu upē Daugavā; tad

dižsārta uguns mēles, pret debesīm vīdamās,
runās gaišu valodu, runās tik gaišu valodu,
ko mēs saprotam visi, un kas visiem arī

jāsaprot. Un šī valoda mums teiks un

vēstīs ar ugunīgajām mēlēm: 5 gadi mēs

visi esam strādājuši, it visi, ikviens no

jums, ikviens no mūsu draugiem, visa

mūsu tauta, jo šeit, kā teica jūsu pārstāvis,
visa mūsu tauta ir jūs sūtijusi no sava

vidus. Jūs visus 5 gadus esat strādājuši,

kopā ar saviem kaimiņiem, pilsētās un

laukos, lai nostiprinātu, atjaunotu Latviju,
lai nostiprinātu viņas labklājību, lai paceltu
viņas kultūru; stiprināt labklājību, celt

kultūru mūsu valstī, kurā katrs pilsonis
mierā savu darbu var veikt, apzinādamies,
ka mūsu saimnieciskā gatavība un spēks

aug un pieaug, apzinādamies un izjuzdams,
ka valsts robežas sargā viņa paša dēli,
viņa paša brāļi, bet arī sagatavoti,
labi apbruņoti, lai mūsu robežas būtu

drošas tagad un visos laiku laikos. (Ap-
lausi).

Un šīs ugunīgās mēles, pret debesīm

vīdamās un uz turieni šo vēsti nesdamas,
mums atkal par jaunu pateiks, ka mums

visiem viens uzdevums, viens mērķis:
tautas vienība valsts spēks, gata-
vība aizstāvēties, saimnieciski aiz-

stāvēties arī miera dienās, kuras

tomēr ir cīņu pilnas, proti, cīņu uz

saimnieciskām un kulturālām robe-

žām.
•

Un jūs visi mūsu dienās, tagadējā laikā'

drīkstat droši teikt, katrs pie sevis, katrs

priekš sevis: arī es esmu līdzcīnītājs.
Jūs ikkatrs esat līdzcīnītājs par

Latvijas spēku, varenību, patstā-
vību, neatkarību. Šī apziņa pilda mūsu

sirdis ar prieku un lepnumu, šī apziņa pilda
katra mūsu pilsoņa sirdi ar prieku un ar

lepnumu, un šinī apziņā mēs arī smeļamies

spēku jauniem dižiem darbiem, jo jūtam,
ka esam vienoti domās un darbos, esam

vienotas tautas un nacijes locekļi.

Un ja nu arī viss vēl ncv sasniegts, viss

vēl nav padarīts, ja katra jauna diena nāk

ar jauniem uzdevumiem, tad jūsu un mūsu

visu atbilde ir: labi, lai nāk jaunas dienas

ar saviem uzdevumiem, arī ar ~iem

jaunajiem uzdevumiem tiksim galā tāpat,
kā esam padarīju~i visu, kas bija darāms

līdz ~ai dienai, līdz ~ai stundai. (Aplausi).

5 gadi, 5 darba un panākumu gadi

atjaunotā Latvijā. Tad arī sestajā mēs

strādāsim, strādāsim vienoti, lai augtu
labklājība valstī. Tad augs arī katra

pilsoņa labklājība, kā mēs to esam piere-

dzēju~i ~inīs pēdējos 5 gados. Tautas vien-

prātība, tautas vienotā griba cels tautu

saulītē, darīs stipru mūsu valsti Latviju".

Lielā sajūsmā Prezidenta pils priek~ā
sanāku~ie vairāki desmittūksto~i tautas

nodziedāja Valsts himnu un sumināja
Valsts Prezidentu un valdību, saukdami:

~Lai dzīvo vadonis!" „Lai dzīvo val-

dība!". Tad orķestris spēlē un visi

dzied: ..Lai līgo lepna dziesma", pēc
kam visas lāpas samet di˛sārtos, kur tās

sadeg tik lielām gai~ām liesmām, ka

visas pils apkārtne kļūst gai~a diena,

bet ļaudis arvien vēl nemitas sumināt

Prezidentu, līdz pat kamēr viņ~ un

pārējie valdības locekļi aizbrauc no pils.
Bet daudzus tūksto~us lielā tautas masa

platām upēm plūst pa Rīgas ielām,

apbrīnodama skaistos namu dekorējumus,
kas vēl ko~āki un iespaidīgāki izskatās

daudzu simtu un tūksto~u spuld˛u ap-

gaismojumā.

Grūti ir pateikt, kam labāk izdevies

savu iestādi vai namu dekorēt, izgreznot

un apgaismot. Kā vienmēr lieliska ir

Valdemāra iela, sākot ar ~Valdības Vēst-

ne~a" un Valsts tipogrāfijas namu un

beidzot ar Valsts bankas namu. Virsnieku

klubs. Valdības nams, Valsts technikums,
Valsts zemes banka, Muitas un Jūrniecības
departamentu mītnes laistas spo˛ās ugunīs,

izstarojot gaismā vai nu Prezidenta runu

svarīgos un pamāco~us vārdus vai arī

solījumus un novēlējumus Vadonim. Jauki

mirdz 3 zelta zvaigznes Prezidenta pils

jaunceltajā tornī, sasaukdamās ar Uzvaras

pieminekļa zvaigznēm, ļoti jauki apgaismo-

tiem radio torņiem, Satiksmes ministrijas

un Zemkopības ministrijas namiem. Lie-

liski skaists ir arī 15. maija laukums,

kur jo sevi~ķi di˛enu iespaidu atstāj

Latvijas kredi'tbankas un Zemnieku ban-

kas, Bir˛as bankas un citu namu dekorē-

jumi. Tāds skaistums un tikdaudz valsts

karogi nav patie~ām nekad Rīgu grezno-

ju~i.
15. maija

valsts atjauno~anas svētku ritu visā Lat-

vijā iezvanija radiofonā nospēlētā Valsts

himna, visu baznīcu zvani un baznīcu

torņos nospēlētie korāļi, bet vēl pirms
tam Valsts Prezidentu ar dziesmām sveikt

bija ieradu~ies Reitera kora čaklie dalīb-

nieki, kas, izplatīju~i latvju dziesmu skais-

tumu un slavu pa tālajām sve~ajām
zemēm, bija atnesu~i savu dziesmu velti

un tās jaukumus mūsu zemes saimniekam

viņa goda dienā.

Pulksten 9 Prezidenta pilī ieradās izteikt

labākos novēlējumus pie mūsu valdības

akreditēto ārvalstu sūtņu un ministru

pārstāvis un vecākais pāvesta nuncijs

monsinjors Arata, kuru Valsts Prezidents

pieņēma ārlietu ministra V. Muntera klāt-

būtnē. Pa to laiku Prezidenta pilī bija
ieradu~ies arī visi valdības locekļi, izņemot
saslimu~o zemkopības ministri J. Birz-

nieku.

Svinīga Ministru kabineta sēde

Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa vadībā.

Valsts un Ministru Prezidenta Dr Kā r ļ a

Ulmaņa vadībā 15. maija rītā, pulksten

9.30 Rīgas pilī notika svinīgā Ministru ka-

bineta sēde. Atskatīdamies uz atjaunotā

Latvija kopīgi nostaigātiem 5 darba ga-

diem. Valsts Prezidents šādi uzrunāja Mi-

nistru kabineta locekļus:

..Mana sirds plūst pāri priekā un ganda-

rījumā par to, ka man bija lemts būt dalīb-

niekam kopā ar daudziem no juins 15. maija

notikumos. Sevišķi mans prieks ir liels

šodien tādēļ. ka. tāpat ka pirms 5 gadiem,

lai gan vienu dienu agrāk, neka toreiz, man

bija izdevība sagaidīt rīta ausmu un no-

skatīties maija saules lēktā. Un es gribu

teikt un apliecināt, ka nostrādātie 5 gadi

ir bijuši mums visiem darba gadi, bet

priekš valsts un tautas viņi ir bijuši aug-

līgi darba gadi. Uzskaitīt visos punktos,

kas ir darīts, būtu veltas pūles, jo jums.

kungi, tas ir tāpat zināms ka man. Bet es

gribu pateikt, cik liela un dziļa ir mana pa-

teicība par jūsu līdzdarbību, par neatlaidību

un uzticību kopīgā darbā. Visi sasniegumi,

kādi šajos 5 gados ir bijuši, ko mēs esam

varējuši padarīt, ir veikti kopīgā saskaņotā

darba un ir tikai šī kopīgā, saskaņotā dar-

ba rezultāti.

Sevišķi mana pateicība ir tiem klāteso-

šiem, kas visus šos 5 gadus ir piedalijušies

mūsu kopīgajā darbā.

Es personīgi gribu griezties pie kara mi-

nistra ģenerāla Baloža par to un

priekā par to, ka mums kopā bija lemts

pirms 5 gadiem sākt un galā vest to, kas

toreiz tika padarīts. Tāpat es gribu griez-

ties pie ministra Bērziņa kunga; vi-

ņiem abiem es gribu apliecināt savu patei-

cību ar rakstiem, kurus es tagad nododu.

Kara ministra kungs, ministra Bērziņa

kungs! Es gribu apliecināt visu klātesošo

priekšā, ka taisni jūsu sirsnība, pašaizlie-

dzība un dedzība darbā ne tikai šajos 5 ga-

dos, bet arī pirms tam ir bijusi liels atbalsts

un atspaids man un ir veicinājusi kopīgā

darba sekmes.

Šinī brīdī stiprināsimies cerībā, ka arī

turpmāk, otrā 5 gadu posmā, mūsu darbs

labi veiksies un mums arī turpmāk izdosies

godam nest atbildību un izpelnīties uzticību,

ko tauta līdz šim mums ir bagātīgi velti-

jusi.

Cienītie kungi! Es pateicos jums un ap-

sveicu jūs kā turpmākā kopīgā darba darī-

tājus."

Ministru Prezidenta biedritn un kara mi-

nistrim ģen. J. Balodim svinīgajā valdības

sēdē Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa

nodotajam pateicības apliecinājumam ir

šāds saturs:

„Augsti godātais kara ministra kungs!

Šai dienā, kad vienprātībā un priekā mēs

atceramies vēsturiskās stundas, kurās

priekš 5 gadiem izšķīrās Latvijas liktenis,

man ir patīkami Jums atkal par jaunu aplie-

cināt, cik augsti es esmu vērtējis un arvien

vērtēšu Jūsu lomu toreiz pieņemto lēmumu

un sperto soļu sekmīgai iedzīvināšanai.

Mezdami svaru kausos brīvības cīņu tradī-

cijas un mūsu armijas varoņgaru, Jūs ar sa-

vu lielā patriota lojalitāti devāt man pierā-

dījumu un iedrošinājumu, ka iecerētais

darbs ir pareizs un tā izvešana nodroši-

nāta.

To šodien mēs redzam visos atjaunotās

Latvijas dzīves izpaudumos, un man ir sir-

snīgs gandarijums, ka Jūsu neatsveramie

piedzīvojumi un padomi ir varējuši kalpot
mūsu tautai un valstij visus šos gadus, no-

stiprinot nesaraujamas saites starp slavas

pilno pagātni, neatlaidīgo darbu tagadnē

un drošu ticību nākotnē.

Par to Jums arī šinī brīdī valdības, ar-

mijas un tautas vārdā pienākas dziļa patei-
cība."

Sabiedrisko lietu ministrim A. Bērziņam

svinīgajā valdības sēdē nodotam Valsts

Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa pateicī-
bas rakstam ir šāds saturs:

„Augsti godātais ministra kungs!

1934. gada 15. maijs ir atjaunotās Latvi-

jas sākuma diena, bet neviens nezina la-

bāk par Jums, ka šai dienā veiktais darbs

prasija vispusīgu sagatavošanu un neatlai-

dīgu nostiprināšanu. Ņemdams dzīvu da-

lību mūsu lielākās sabiedriskās organizāci-

jas aizsargu darbā, Jūs pratāt arī no-

vērtēt aizsargus kā tautas vienības idejas

uzticamos aizstāvjus un sargus. Šodien es

ar atzinību un prieku atceros mūsu ilggadī-

go kopdarbību un pateicos Jums par uzti-

camo līdzgaitniecību, par Jūsu spara, de-

dzības un drosmes pilno rīcību tiklab lielo

politisko pārmaiņu priekšvakarā un tās iz-

vedot, kā arī to iznākumu rūpīgai un sek-

mīgai pārveidošanai paliekošo sabiedrisko

atziņu posmā."

Svinīgajā Ministru kabineta sēdē Valsts

Prezidentam kabineta locekļu vārdā atbil-

dēja kara ministris ģen, J. Balodis:

„Augsti godājamais Prezidenta kungs,

m!!ie darba biedri! Man tiešām ir tāda pat

sajūta, kā to apliecināja Prezidenta kungs:

sirds ir pilna, un es esmu aizkustināts ne

mazāk, kā 1919. gada 11. novembrī. Šo-

dien, kavējoties ar dažiem kolēģiem atmi-

ņās un dzirdot baznīcu zvanus, es jutos it

kā kādā citā pasaulē; bija tāda sajūta,

it kā kaut kas mistisks būtu nācis pār mū-

su tautu un valsti. Sirds ir tik pilna, ka ne-

varu to vārdos izteikt.

Paldies, Prezidenta kungs, par tiem ap-

sveikumiem un novēlējumiem, kurus Jūs

izteicat man un pārējiem kabineta locek-

ļiem. No visas sirds es gribu Jums pateik-

ties un atmiņās nedaudz atgriezties kaut

vai pie laikiem 1933. Jūs atceraties,

Prezidenta kungs: kādā lielākā toreizējā
sanāksmē Jūs teicāt, ka valsts darbam ir

jāpieiet ar prātu, saprašanu un tālredzību.

Es negribētu analizēt un vērtēt lielo dar-

bu, augsti godājamais Prezidenta kungs,

kas ir veikts Jūsu vad:bā. Bet patiesi, šie

Jūsu vārdi ir bijuši kā ceļa rādītāji mums,

Jūsu tuvākajiem līdzstrādniekiem un vi-

sām citām atbildīgām personām, un lielais

darbs ir ņēmis tik plašu gultni, ka šodien

to grūti vārdos izteikt.

Bet, Prezidenta kungs, šinī dienā es gri-

bētu atgriezties vēl pie viena apstākļa.
Mums ir daudz runāts par 15. maiju, par

15. maija saturu, par 15. maija garu, bet

nav atzīmēts viens apstāklis, kas pēc ma-

nām domām ir ārkārtīgi svarīgs; un ne ti-

kai svarīgs pēc sava satura un būtības, bet

tas arī ir prieka un sajūsmas avots. Šis

apstāklis ir ka 15. maijs panākts bez

upuriem, bez asins Izliešanas. Nekur citur

pasaulē tādas pārvērtības nav tā notiku-

šas. Nekur, to var droši sacīt. Es sa-

protu, kungi, ka revolūciju nevar taisīt

ar ..baltiem cimdiem". Bet, ja mums būtu

bijuši upuri, tad rezultāti varētu būt arī

citādi, tad tauta tā negavilētu, kā vina to

vakar darija.

Ja 15. maijs ir nācis bez asins izlie~anas

kā skaista un cēla diena, tad tas ir Jusu

nopelns, Prezidenta kungs, jo Jums bija

tautas uzticība, paļāvība, un tauta arī zi-

nāja, ka Jūsu stingrajās rokās atpakaļ ie~a-

nas nebūs. (Aplausi.) Un tas ir tas lielais

un skaistais.

~odien, Prezidenta kungs, apsveicot ka-

bineta un savā vārdā no visas sirds domā-

ju, ko lai mēs Jums vēlam. Personīgās

dzīves Jums nav. Es gribu solīt Jums, ka

mēs dzīvosim un strādāsim ticībā Jūsu

lielajam darbam, uzticībā un draudzībā per-

sonīgi Jums." (Aplausi.)
Kā pateicības apliecinājumu kara mi-

nistris visu kabineta locekļu vārdā pasniedza
Prezidentam velti sudraba kausu, ko

Prezidents solijās glabāt cienīgā vietā un

turēt piemiņā visos laikos.

Zemkopības ministrim J. Birzniekam,

kas slimības dēļ bija aizkavēts sēdē pieda-

līties, Valsts un Ministru Prezidents ar

Ministru kabineta locekļiem nosūtija tele-

gramu ar apsveikumu Tautas vienības

svētkos.

Brāļu kapos.

Tūliņ pēc Ministru kabineta sēdes Valsts

Prezidents Dr Kārlis Ulmanis un kara

ministris ģen. J. Balodis devās uz Brāļu

kapiem godināt kritu~os varoņus un izteikt

viņiem valdības pateicību, noliekot vai-

ņagu. Karaskolas kadeti bija nostāju~ies

goda sardzē ar karogu un orķestri, sagaidot
valdības galvu un kara ministri, bez tam

bija ieradu~ies armijas komandieris ģen.
Kr. Berķis, armijas ~tāba priek~nieks un

augstākie virsnieki, aizsargu priek~nieks

pulkvedis Prauls, Brāļu kapu komitejas

locekļi, Rīgas pilsētas galva un daudz

ļau˛u. Kapos bija arī ļoti daudz no lauku

novadiem iebrauku~o mazpulku un skolu

jaunatnes. Valsts Prezidents un kara

ministris nolika vaiņagu, uz kura lentēm

bija uzraksti: ~Kritu~iem varoņiem Valsts

Prezidents un Ministru kabinets 1939. g.

15. maijā", pie kam Prezidents teica ~ādus

vārdus:

~Mūsu atjaunotās valsts 5 gadu svētku

dienā esam nāku~i ~urpu, lai valdības vārdā

pateiktos jums". Pēc tam vēl kritu~os

varoņus godināja un vaiņagus nolika aiz-

sargu priek~nieks pulkvedis Prauls un

Rīgas pilsētas galva.

No Brāļu kapiem Valsts Prezidents un

valdības locekļi devās uz Rīgu, kur sākās

svētku dievkalpojumi. Valsts svētku gadi-

jumā svinīgi dievkalpojumi notika visās

Rīgas katedrālēs un baznīcās un arī

novadu, pilsētu un lauku baznīcās, klāt-

esot ļoti daudziem dievlūdzējiem. Valsts

Prezidents, kara ministris un vairāki citi

valdības locekļi ieradās arķibiskapa kate-

drālē, kur dievkalpojumu vadija arķi-

biskaps Dr T. Grīnbergs, piedaloties virs-

mācītājiem P. Apkalnam un E. Bergam.

Romas-katoļu katedrālē, kur dievkalpo-

jumu vadija arķibiskaps Springovičs un

piedalijās prelats Stukels, ieradās tautas

labklājības ministris J. Volonts, sabied-

risko lietu ministris A. Bērziņ~ un ministris.

Čamanis, bet pareizticīgo katedrālē, kur

dievkalpojumu vadija metropolīts Au-

gustins un svētku sprediķi teica prāvests
Balodis, ieradās kā valdības pārstāvji
ministri D. Rudzīts un J. Au~kāps.
Visi dievkalpojumi bija ļau˛u pārpildīti.

Pēc dievkalpojuma Valsts Prezidents

Dr K. Ulmanis un valdības locekļi

noskatijās karaspēka parādē Uzvaras lau-

kumā. Valsts Prezidentu sagaidija kara

ministris un armijas komandieris, bet

ziņojumu Valsts Prezidentam nodeva Vid-

zemes divizijas komandieris ģen. Virsaitis,

kas arī komandēja parādi. Valsts Prezi-

dents ar kara ministri, augstāko virsnieku

pavadīti, apstaigāja Uzvaras laukumā

sapulcēju~ās karaspēka daļas, aizsargus un

policijas bataljonu un sasveicinājās ar

viņiem. Godbijīgi viņu priek~ā liecās kara-

spēka karogi un bra~i skanēja armijas

daļu atbildes sveiciens: ~Esiet sveiki!"

Tad Valsts Prezidents uzrunāja karavīrus.

Kad Prezidents ar kara ministri ieradās

tribinē, milzīgā skaitā sanākusē tauta

uzgavilēja viņiem, saukdama: „L,ai dzīvo

vadonis! Lai dzīvo!".

Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa
runa parādē Uzvaras laukumā.

„Karavīri, aizsargi, kārtības sargi! Es

izsaku savu paldies par brašo un vingro
skati. Viss redzētais sniedz skaidru un

gaišu pierādijumu tam, ka arī mūsu armija,
aizsargi, kārtības sargi Atjaunotās Latvijas
5 gados ir Heliski uz priekšu gājuši. Man

un mums visiem ir zināms, ka nacionālais
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gars armijā arvien vairāk padziļinās, bet

arī apmācības un visas militārās izdares ir

progresējušas. Tāpat ir progresējusi mili-

tārā stāja. Ja pie tā vēl es piemetinu, ka

armijas apbruņošana ir uzlabota mūsu

spēju un līdzekļu robežās, ka visā armijā
no augstākā karavīra līdz zemākam militārā

apziņa un kareiviskā drosme ir vai nu

agrākā slavējamā augstumā vai pat vēl

augusi, tad tagad varam droši skatīties

nākotnē, apzinādamies, ka mūsu bruņotie
spēki, arvien būdami ciešā saskarsmē ar

pašu tautu, ir un būs uzticami un stipri
mūsu tēvzemes sargi un aizstāvji. Mēs

varam droši būt arī pārbaudijumu brīžos.

Mūsu robežu aizsardzība ir drošās un stiprās
rokās.

Dievs, svēti Latvijuī"
Tas bija svinīgi pacilājošs aizgrābtības

pilns brīdis, kad visu karaspēka orķestru pa-

vadīta un desmittūkstošu dziedāta no tau-

tas un tās aizsargu-karavīru krūtīm spēcīgi
cēlās uz debesim mūsu tautas lūg-
šana: ~Dievs, svēti Latviju", bet liel-

gabalu salūts tricināja gaisu. Pēc tam

Valsts Prezidents, klātesot ministriem,

diplomātiskam korpusam un daudziem

goda viesiem, pieņēma paradi, kas lieliski

sajūsmināja skatītājus.

Valsts Prezidenta pateicības raksts

armijas komandierim ģen. Kr. Berķim.

Valsts Prezidents Dr. Kā r 1 i s Ulma-

nis vakar, 15. maijā, atjaunotās Latvijas

5. gada dienā, piesūtījis armijas komandie-

rim ģenerālim Kr. Berķim šādu pateicī-

bas rakstu:

„Augsti godātais ģenerāla kungs!

Pie svarīgākiem apstākļiem, kas nodro-

šināja 15. maija notikumu sekmīgu norisi,
pieder mūsu nacionālās armijas varonīgais

atbalsts valdības toreizējai rīcībai. Ar savu

nostāju pašā 15. maijā un arī turpmākā at-

bildības piinā posmā Latvijas armija ir de-

vusi spīdošu pierādījumu savām vislabā-

kām kareiviskām īpašībām un arī augstai

nacionālai un patriotiskai izpratnei un ap-

ziņai. Jūs pats, augsti godātais ģenerāla

kungs, stāvēdami armijas priekšgalā un

aktivi piedalīdamies bruņotos piesardzības

soļos, kas bija nepieciešami sakarā ar

15. maija notikumiem, esat pildījuši izcilus

lomu to sasniegumu nosargāšanai, uz ku-

riem šodien ar dibinātu lepnumu atskatās

visa tauta.

Par to saņemiet arī no manas puses vis-

siltāko pateicību."

Valsts Prezidents pieņem armijas,

robežsargu, aizsargu un policijas

apsveikumus.

Drīzi pēc lielās parādes Valsts Prezi-

dents Dr Kārlis Ulmanis, pils Baltajā

zālē pieņēma apsveikumus atnesušos ar-

mijas, robežsargu, aizsargu un kār-

tības sargu komandierus un priekš-

niekus. Līdz ar Prezidentu viņus pie-

ņēma arī kara ministris ģen. J. Ba-

-lod i s, sabiedrisko lietu ministris A.

Bērziņš un iekšlietu ministris K.

Ve it manis. Vispirms ieradās armi-

jas komandieris gen. Berkis ar armijas

augstākiem virsniekiem un apsveica Pre-

zidentu, apliecinādams armijas uzticību un

prieku par dižajiem sasniegumiem un to

atcerei sarīkotiem svētkiem.

Valsts Prezidents pateicās par apsveiku-

mu un norādija, ka arī šīs dienas parāde

spīdoši pierādijusi, ka esam kļuvuši stip-

rāki ne tikai tādēļ, ka stiprāki kļuvuši

mūsu armijas ieroči, bet arī tādēļ, ka parā-

des skatītāju dzīvā atsaucība pierādijusi,

ka mūsu armija un tauta tagad ir kļuvuši

viens.

Pēc brītiņa pils Baltajā zālē ieradās ro-

bežsargi brigādes komandiera ģenerāļa

L. Bolšteina vadībā, pēc tam aizsargu

priekšnieks pulkvedis K. Prauls un kārtī-

bas sargi, kas sveica Prezidentu vice-

direktora J. Legzdiņa vadībā.

Svinīgais akts Nacionālā operā.

Plkst. 19 Nacionālā operā pulcējās lūgtie

viesi uz svinīgo aktu. Bija ieradušies val-

dības locekli, diplomātiskais korpuss, valsts

iestāžu vadītāji, armijas augstākie virs-

nieki, aizsargu komandieri, kameru priekš-

sēdētāji un locekli, mākslas iestāžu un

saimniecisko organizāciju pārstāvji. Na-

cionālās operas zāle bija krāšņi dekorēta

valsts karoga krāsās, virs skatuves zeltīts

valsts ģerbonis, pār Valsts Prezidenta ložu

vadonības simbols sudraba vanags zelta

vārpu vaiņagā, skatuves vidū zeltītas ko-

lonas, kuras apvijušas zelta lapas, ložu de-

korējumā vēl balti vairogi ar vārpām. Ska-

tuvē nostājies Reitera koris krāšņos tau-

tiskos tērpos, un ari zālē ar patiku varēja

skatīt vairāk tautisko tērpu krāsainības,

kā citām reizēm. Pa to laiku mazpulku un

aizsargu organizāciju špaleras nostājās

abpus ceļam Rīgas ielās, pa kurām Prezi-

dents brauca uz operu.

Kad laiks tuvojās svinību sākuma stun-

dai, zālē apklusa čalas un iestājās klusums.

Un šinī klusumā varēja sadzirdēt „Lai dzī-

vo!" saucienus, kas skanēja ielās aiz Na-

cionālās operas nama sienām. Tur tauta

apsveica Valsts'Prezidentu IV Kārli

Ulrha n i. Prezidenta ceļu uz Nacionālo

operu izveidoja divkārša mazpulku goda

ierinda, un šī jaunatne jūsmīgi uzgavilēja

savam Virsvadonim, tāpat arī aiz špalerām

stāvošā tauta. Pie ieejas Nacionālā operā

Valsts Prezidentu sagaidīja dir. J. Poruks,

un Rīgas ģimnāziju audzēknes pasniedza

Prezidentam sārtas rozes.

Valsts Prezidents l)r Kārlis Ulm a -

n i s savā ložā ienāca kara ministra ģen.

J. B a 1 ož a, sabiedrisko lietu ministra A.

Bērz i n a un Armijas komandiera ģen.

Ber ka pavadīts. Ilgi aplausi un dziesma

~Mēs suminām Tevi, tautas vienotāj" svei-

ca viņu. Uzrunājot sapulcējušos svētku

viesus, Valsts Prezidents Dr Kā r 1 i s Ul-

manis teica runu, ko ievietojam gaidī-

bas Vēstneša" šīs dienas numura pirmā

lappusē. Valsts Prezidenta runu noslēdza

divreiz nodziedātā valsts himna, dziedot

korim un visiem svinīgā akta dalībniekiem.

Tad izglītības ministris Dr J. A u š kā p s

teica šādu uzrunu:

„Augsti godājamais Valsts Prezidenta

kungs, ekselences, sūtņu kungi, dāmas un

kungi! Cēlākais un skaistākais, ko cilvē-

kam lemts sasniegt un ko cildina un ap-

brīno paaudzes un laiki, ir ziedošanās sa-

vai tautai un tēvzemei. Un tautas, kam ir

vīri un sievas, ko Dievs apveltījis lielām

spējām un gara dāvanām un gribu ar ra-

dītājiem darbiem celt savas tautas labklā-

jību un slavu, ir spējīgas, augšup ejot, iz-

celties citu tautu starpā. Tēvzemei

veltītais darbs jo bieži ir jaunu

līdumu līšana un jaunu ceļu mek-

lēšana. Lieliem tautas darbiniekiem

daudzkārt jāsāk sava sūtība akmeņainā

ceļā un tautas vairuma nesaprastiem. Daž-

reiz viņiem jāmaina arī pašiem uzsāktais

ceļa virziens, īsto meklējot jāizcīna grūtas

cīņas ar sevi un ārējiem šķēršļiem. Un tad

nāk- sasniegumu, saprašanas un atzīšanas

laiks, kad tautai 'kļūst skaidri šo savu dēlu

un meitu lielie nopelni. Tie ir skaistākie

brīži tautas dzīvē.

Mēs, latvie~i, esam lepni, ka Dievs mums

~ādus lielus garus devis. Un es esmu ne-

izsakāmi laimīgs, ka man uzlikts augstais

gods ~inī lielajā, latvie~u varenākā darba

5 gadu atceres svinību brīdī pasludināt to

darbinieku sarakstu, kam tautas vārdā

Tēvzemes balvas dome uzlikusi augstāko

atzinības vaiņagu, pie~ķirot Tēvzemes

balvas.

~is saraksts skan tā: dzejniece Aspa-

zija, skatuves māksliniece Jūlija

Skai d r ī te, skolu darbinieks Bebru

Juris, valodnieks profesors Jānis En-

dze]lns, komponists Alfrēds Kal-

niņ~, lauksaimniecības izglītības darbi-

nieks Jānis Mazvēr s ī t i s. (Aplausi.)

Apbalvoto vārdā pateicās Bebru Juris,

solīdamies arī dzīves vakara cēlienā kal-

pot Latvijai, 'kalpot di˛am un ģeniālam

mūsu tautas vadonim;

Tad sekoja pla~a koncerta dala, kurā

piedalijās Reitera un Nacionālās operas

apvienotie kori un orķestris, solisti Milda

Brechmanis-~tengels, Ādolfs Kaktiņ~ un

N. Vasiljevs. Vairums dziesmu ~inī kon-

certā piedzīvoja pirmo izpildijumu un lie-

cināja, ka 15. maijs devis dzejniekiem ie-

rosmi jaukiem vārdiem un komponisti ~iem

vārdiem devu~i skanīgu muziķu un balsu

rotu. Sevi~ķu piekri~anu izpelnijās mūsu

flotes komandiera admirāļa T. Spādes

dziesma „Mana dzimtene" ar viņa pa~a

melodiju, komponistes Lūcijas Garutas

aran˛ējumā.

Svinīgā akta noslēgumā koris divas rei-

zes pacilāti noskandināja „Tev mū˛am dzī-

vot, Latvija". Tad sapulcēju~ies sarīkoja

Valsts Prezidentam jūsmīgas ovācijas. Arī

ārpusē jūsmīgi „Lai dzīvo!" saucieni pār-

~alca tautas pārpildītās ielas, pa kurām

aizbrauca visu iemīļotais Valsts Prezidents

un vadonis.

Uguns lietus pār Daugavu.

No Nacionālās operas Valsts Prezidents

Dr Kārlis Ulmanis devās uz pili.
Lielie lau˛u pulki, 'kas bija skatīju~i Rīgu

brīni~ķā gaismas un dekorējumu rotā, gāja

uz Daugavas krastu noskatīties uguņo~a-

nu, kas sākās pīkst. 22.30. Mūsu flote bija
noenkurojusies Daugavas ūdeņos un mir-

dzēja svētku ugunis. Valsts Prezidenta

Dr Kā r 1 i s U 1 tn a n i s ar valdības locek-

ļiem iznāca uz pils vaļņa, lai būtu tautas

vidū šo lielo svētku noslēguma. Nodzisa

flotes ugunis un šinī brīdī gaisā uzvijās pir-

mā raķete. Tai sekoja neaprakstāmi skais-

ta uguņu rotaļa virs Daugavas rāmiem un

nakts tumšiem ūdeņiem. Gaisā uzvijās

fantastiskas puķes, daudzkrāsainu uguņu

strūklas un dažubrīd kļuva gaišs ka diena.

Nepārskatāmi laužu pulki 11. novembra

bulvārī noskatījās šo uguņu rotaļu. Skatī-

tāji bija gan uz Zemgales un pontonu til-

tiem, gan arī Pārdaugavas krasta. Apsē-

jās autobusi uz Zemgales tilta, braucējiem

bija aizmirsusies steiga, visi velējas skatīt

svētku uguņu lietu par Daugavu un to līdz

ar citiem svētku iespaidiem dzi|i ieslēgt

sirdīs un atmiņā.

Kad atkal aizdegās flotes ugunis un bija

beigusies gaismas rotaļa. Valsts Prezidents

Dr Kārlis Ulmanis uzrunāja sapul-

cēto tautu:

„Diženo svētku dalībnieki un viesi!

Skaisti bija mums svētki šogad. Kā

skaistus un atmiņā paturamus mēs viņus

ari uzņēmām un baudijām. Bet arī vis-

skaistākiem svētkiem uznāk vakars. Un

tā ari šodienas svētki iet jau uz beigām.

Un ja nu šie svētki bija siltuma un saules

spožuma pilni, ja mēs redzējām, ka pašas

debesis gribēja palīdzēt mums šos svētkus

jo spožus nosvinēt, tad mans novēlējums

tagad kopa ar manu paldies ir, lai šo sil-

tumu un spožumu jums būtu iespējams pa-

ņemt līdzi uz mājam, uz darba vietām, lai

tad svētku atminas ari darba dienas un

stundas padarītu patīkamākas un pievilcī-

gākas.

Arvienu ir ticis teikts, ka s a u I es s t a-

r i zuduma taču neiet. Cerēsim, ka

šodien ari mums katram būs izdevies kā-

du mazu stariņu paņemt līdzi uz mājam, un

šo mazo stariņu paņemot līdzi, mes varē-

sim gūt gandarījumu par to, ko

mēs nākoša gadā varēsim pada-

rīt par labu mūsu valstij, tēvi-

ja i, mūs u tau tas un valsts pa-

stāvēšanai.

Paidies un uz redzēšanos."

Pēc šiem Prezidenta vārdiem starp Dau-

gavu un pili sastājušās nepārredzamas lau-

žu masas, priecīgi čalodamas, izklida pa Rī-

gas ielām noskatīties vēlreiz krāšņo svētku

dekorējuma, bet valsts novadu uzkalnos

spīdēja sakurtie dižsārti un ap tiem sa-

pulcējusies tauta siltajā maija naktī vēl ilgi

dzīvoja un priecājās savas atjaunotās Lat-

vijas 5 gadu svētku spožumā un sajūsmā.

Valdības rīkojumi un pavēles.

noteikumi

par 1934. gada 15. maija atceres

medaļu sasniegumu godalgošanai

lauksaimniecībā.

1. Ar šiem noteikumiem nodibināta

īpaša 1934. gada 15. maija atceres medaļa

juridisku un fizisku personu sasniegumu

godalgošanai lauksaimniecībā.

2. Medaļa ir lielā, vidējā un mazā, izpil-

dīta zeltā, sudrabā un bronzā.

3. Šīs medaļas zīmējumus apstiprina

zemkopības ministris.

4. Visos gadijumos lielās medaļas pie-

šķir 'kā pirmās godalgas, vidējās medaļas

kā otrās godalgas un mazās medaļas kā

trešās godalgas.

5. Izstādēs šīs medaļas (katrai izstādei

zemkopības ministra atļautā daudzumā)

piešķir godalgošanas komisijas ar Zemko-

pības ministrijas priekšstāvja piedalīšanos

un saskaņā ar Latvijas lauksaimniecības

kameras izdotiem, zemkopības ministra ap-

stiprinātiem noteikumiem par eksponātu

godalgošanu izstādēs.

6. Ārpus izstādēm medaļu piešķiršanu

ierosina vietējās lauksaimniecības biedrī-

bas caur Latvijas lauksaimniecības kame-

ru, Latvijas lauksaimniecības kamera un

Lauksaimniecības pārvalde, bet piešķirša-

nu izlemj zemkopības ministris.

Godalgošanas ierosinājumi izpildāmi uz

īpašas blankas, kas dabūjama Lauksaim-

niecības pārvaldē.

7. Piešķirtās medaļas kā godalgas var

lietot vienīgi personas, kam tās piešķirtas.

8. Piešķirtās medaļas nav nēsājamas,

bet glabājamas mājās. Tās var izlikt izstā-

dēs pie eksponātiem, firmu skatu logos svi-

nīgos gadijumos, bet šo medaļu zīmējumus

nevar ievietot reklāmu sludinājumos.

Rīgā, 1939. g. 12. maijā.

Zemkopības ministris J. B i r z n i e k s.

Lauksaimn. pārv. priekšu, v. V. G r i nē n s.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
51. rīkojums.

1939. g. 28. aprilī.
lekšlietu ministris ar savu 1938. g.

31. augusta rezolūciju par pašvaldību
pārstāvi Daugavpils pilsētas skolu valdē

1938./39. mācības gadā Augusta Inkas

vietā iecēlis Daugavpils pilsētas valdes

locekli Antonu Vārpsalieti.

Pamats: lekšlietu ministrijas Pašval-

dību depart. š. g. 20. aprija 13229.

raksts.

Norāde: 1938. g. 2. sept. 346. rīkojuma
2.§.

Izglītības ministris j. A u š kā p s.

Skolu depart. direktors K. Ozoliņš.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Meklētizbeidzamo personu

98. saraksts.

1644. Pēteris Aleksandrovs. ~V. V." 170/21.
1645. Dimitrijs Gerns. 166/21.
1646. Jānis Gvelze. 369/39.
1647. Aleksandrs Kiiilovs. 372'39.

1648. Aleksandrs Kirilovs. 2SB/39.
1649. Pāvels Kivlins. 451/39.
1650. |ānis-Osvalds Liepinš. 377/39.
1651. Ferdinands Molke. '3756/22.
1652. Dmitriis So'<olovs. 8101/23.
1653. Bronis Simenas. 40945/33.

1654. Kārlis Tīrmanis. 51099/37.
1655. Vulfs Veida. 11574/24.
1656. Andrejs Veiss. 906/21.

1657. Šk'ins Vinogračs. 566/39.
1658. Alfons Vclners. 3194/22.
1659. JevstignejS Vorobjovs. 53998/38.

Rigā, 1939. g. 16. maijā.

Kriminal. polie. pārvaldes priekšn. J. Silarājs.
Darbvedis Hūns.

Māksla.

Nacionālā opera.

Otrdien, 16, maijā, „Grafs Luksem-

b u r g s".

Trešdien, 17. maijā, „Romeo un Džuljeta"
1. reizi šinī sezonā.

Ceturtdien, 18. maijā, pīkst. 13.30

~Havajas puķe"; pīkst. 19.30 „Mazepa".

Nacionālās operas orķestri vajadzīgi alti. Kon-

ķurss: operā 20. maijā, pīkst. 13.

Nacicmlās operas korī vajadzīgi dziedātāji ar

labām balsīm, izņemot sopranus. Pieteikties

operas birojā l;dz 17. maijam.

« Dailes teātris.

Otrdien, 16. maijā, pīkst. 19.30 ~Vīnes

valsis"; parastās puscenas.

Koncerti.

Konservatorijas atklātie eksāmeni klavieru no-

daļai 16., 17., 19. un 20. maijā, pīkst. 16. leeja
pret programām ā 30 sant.

KURSI.

Rīgas biržā 1939. gada 16. maijā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,34—5,44
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 14,12—14,42
100 Beļģijas beigu 90,90—92,50
100 Šveices franku 120,25—121,85
100 Itālijas liru 28,09—28,59
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Holandes guldeņu 288,30—292,30
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 11,02—11,22
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 100,65—102,25
100 Lietuvas litu 90,05—91,45
100 Dancigas guldeņu 100,65—102,25

Vērtspapiri:

Latvijas valsts 5% kreditzimes 99,00—101,C0
1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,50—88,50
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes
. . . 88,00—89,00

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. V. Gailīti».

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

109. num., otrdien, 1939. g. 16. maijāValdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.
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TIESU

SLUDINĀJUMI.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kadi iebildumi pret
1939. g.

2. maijā tiesas sēdē at-

taisīto Vjačeslava Kašina un

viņa sievas Emilijas, dzimuse

Žo'lkovskaja, publiskā kārtībā

1922. g. 11. februārī taisīto tes-

tamentu vai kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz 1931. g
6. janvārī, Rīgā mirušā Vja-
česlava Kašina mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

1939. g.
5. maijā

2932. 1. 3594

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a sm a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584.. 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kara

butu kādi iebildumi pret
1939. g. 2. maijā-tiesas sēdē at-

taisīto Jāņa Miezīša publiskā
kārtībā 1938. g. 15. augustā tai-

sīto testamentu vai kam būtu

kādas tiesības vai prasības uz

1939. g. 19. februārī, Rīgā mir.

Jāņa Miezīša, dzimis 1871. g.
31. janvārī, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

1939. g. 5. maijā
2922. I. 3595

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631* un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. g. 25. apriļa tiesas sēdē

attaisīto Spriča Mača mājas kār-

tībā 1934. g. 28. martā' taisīto

testamentu vai kam būtu kā-

das tiesības vai prasības uz

1934. g. 29. martā Liepupes

pagasta mirušā Spriča Mača,
dzimis 1879. g. 22. decembrī

(v. st.) Rencēnos, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

1939. g. 5. maijā
2820. 1. 3596

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

V pielikuma 8. pantu, paziņa, ka

1939. g. 20. aprilī Tiesu palātas
Civildepartaments atzinis Mor-

duehu Minski, ilzim. 1902.
g.

21. septembrī Daugavpilī, tizīv.

Rīgā, Matīsa ielā 43, 2. dzīvoklī,

par maksātnespējīgu parādnieku
tirdzniecībā un tādēļ uzaicina

visus Mofducha Minska kre-

kreditorus pieteikt tiesai savas

prasības 2 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī", un paziņo at-

klātībai, ka personas un iestā-

des, kuru valdīšana vai glabā-

šanā ir parādnieka manta vai

kas parādniekam ir ko parada,

nedrīkst viņam neko izsniegt

maksāt vai izpildīt un ka viņam

jāziņo tiesai 2 mēnešu laika par

maksātnespējīgā parādnieka

mantu, kas ir viņu rokas,_ vai

par saviem parādiem minētam

parādniekam, un ka uz parad

nieka nekustamu īpašumu ze-

mes grāmatā jāieraksta vaja-

dzīgā atzīme, bet kustama

manta jāapķīlā.

Par zvērinātu aizgādni tiesa

iecēlusi zv. adv. Heimani Lībes-

mani, kas dzīvo Rīgā, Jura

Alunana ielā 2-a. 5. dzīvoklī.

1939. g. 8. maijā.

84. I. 38870

"Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E.Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Oivilproc. lik.

V pielikuma 8. pantu, paziņo, ka

1939. g. 14./21. martā tiesa

atzinusi Robertu Stūrmani, dzim.

1875. g. 6. novembrī, Salas pag.,
dzīv. Rīgā, Kronvalda bulvārī 10,
par maksātnespējīgu parādnieku
tirdzniecībā ūh tādēļ uzaicina

visus Roberta Stūrmaņa
kreditorus pieteikt tiesai savas

prasības 2 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-
dības Vēstn.", un paziņo atklāt.,
ka personas un iestādes, kuru

valdīšanā vai glabāšanā ir

parādnieka manta vai kas pa-

rādniekam ir ko parādā, ne-

drīkst viņam neko izsniegt,
maksāt vai izpildīt un ka viņām
jāziņo tiesai 2 mēnešu laikā par

maksātnespējīgā parādnieka
mantu, kas ir viņu rokās, vai

par_ saviem parādiem minētam

parādniekam, un ka uz parād-
nieka nekustamu īpašumu ze-

mes grāmatā jāieraksta vaja-

dzīgā atzīme, bet kustama

manta jāapķīlā.
Par zvērinātu aizgādni tiesa

iecēlusi zv. adv. pal. Jēkabu

Dzelzīti, kas dzīvo Rīgā, Valde-

māra ielā 27/29, 10. dz.

1939. g. 8. maijā.
61. I. 38880

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs ELasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1939. g. 31. maijā
šīs nodaļas atklātā tiesas

sēdē attaisīs Pētera Menģeļa
testamentu. Pēteris Menģelis
dzimis 1881. g. 26. dec. un miris

1939.
g.

19. martā Lubānas pag.

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1939. g.
31. maijā

šīs nodaļas atklātā tiesas sēdē

attaisīs Jāņa Veinberga testa-

mentu. Jānis Veinbergs dzimis

1864.g. 27.janv. un miris 1939. g.

28. martā Rīgā. 42460

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1939. g. 31. maijā
šīs nodaļas stklātā tiesas sēdē

attaisīs Nikolaja Skultes testa-

mentu. Nikolajs Skulte dzimis

1884. g. 1. febr. un miris 1939. g.

11. aprīlī Rīgā. 42470

Rīgā, 1939. g.
11. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p..

paziņo, ka 1939. g. 31. maijā

šīs nodaļas atklātā tiesas sēdē

attaisīs JāņaVasiļjevatestamentu.

Jānis Vasiļjevs 'dzimis 1864. g.

un miris 1939. g. 26. aprilī Rīgā.

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E.Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1939. g. 31. maijā
šīs- nodaļas atklātā tiesas sēdē

attaisīs Jāņa Ozolanta testa-

mentu. |ānis Ozolants dzimis

1872. g.
27". aug. un miris 1939. g.

8. aprilī Rīgā. 42490

Rīgā. 1939. g. 11. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E.Lasm aju s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1939. g. 31. maijā
šīs nodajas atklātā tiesas sēdē

attaisīs Mārtiņa Kalniņa testa-

mentu. Mārtiņš Kalniņš dzimis

1862. g. 14. sept. un miris 1938. g.

19. aug. Vidrižu pag. 42560

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413.,

410. pantiem un prasītājas Hele-

nes Jakobsons, dzim. radejevs,
lūgumu viņas laulības šķiršanas
lietā pret atbildētāju Jāni Jakob-

sonu, kas dzim. 1595. g., uzaicina

atbildētāju, kura dzīves vieta

prasītājai nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas ~Valdībai

Vēstnesi" un uzdot savu dzīves

vietu Rīgas apgabaltiesai.

Ja atbildētājs šinī laikā neiera-

dīsies Personīgi vai nesūtīs piln-
varnieku, tad pavēstes un citus

papīrus atstās tiesas kanclejā,

bet lietu noliks tiesas sēdē un

izskatīs aizmuguriski.
Prasības līgumam pievienoti tā

noraksts un prasītājas iesniegto

dokumentu noraksti.

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.
685. 1. 40990

Vicepriekššēd. H. M i D tā 1 s.

Sekretāra v. V. S tu re.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1450. p.. paziņo, ka 1939. g.
19. aprilī Donata Jamiškēvica

prasības lietā pret Malvīni Januš-
kēvics, dzim. Biruls, par laulības

šķiršanu tiesa aizmuguriski no-

sprieda : šķirt laulību,kas noslēgta
1926. g. 24. janvārī Pildas katoļu
baznīcā starp Donatu Januškē-
viču un Malvini Januškēvics,
dzini. Biruls, neatkarīgino vaina?.

Ja atbildētāja neiesniegs at-

sauksmi vai pārsūdzību Civilproc.
lik. 833., 859. un 1450. pantos
paredzētā laikā, spriedums nāks

likumīgā spēkā.

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.
233. 1. 40980

Vicepriekšsēd. H. M i n tā 1 s.

Sekretāra v. V. Stūre.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1450. p, paziņo, ka 1939. g.
19. aprilī Austras Strauts prasības
lietā pret Vilhelmu Strautu par

laulības šķiršanu tiesa aizmugu-
riski nosprieda: šķirt laulību, kas

noslēgta 1928. g.' 22. jūlijā Ma-

joros pie mācītāja Opša starp
Vilhelmu Strautu un Austru

Strauts, dzim. Jansons, atbildē-

tāja vainas dēļ, atstājot prāv-
nieku meitas: Normu, dzim.

1929. g.
9. aprili, un Izidu, dzim.

1929.
g.

10. aprilī, mātes audzinā-

šanā. Piedzīt no atbildētāja

prasītājas labā Ls 72,— tiesas un

Ls 100,— lietas vešanas izdevu-

mus.

Ja atbildētājs neiesniegs at-

sauksmi vai pārsūdzību Civilproc.
lik. 833., 859. un 1450. pantos

paredzētā laikā, tad spriedums
nāks likumīgā spēkā.

Rīgā. 1939. g. 8. maijā.
141. I. 4100

Vicepriekšs. v. L Brimmers.

Sekretāra v. V. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri
5257. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. 1939. g. 9. maija

lēmumu, ierakstīta atklāta sabie-

drība ar firmu ~A. Ore un E.

Goževies".

Atklātās biedres: 1) 1901. g.

11. decembrī Stalbes pag. dzim.

Anna-Ausira Ore, dzīvo Valmierā,

Rīgas ielā 13, un 2) 1912. g.

14 jūlijā Rīgā dzim. Emilija-
Aleksandra Goževies, dzīvo Val-

mierā, Peldu ielā 2/6.
Atklāta sabiedrība nodibināta

1936. g. 1. janvārī un tās darbība

atklāta 1936. g. 1. janvārī.
Sabiedrības mājoklis un uzņē-

mums-fr'zētava atrodas Val-

mierā, Rīgas ielā 13.

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. An dersons

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri
5258. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

9. maija lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Eliass Diman-

šteins ar firmu „Eliass Diman-

šteins".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1883.g.
15 augustā Kārsavā dzim. Eliass

Dimanšteins, dzīvo Rīgā, Stabu

ielā 95, 38. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1937.'gadā.
Uzņēmums, kura darbības no-

zare ir labības un linsēklu uz-

pirkšana atkalpārdošanai, atro-

das Rīgā, Stabu ielā 95, 38. dz.

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā di

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rigas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri
5259. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

9. maija lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Jankels Gure-

vičs ar firmu ~Jankels Gurevičs".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1898.g.

13. septembrī Minskas gub., Krie-

vijā dzim. S. P. R. S. pilsonis

Jankels Gurevičs, dzīvo Rozēnu

pag., Staicelē, Barbana mājās.
Uzņēmuma darbība atklāta

1939.'g. 16. martā.

Uzņēmums, kura darbības no-

zare ir meža materiālu uzpirkšana

atkalpārdošanai, atrodas Rozēnu

pagastā, Staicelē, Barbana mājas.

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. A n d e r sons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. panta,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri

5260. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

8. maija lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Henochs Ev-

jāns ar firmu „H. Evjāns".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1907.g.
21. novembrī Aiviekstes pag.
dzim. Henochs Evjāns, dzīvo

Kokneses pag. ~Viesturos".

Uzņēmuma darbība atklāta

1937. g. janvāri.
Uzņēmums manufaktūras,

gatavu drēbju, velosipēdu un

dažādu jauktu preču tirgotava
atrodas Kokneses pagasta Vie-
sturos". 4279z

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesu. M.Grunduls.

Sekrētars A n d e r s o n s

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltjie
sas tirdzniecības „A" reģistri

5261. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. 1939. g. 11. maija
lēmumu, ierakstīts vienpersonīgs

tirgotājs Jānis-Arvīds Ozols ar

firmu „J. A. Ozols".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1901. g.

22. aprilī Elejas pag. dzim. Jānis-
Arvīds Ozols, dzīvo Rembates

pag., Vītoliņu mājās.

Uzņēmuma darbība atklāta

1939. g. I", janvārī.

Uzņēmums ga|as un desu

tirgotava atrodas Rembates

pag., Vītoliņu mājās.

Rīgā, 1939. g. M. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. A n dlerso n s.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri

5262. num., pamatojoties uz

tirdzniecības reģ. tiesneša 1939. g.

11. maija lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Feive Faivuš-

zons ar firmu ~Feive Faivušzons,
Alūksnē".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1906. g.

Alūksnē dzim. Feive Faivušzons,
dzīvo Alūksnē, Kanaviņu ielā 9.

Uzņēmuma darbība atklāta

1930.'gadā.
Uzņēmums, kura darbības no-

zare ir lauksaimniecības ražojumu
un lupatu uzpirkšana - atkal-

pārdošana, atrodas Alūksnē, Ka-

naviņu ielā 9. 4378z

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. A n d e r s o n s

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas ~E. Gangnus"

reģistra 192. folijā, uz tirdzniec.

reģistra tiesneša 1939. g. 8. maija
lēmuma pamata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma,pēc namu nume-

rācijas pārkārtošanas Vaļņu ielā,
Rīgā, šīs firmas uzņēmuma
mēbeļu tirgotavas atrašanās vieta

ir Rīgā, Vaļņu ielā 25. 4280z

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grurt'duls.

Sekretārs E. And e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas „J. Šteinveiss

un biedrs" (Rīgā, Jura Alunāna

ielā 3, 9. dz.) reģistra 1103. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1939.
g.

9. maija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Šī firma 1939. g. 1. maijā at-

vērusi Rīgā, Vecpilsētas ielā 19

uzņēmumu, kura darbības no-

zare pēc rūpniecības un amat-

niecības nozaru klasifikācijas ir

TN 29, cūku saru apstrādāšana

(vienīgi eksportam). 4272z

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn.reģ. tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „B. Kacs" īp.
M. Kacs" reģistra 2367. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

9. maija lēmuma pamata:

1) ierakstīta šāda grozīta firma:

„B. Kacs", īp. M. Kacs un biedrs";

2) ierakstīts:

a) Šīs sab. atklātie biedri ir:

1) 1886. g. 20. novembrī Rīgā
dzim. Morduchs Kacs, dzīv.

Rīgā, Blaumaņa ielā 29, 3. dz.,

un 2) 1867. g.
15. novembrī Lie-

tuvā dzim. Ita Gliks, dzīvo Rīgā,

Kr. Barona ielā 62, 1. dz.

b) Atklāta sab. nodibināta

1939. g. 3. maijā un tad pat at-

klāta tās darbība. Sabiedrības

mājoklis atrodas Rīgā, Marijas
ielā 9. 427 lz

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grun'duls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas ~K. Krišjānis"

reģistra 3018. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 8. maija
lēmuma pamata:

1) ierakstīta šāda grozīta firma

~K. Krišjānis un biedrs";

2) ierakstīts:

a) Atklāta sabiedrība nodibi-

nāta 1939. g. 19. aprilī un tās dar-

bība atklāta 1939. g. 1. maijā.
Sabiedrības mājoklis atrodas Rīgā
Dzirnavu ielā 34.

b) Šīs sab. atklātie biedri ir:

1) 1883. g. 7. maijā Kuldīgā
dzim. Krišs Krišjānis, dzīvo Rīgā,

Ģertrūdes ielā 16, 8. dz., 2) 1907.

g. 28. maija Krievijā dzim. Her-

berts Riekstiņš, dzīvo Rīgā, Ger-

trūdes ielā 16, 8. dz. 4263z

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grun duls.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģi'Str. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „J. Ostrovskis"

reģistra 4200. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 9. maija
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, uz-

ņēmums vīnu tirgotava no

1939. g. 5. maija atrodas Rīgā,

Vecmīlgrāvī, 4. līnijā 65. 4269z

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā aT tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ar firmu „Rīgas sidrabs „A.
Nailta un biedri" (Rīgā, Ķemere-

jas ielā 3) ierakstītās atklātās

sabiedrības reģistra 42fi8. folijā,
uz tirdzniecības reģ. tiesneša

1939. g. 9. maija lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

fab. atklātie biedri Haims-Zis-

kinds Risins dzīvo Rīgā, I. Min-

sterejas ielā 6, 6. dz. un Jānis
(Johans) Fuksis (Fuks) Rīgā,

Vienības gatvē 59, 4. dz. 4268z

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirilzn. reģ. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Akciju sabiedrība ~Litog-

rāfija A. Šnakenburg" Rīgā"
ierakstītās akciju sabiedr. reģistra
17. folijā, uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1939. g. 9. maija lēmuma

pamata, ierakstīts:

1) Pēc paziņojuma, pēc Bruņi-
nieku ielas. Rīgā, pārdēvēšanas,
šīs sab. mājokļa un uzņēmuma-
litografijas atrašanās vieta ir

Rīgā, Aizsargu ielā 25.

2) Saskaņā ar protokoliem:

1) 1937. g.' 30. aprilī šīs sab.

akcionāru pilnā sapulcē par valdes

locekļa kandidātu ievēlēts Jānis

Mednis, dzīvo Rīgā, Ganību

dambī 1, kurš 1938. g. 5. no-

vembra valdes sēdē pieaicināts

valdē, izstājušos valdes locekļa
Kārļa Hernmarka vietā, 2) 1938.g.
29. aprilī min. sab. akcionāru

pilnā sapulcē no valdes izstājies
Leos Karapetjancs un par valdes

locekli ievēlēts Arkādijs Rubcovs,
dzīvo Rīgā, Tērbatas ielā 41/43,
bet par valdes locekļa kandidātu

Polijas pilsonis Jēkabs Finkel-

šteins, dzīvo Rīgā, Meža prosp. 52,
2. dz. 43800

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grunduls.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā aī tirdzn.

reģistr. not 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Tirdzniecības un rūp-
niecības akciju sabiedrība ~Z. M.

Kāns un dēli" ierakstītās akciju
sabiedr. reģistra 24. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

8. maija lēmuma pamata:

1) ierakstīts:

a) 1939. g. 26. aprilī šīs sab.

akcionāru pilnā sapulcē nolemts

sab. likvidēt un ievēlēta likvidāci-

jas komisija.

b) Likvidatori: 1) Likvidācijas

komisijas priekšsēdētājs Zeliks

Kāns, 2) likvidācijas komisijas

priekšsēdētāja vietnieks Etta

Kāns un 3) likvidācijas komisijas
loceklis Vulfs Kāns.

Likvidācijas komisijas vārdā

parakstās visi trīs likvidācijas
komisijas locekļi kopā.

c) Likvidācijas komisijas mā-

joklis atrodas Rīgā, Peldu ielā

26/28.

2) Līdzšinējā firma ~Tirdzniec-
ības un rūpniecības akciju sa-

biedrība ~Z. M. Kāns un dēli"

papildinātaar vārdu ~likvidācijā"

Rīgā, 1939. g. 8. maijā. 42620

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. A n d e rsons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Kinematogrāfijas akc.

sab. „Baltfilma" (Rīgā, Skolas

ielā 3a) ierakstītās akciju sa-

biedrības reģistra 26. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

11. maija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Saskaņā ar protokolu, 1939. g_.
4. maijā'šīs sab. akcionāru pilnā

sapulcē no valdes izstājies Ēriks

Razums un par valdes locekli un

valdes priekšsēd. ievelēts. Pauls

Brežinskis, dzīvo Rīgā, Kr.

Barona ielā 12, 2. dz., bet par

valdes locek|a kandidātu Ēriks

Razums, dzīvo Rīgā, Marijas

ielā 86, 9. dz. 43820

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu ~Baltijas papiru un

papes fabriku akciju sabiedrība"

(Rīgā, 15. maija laukumā 2)
ierakstītās akciju sabiedr. reģistra
30. folijā, uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1939. g. 8. maija lēmuma

pamata, ierakstīts:

1) Saskaņā ar protokoliem,
1938. g. 29. aprīlī šīs sab. akcio-

nāru pilnā sapulcē par valdes

locekli ievēlēts Miķelis Mincs,

kurš 1939. g. 28. aprilī min. sab.

akcionāru pilnā sapulcē atbrīvots

no valdes locekļa amata un viņa
vietā par valdes locekli ievēlēts

Arnolds Mincs, dzīvo Rīgā, Dzir-

navu ielā 53, 1. dz.

2) Šīs sab. valdes priekšsēdē-
tāja Hoffa, dzīvo Rīgā, Andreja

Pumpura ielā 2, vārds saskaņā

ar izrakstā iesniegto pasi ir

„Ruvins". 42580

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Rīgas tekstilfabriku

akciju sabiedrība (The Riga
Textile Mills Ltd)" (Rīgā, Baltā

ielā 3/9) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 44. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 11. maija

lēmuma pamata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma: 1) pēc namu

numerācijas pārkārtošanas m.

Nometņu ielā, Rīgā, šīs sab.

valdes locekļa Kārļa Lēzera dzī-

ves vieta ir Rīgā, m. Nometņu
ielā 16. 2) min. sab. valdes

locekļa kandidāts Teodors-Bruno

Pogge no 1938. g. 21. jūlija dzīvo

Rīgā, Riekstu ielā 7a. 43790

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn.reg.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņa ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu ~Tirdzniecības un sūp-
niecības akciju sabiedrība ~Augju
dārzs" ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 71. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939.
g. 9. maija

lēmuma pamata, ierakstīts:

1) Pēc paziņojuma, pēc Lenču

ielas, Cēsīs, pārdēvēšanas šīs

sab. mājokļa un galvenā uzņē-
muma alus un vīna darītavas,

augļu un minerālūdeņu iestādes

atrašanās vieta ir Cēsīs, Vienības

gatvē 5.

2) Finansu ministra 1939. g.

21. marta apstiprinātie ar 1937. g.

22. decembra Likumu par akciju

un paju sabiedrībām saskaņotie
šīs sab. statūti izsludināti 1939. g.

1. maijā ~Ekonomista" 9. num.

Rīgā, 1939. g. 9. maijā. 42650

Tirdzn. reg. tiesn. M. Grurtduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Latvijas-Britanijas rūp-
niecības un tirdzniecības akc. sab.

„R. Feldhūns un biedri (Rīgā,

Audēju ielā 14) ierakstītās akciju
sabiedr. reģistra 103. folijā,
uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

8. maija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

1) 'Pēc paziņojuma un saskaņā
ar protokoliem: 1) 1939. g.
27. aprilī šīs sab. akcionāru vis-

pārīgā sapulcē: a) nolemts valdes

locekļu skaitu samazināt par
vienu un no valdes izstājusies

Sonja Šērs, b) par valdes locekļu
kandidātiem ievēlēti Abe-Hiršs

(Ādolfs) Feldhūns, dzīvo Rigā,
Strēlnieku ielā la, 6. dz. un

Aleksandrs Kompaneics, dzīvo

Rīgā, Vaļņu ielā 23/25, 8. dz.,

2) 1939. g. 1. maija valdes sēdē

par valdes priekšsēdētāju ievēlēts

Rafaels Feldhūns un par valdes

priekšsēdētāja vietnieku Jānis Ši-

linskis.

2) Prokūrists Aleksandrs Kom-

paneics ar 1939. g. 4. maijā
izdotu pilnvaru-prokuru, derīgu
līdz 1940. g. 1. maijam. 42780

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.reg.tiesn.M. Grunduls.
Sekretārs E. Andersons.

109. num., otrdien, 1939. g. 16. maijā Valdības Vēstnesis 7



Rīgas apgabalt. tirdzniecības

refc. nodala, saskaņā ar tirdzn.

refcistr. not 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Ķimiski-techniskās rūp-
niecības un tirdzniecības akc.

sab. „A. G. Šrēders & Co" (Rīgā,
Kungu ielā 29, 3. dz.) ierakstītās

akciju sabiedr. reģistra 92. folijā,
uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

8. maija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

1) saskaņā ar paziņojumu, šī

sab. 1939. g. 1. maijā pārvieto-

jusi: 1) technisku-ķimisku preču
noliktavu no I. Jaunavu ielas 8,
Brīvības ielā 127, Rīgā un 2) uz-

ņēmumu technisku-ķimisku

preču tirgotavu no 1. Jaunavu
ielas 8 Kungu ielā 29, 3. dz.,

Rīgā;

2) pēc šis sab. 1939. g. 28. ap-

rīļa akcionāru pilnas sapulces
un valdes sēdes protokoliem, šīs

sab. valdes locekļi ir: 1) Sterna

Veinbergs, viņa arī valdes priekš-

sēdētāja, dzīvo Rīgā, Kungu
ielā 29,3. dz., 2) Izraels Veinbergs,

viņš arī valdes priekšsēdētāja

vietnieks, dzīvo Rīgā, Elizabetes

ielā 10b, 3) bij. Krievijas pa-

valstnieks Gilelis - Eliass Berko-

vičs, dzīvo Rīgā, Ģertrūdes
ielā 69/71, 81. dz. un valdes

locekļu kandidāti: 1) Mozus Tau-

bins, dzīvo Rīgā, Baznīcas ielā

27/29 un 2) Šoloms Leibsons,
dzīvo Rīgā, Rūpniecības ielā 11.

3) prokuriste Sterna Veinbergs

ar 1939. g. 2. maijā izdotu pfln-

varu-prokuru. 4261 o

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.refc.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Akciju sabiedrība „Lig-

nuin" (Rīgā, Kungu ielā 2)

ierakstītās akciju sabiedrības re-

ģistra 100. folijā, uz tirdzniec.

reg. tiesneša 1939. g. 8. maija
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu un

protokoliem, 1939. g. 27. aprīlī

šīs sab. kārtējā akcionāru pilnā

sapulcē par valdes locekli ievēlēts

Lielbritānijas pavalstnieks Hen-

rijs Rutherfords, dzīvo Anglijā,

Surrev, Banstead, Little Haugh,

kurš 1939. g. 2. maija šīs sab.

valdes sēdē Uvēlēts par valdes

priekšsēdētāja vietnieku. 42730

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.reg. tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" • reģistri

ar firmu „Rīgas trikotāžu manu-

faktūras rūpniecības akc. sab.

„Rita" (Rīgā, Svērtuves ielā 9/11)

ierakstītās akciju sabiedrības re-

ģistra 108. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939.
g.

11. maija

lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar protokolu, 1939. g.

29. aprīlī šīs sab. akcionāru pilnā

sapulcē par valdes locek|a kandi-

dātu ievēlēts Vācijas pilsonis
Verners Kochs, dzīvo Rīgā, Vie-

nības gatvē 13. 43750

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Gruntiuls.

Sekretārs E. An dersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu ./Tirdzniecības un rūp-

niecības akciju sabiedrība „A. Jed-

vabniks" (Rīgā. Zigfr. Meierovica

bulv. 18, 4. dz.) ierakstītās

akciju sabiedr. reģistra 115. folijā,

uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

9. maija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

1) Šīs sab. valdes loceklis

Ābrams Jedvabniks no 1938. g.

6. aprija ir Francijas pilsonis.

2) Saskaņā ar paziņojumu, šīs

sab. valdes' locek|a Ābrama Jed-

vabnika jin min. sab. valdes

locekļa kandidātes Jūlijas Jed-

vabniks dzīves vieta ir Francijā,

Parizē, 6. Rue Jean Goujon un

arī Rīgā, Zigfr. Meierovica bulv. 18

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grurtduls.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Alcciju sabiedrība

„Kali" (Rīgā, L. Smilšu ielā 8/10,

5. dz.) ierakstītās akciju sabiedrī-

bas reģistra 118. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1939. g. 11. maija

lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar protokolu, 1939. g.

8. maijā' šīs sab. valdes sēdē par

valdes priekšsēdētāja vietnieku

ievēlēts Edvins Magnuss. 43810

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesu. M. Grimduls.

Sekretārs E. Andersons.

Risas apgabalt. tirdzniecības

refc. nodala, saskaņā ar tirdzn.

refcistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" refcistrī
ar firmu Tirdzniecības-rūpniecī-
bas akciju sabiedrība „Amermilti"

(Rīgā, Pulkv. Brieža ielā 29)
ierakstītās akciju sabiedr. reģistra
145. folijā, uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1939. g. 8. maija lēmuma

pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar protokolu, 1939. g.
2. maijā šīs sab. valdes sēdē par
valdes priekšsēdētāju ievēlēts Av-

sejs Mizrochs un par valdes

priekšsēdētāja vietnieku - Šaja
Šifs. 4277z

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn. refc. tiesu. M. Grundulš.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

refc. nodala, saskaņā ar tirdzn.

refcistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" refcistrī

ierakstītās firmas ~Tabakas ta-

brika ~A. G. Ruhtenberg" akciju
sabiedrība" (Rīgā, Dzirnavu ielā

33) reģistra 147. folijā, uz tirdzn,

reģ. tiesneša 1939. g. 9. maija

lēmuma pamata, ierakstīts:

Kolektivprokuristi 1939. un

1940. gadam Nikolajs Bēnke

(Boehnke) un Aleksandrs Rei-

mers. 4270z

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.

Tirdzn.refc.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" refeistrī

ierakstītās firmas ~Finieru un

koku apstrādāšanas fabriku ak-

ciju sabiedrība „Progress" (Rīgā,

Ganību dambī 21-c) reģistra 149.

folijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1939. g. 8. maija lēmuma pamata,

ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, piln-
varniekam Vilhelmam Lūkasam

1936. g. 28. novembrī izdotā

pilnvara atsaukta 1939. g. 1.

maijā.
Pilnvarnieks Eduards Cīrulis

ar 1939. gada 26. aprilī izdotu

pilnvaru. 4259z

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „1 irdznieciDas un rūļ -

niecības akciju sabiedrība ~Bec-
os" (Rīgā, Pulkv. Brieža ielā 6,
3. dz.) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 157. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 8. maija
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu un

protokolu, 1939.
g. 29. aprilī šīs

sab. akcionāru kārtējā pilnā sa-

pulcē Kristjāņa Plaucīša vietā

par valdes locekli ievēlēts Liel-

britanijs pavalstnieks Louis

Vildmanis, dzīvo Rīgā, Strēl-

nieku ielā 12, 1. dz. 4274z

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Alus un iesala rūpnie-

cības akciju sabiedrība ~Livonija"

(Rīgā, Latgales ielā 231) ie-

rakstītās akciju sabiedrības

reģistra 235. folijā, uz tirdzniec.

reģistra tiesneša i 939.
g.

8. maija
lēmuma pamata, ierakstīts, ka,

saskaņā ar protokolu, 1939. g.

28. aprilī šīs sab. akcionāru

pilnā sapulcē par direktoru-rīko-

tāju apstiprināts Issers Tankelo-

vičs, dzīvo Rīgā, Kr. Barona

ielā 24/26, 12. dz.

Izlabojot š. g. 31. marta slu-

dinājumu, kas ievietots ~Valdīb-

as Vēstneša" 82. num. 4. lap-

puses 1. slejā par šīs firmas

reģistra ierakstu pārmaiņām,
tirdzniecības reģistra nodaļa pa-

ziņo, ka firmas ~Alus un iesala

rūpniecības akciju sabiedrība"

vietā jālasa: ~Alus un iesala

rūpniecības akciju sabiedrība

~Livonija". 4275z

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Gruniduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Latvijas kuģniecības
sabiedrība „Austra" akciju sabie-

drība" (Rīgā, Valdemāra ielā 17,
I. dz.) ierakstītās akciju sabie-

drības reģistra 238. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

8. maija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Saskaņā ar protokoliem: 1)
1939. g.

21. aprilī šīs sab. 1938. g.
25. decembrī akcionāru pilnā sa-

pulcē mirušā Pētera Ozoliņa vietā

par valdes locekli ievēlēts Eduards

Velinš, dzīvo Rīgā, m. Lubānas

ielā 15 un 2) 1939. g. 5. maijā
valdes sēdē par šīs sab. valdes

priekšsēdētāja vietnieku ievēlēts

Kristaps Hoheims.

Pēc paziņojuma: 1) šīs sab.

valdes loceklis Jānis Bergs no

1938. g. 2. decembra dzīvo Rīga,

Marijas ielā 11 un 2) pēc Maska-

vas ielas Rīgā, pārdēvēšanas un

namu numerācijas pārkārto-

šanas, valdes locekļa un direktora

rīkotāja palīga Pētera Baumaņa
dzīves vieta ir Rīgā, Latgales
ielā 187, 1. dz. 42t>7z

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.refc.tiesn. M. Gruiiduls.

Sekretārs K. Anders o n s

Rīgas apgabali, tirdzniecības

refc. nodala, saskatiā ar tirdzn.

refci'Str. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" refeistrī

ar firmu ~L. W. Goeggingcr"

akciju biedrība" (Rīgā, Sporta
ielā 2) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 240. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 8. maija
lēmuma pamata:

1) ierakstīta šāda grozīta firma:

~L. W. Goegginger" akciju sa-

biedrība".

2) ierakstīts:

a) šīs sab. mērķis ir ekspluatēt

un attīstīt sabiedrībai piederošu

gaļas, zivju un citu konservu,

šokolādes un konditorejas ražo-

jumufabriku, tāpat arī litogrāfiju

un skārda izstrādājumu un karto-

nažas darbnīcas; tirgoties ar

savas fabrikas ražojumiem un

citām radniecības nozares pre-

cēm kā iekšzemē, tā arī āizemēs;

b) ar 1937. g. 22. decembra

Likumu par akciju un paju sa-

biedrībām saskaņotus statūtus

šai sab. finansu ministris apstip-

rinājis 1939.
g. 2(5. aprilī.

Saskaņā ar statūtiem, vekse-

ļus, pilnvaras, līgumus, zemes

grāmatās ierakstāmus un citus

aktus, tāpat arī pieprasījumus
par sabiedrības sumu atpakaļ-
dabūšanu no kredītiestādēm pa-

raksta divi valdes locekļi; tekošo

rēķinu čekus paraksta viens val-

des loceklis, kuru valde uz to

pilnvarojusi. Naudas sūtījumu

un dokumentu saņemšanu pastā,

tāpat ari visu sarakstīšanos pa-

raksta viens valdes loceklis.

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.

Tirdzn.refe.tiesn. M. Grtinduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

regnsitr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Vīnrūpnieku paju sa-

biedrība" (Rīgā, Brīvības ielā 121)
ierakstītās paju sabiedrības re-

ģistra 391. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 11. maija
lēmuma pamata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma, pēc m. Kalēju

ielas, Rīgā, pārdēvēšanas, šīs

sab. valdes priekšsēdētāja viet-

nieces Karlines Butkevičs dzīves

vieta ir Rīgā, Meistaru ielā 10/12,
1. dz. 43760

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. Ander.sons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn,

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ..Tekstilrūpniecības ak-

ciju sabiedrība" Rīgas vilnas

rūpnieks" (Rīgā, Brīvības gatvē
31) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 454. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 9. maija
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar protokoliem, 1939 g.

27. aprilī: 1) šīs sab. akcionāru

pilnā sapulcē no valdes izstājies
Kārlis Dannenbergs, 2) min. sab.

valdes sēdē par valdes priekšsēdē-

tāja vietnieku ievēlēts Rūdolfs

Bangerskis. 42760

Rīgā, 1939. g. 9. maijā.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundu'.s.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

režristr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu

„ Apvienotas kuģniecības
akciju sabiedrība" (Rīgā, 15. maija
lauk. 2, 2./3. dz.) ierakstītās

akciju sabiedrības reģistra 464.f01ijā,

lijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1939. g. <S. maija lēmuma pamata,
ierakstīts:

Saskaņā ar protokolu, 1939. g.

21. aprilī šīs sab. akcionāru pilnā
sapulcē nolemts valdes locekļu
skaitu samazināt par vienu un

no valdes izstājies Fricis Grauds.

Rīgā, 1939. g. 8. maijā.
Tirdzn. reg. tiesn. M. Gr un du 1 s.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" registīī

ar firmu ~Tirdzniecības un rūp-
niecības akciju sabiedrība ~Dzirn-
avnieks" (Rīgā, Valdemāra ielā

15) ierakstītās akciju sabiedrības

reģistra 482. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 11. maija
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs sah.

valdes loceklis Vladislavs Slos-

kāns no 1930. g. 9. maija dzīvu

Daugavpilī, Rīgas ielā 6. 43830

Rīgā, 1039. g. 11. maijā.

Tirdzn.refc.tiwn. M. Gruiiduls.

Sekretārs E. A ii d e r s 0 n s.

Jelgavas apgabali, civilnodala.

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631.. 1636. un 1710. D.

pazir.io, ka ar Edes Bauinaiiis,

dzim. Dišlers, inir. 1939.

gada 12. februāri, nāvi

ir atklājies mantojums, un tadel

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības ka manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc ši sludinā-

juma ievietošanas ~Valdības

Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās

tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

lelgavā, 1939. g. -4. maijā.

1465. t 38018

Priekšsēd. v. K. Kla v i o

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Jelgavas apgabaltiesas clvllnod..

pamatoioties uz Civilproc. lik

1628.—1631.. 1636. un 1710. D..

paziņo, ka ar Zāmeia Stefānija,

dzini. 1852. gada 6. oktobri,

nilr. 1938. g. 16. oktobrī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi

sariem u. t. 1., pieteikt' tiesai

savas tiesības un prasības

3 mēnešu laikā pēc šī shidinā-

juma ievietošanas ~Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 4. maiiā.

1457. I. 3602E

Priekšsēd. v. K. K 1 a v i o š

Sekretāre M. K I e i n h o f s.

Jelgavas apgabaltiesascivilnod..

pamatoioties uz Civilproc. lik.

158-4., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. g. 27. aprilī tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto mir. Jir-

gena lies testamentu vai kam

būtu kādas tiesības, vai prasīb.

uz mjr. Jirgena lies mantoj. kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem. kreditoriem u. t. 1..

pieteikt tās tiesai 6 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī", un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1939. g. 4. maijā.

1473. 1. 3603g

Priekšsēd. v. K. Klavinš.

Sekretāre M. Kleinhofs.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. jļ. 9. martā tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto mir. levas

Zemgalis, dzim. Rieksts, testa-

mentu vai kam būtu kādas tiesī-

bas, vai prasības uz mir. levas

Zemgalis* dz. Rieksts, mant. kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī", un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1939. g. 4. maiiā.

1203. 1. 3604g

Priekšsēd. v. K. Klav i n s

Sekretāre M. K 1 e in h of s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631.. 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Vilhelma-Bern-

harda Sproga, par mir. atzīts

ar Jelgavas apgabaltiesas 1938.

gada 27. sept. lēmumu, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādē!
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ~Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktā-s
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 4. maijā.

1454. 1. 3605g

Priekšsēd. v. K. K l a v i rj š.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s

Jelgavas apgabali, civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. Hk.

1093., 1895., 1712. im 1715.

pantiem, saskaņā ar Anjūles
Skurstenis lūgumu un savu 1939.

g. 2. maija lēmumu, paziņo, ka

parādnieks ir samaksājis parādu

pēc pirkuma-pārdevuma līguma,

kas noslēgts 1880. g. 23. aprilī

un validē kā prasījuma dokuments

par 2500 kr. rb. pirkumcenas
atlikumu un kas nostiprināts
1880. g. 10. septembrī ar 564.

num. uz nekustamu īpašumu

Vecaucej pag. ~Vcckalēju" mā-

jām, ar zemes grāmatu 398. num.,

bet šo aktu nevar izsniegt at-

pakaļ parādniekam, hipotēkas
dzēšanai zemes grāmatās. tādē|

ka kreditora dzīves vieta nav

zināma.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tiesī-

bas im minēto aktu, pieteikties,

tiesā 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dīhas Vēstnesī". Ja uzaicinātās

personas nepieteiksies noteikta

laikā, tad parādu pēc akta

atzīs par samaksātu un lūdzē-

jai būs tiesība prasīt hipotēkas

dzēšanu zemes grāmata.

(ilgavā, 1939. g. 5. maijā.
O. i. 7()s 39. 3tiii;>z

Priekšsēd. v. Alf. V a g a I s.

Sekretāre M. K I einh o i s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatnjotk's uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņu, ka 1939. f.

23. maija atklātā tiesas sēdē

attaisīs nu nolasīs Annas (Onas)
Smilģis testamentu. Anna (Ona)
Smiltis mirusi 1930. g. 6. maijā.

Jelgavā, 1939. g. 12. maijā.
1323. I. 4386z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāre M. K 1 e i n li o f s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc, lik.

1575. p., paziņo, ka 1939. f.
23. maija atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Ludviga Sima-

noviča testamentu. Ludvigs
Simanovics dzimis 1856. g. un

miris 1939. g. 11. februārī.

Jelgavā, 1939. g. 12. maijā.
1378. I. 43872

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāre ML KleinhofS.

Jelgavas apgabali, civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņo, ka 1939. g.

23. maija atklātā tiesas sēdē at-

taisīs un nolasīs Jāņa Kļaviņa
testamentu. Jānis KJnviņš dzi-

mis 1852. g. 9. jūlijā un miris

1938. g. 3. oktobrī.

Jelgavā, 1939. g. 12. maijā.
1515. 1. 4388z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāre M. K 1 e i n li o i s.

Jelgavas apgabalt. civilnodaļa,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņo, ka 1939. g.
23. maija atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Kār|a Daniel-

sona testamentu. Kārlis Daniel-

sons dzimis 1856. g. 16. janv.
un miris 1939. g. 13. februāri.

Jelgavā, 1939. ģ. 12. maijā.
1574. I. 4389z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāre M. K 1 e i n li o f s.

Jelgavas apgabalt. civilnodaļa.

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575.
p., paziņo, ka 1939. g.

23. maija atklātā tiesas sēdē at-

taisīs un nolasīs Elizes Lācgalvs,
dzim. Branders, testamentu. Elize

Lācgalvs, dzim. Branders, dzim.

1879. g. 18. febr. (v. st.) un mirusi

1939. g. 23. febr.

ļelgavā, 1939. g. 12. maijā.
1573. 1. 4390z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāre M. K 1 e i n h of s.

Jelgavas apgabalt. civilnodaļa,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņo, ka 1939. g.
23. maija atklātā tiesas sēdē at-

taisīs un nolasīs Nikolaja Pēter-

sona testamentu. Nikolajs Pēter-

sons dzimis 1895. g. I. jūnijā
un miris 1939. g. 3. janv.

Jelgavā, 1939. g. 12. maijā.
1531. I. 4391z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s
Sekretāre M. Klein h o f s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņo, ka 1939. g.
25. maija atklātā tiesas sēdē at-

taisīs un nolasīs Jāņa-Rein-
holda Bražinska testamentu. )ā-
-nis-Reinholds Bražinskis dzimis

1882. g. un miris 1937. g. 1.
martā.

Jelgavā, 1939. g. 12. maijā.
777 • 4392z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

„_Sekretare M. K 1 e in h o f s

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar š.
g. 27. marta lē-

mumu, uzaicina 1923. g. 18. mar-

ta mirušas Annas Kauls
mantiniekus, kreditorus, legata-
rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ..Vaid. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā. 1930. a. 4. maijā.
L. 704m.39. 3436e

Vicepriekšsēd. A. K i r S f e 1 d s.

Sekretārs K. Speķi s.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 16. marta

lēmumu, uzaicina 1935. ead3

20. decembri mirušās K.'itrīnts-

Aleksandras-Hermīncs, Šrekniks,
dzimusi 1K73. gada I. iraijā,
mantiniekus, kreditorus, lecata-

ius, fideikomisarus un visas

citas personas, kam būtu kadis

tiesības un pras'bas uz a.

stāto mantojumu vai kas vē-

lētos apstrīdēt viņas notariālā

kārtībā sastādīto testamentu,

pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas dienas „Vald. Vēstnesī",
Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem, un testamentu

pasludinās par likumīgā spēkā

stājušos.

Liepājā. 1939. k. 4. maijā.

L. (>24m/39 3437

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. S r, e k i s.

Liepājas apgabaltiesa.

saskaņā ar š. g. 27. marta lē-

mumu, uzaicina 1938. gada
27. marta miruša Jāna Peludcs,
dzim. 1M72. «ada 5. februāri,
mantiniekus, kreditorus, legata-
rus un personas, kam bfitu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1939. g. 4. maijā.

L. 727m/39. 3435e

Vicepriekšsēd. A. K i r š t" e I d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa.

saskaņā ar š. g. 27. marta lē-

mumu, uzaicina U'3o. gada
26. martā mir. Pētera Dārza,
dzim. 1858. gada 26. maijā,

mantiniekus, kreditorus, legata-
rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1939. g. 4. maijā.

L. 724m/33. 3439

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

sasitauā ar š. g. 27. marta lē-

nuiiiui, uzaicina 1938. g. 23.

maijā mir. Anetes Cubtt, dzini.

A'i'.ts, un I£3S. gada 9. maijā
mir. Kārļa -

Friča-Alberta Čuba,

mantiniekus, kreditorus, lenata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1939. e. 4. maijā.

L. 745m/39. 3440

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretars E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar š. g. 27. marta lē-

mumu, uzaicina 1938.
g.

14. ok-

tobrī mirušā Jāņa
dzimis 1897. gada 4. aprilī,

mantiniekus, kreditorus. legata-
rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Va!d. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā. 1939. g. 4. maijā.

L. 732m/39. 3441

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa

paziuo, ka tiesa 1939. g. 13. apr.

aizmuguriski nosprieda: starp

Basi - Rivku Kagans, dzim.

Gutermanis, un jermielu Ra-

ganu 1912. g. 8. jūnijā Liepājā

noslēgto laulību šķirt. Piedzīt

no Jermieļa Ragana par
labu

valstij 60 latus tiesas nodevas

un 3 latus 50 sant. zīmognode-

vas un par labu Basei -
Rivkai

Kagans, dzim. Gutermanis,

104 latus 60 sant. tiesāšanas iz-

devumus. 6. I. 3768e

Liepājā, 1939. g. 6. maija.

\ icepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s

Sekretārs E. Speķi».

Valdības Vēstnesis 109. num., otrdien, 1939. g. 16. maijā8



Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar š. g. 27. marta lē-

mumu, uzaicina 1925. gada 13.

aprilī mirušā Ādama Reiņa,
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī*'.

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1939. g. 4. maijā.
L. 690m/39. 3442

Vicepriekšsēd. A. K i r š i e 1 d s.

Sekretārs E. S p e ķ i s.

Liepājas apgabaltiesa,

saskarjā ar š. g. 27. marta lē-

mumu, uzaicina 1938. g. 8, de-

cembrī mirušā Ernesta Benta,

dzimis. 18S3. g. 22. novembrī,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus unpersonas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstato

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1939. g. 4. maijā.

L. 743m/39. 3443

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar š. g. 27. marta

lēmumu, uzaicina 1936. g.

18. aprili mir. Anša Ektermaņa,
dzim. 1857. g. 25. aprili,
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam butu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald_. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktas tiesības tin

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepījā, 1939. g.
4. maijā.

L. 703m/39. 3444

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar š. g. 27. marta

lēmumu, uzaicina 1939. g.

26. janvārī mir. o!gas Blrznieks

mantiniekus-, kreditorus, legata-

rus un personas, kam butu kādas

tiesības vai prasības uz atstato

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas
f

,Vald
J

Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1939. g. 4. maijā.

L. 700m/39. 3445

Vicepriekšsēd. A. K i r š te 1 d s

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar š. g. 27. marta

lēmumu, uzaicina 1938. g.

13. dec. mir. Kārļa Dārznieka

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam butu kādas

tiesības vai prasības uz atstato

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald_. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktas tiesības un

prasības atzīs par zaudētam uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1939. g. 4. maijā.
L. 799m'39. 3446

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis^

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 16. marta

lēmumu, uzaicina 1938. g.

23. sept. mir. Anša Ektermaņa,

dzim. 1858. g. 16. maijā,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus, fideikomisarus un visas

citas personas, kam butu kādas

tiesības un prasības uz at-

stāto mantojumu, vai kas ve-

lētos apstrīdēt vina notariālā

kārtībā sastādīto testamentu,

pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu

latkā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas dienas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētam uz

visiem laikiem un testamentu

pasludinās par likumīga speķa

stājušos.

Liepājā. 1939. g. 4. maijā.

L. 618m/39. 3447

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g.
Iri. marta lē-

mumu, uzaicina 1938. g. 15. nov.

mir. Marijas Labanovskis (Laba-

novshy), dzini. 1859. g. 17. janv..

mantiniekus, kreditorus, lesata-

rus, fideikomisarus un visas

citas personas, kam butu kādas

tiesības un prasības uz at-

stāto mantojumu, vai kas vē-

lētos apstrīdēt viņa notariālā

kārtībā sastādīto testamentu,

pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas dienas ~Vald. Vēstnesi".

Laika nepieteiktas tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem, un testamentu

pasludinās par likumīgā spēkā
stājušos.

Liepājā, 1939. g. 4. maijā.
L. 613m/39. 3448

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķi s.

Liepājas apgabaltiesa,

pamatojoties uz Antonijas Grīns

lūgumu, š. g. 17. aprili nolēma:

1) atzīt par samaksātām seko-
šas hipotekariskas obligācijas,
kuras apgrūtina Antonijai Grīns,
dzim. Kapeika,' piederošu ne-

kustamu mantu Kuldīgas apr.
Zvārdes pag. ar nosaukumu

„Balvas"- (agrāk „Grebļu Rozes"

mājas), ar zemes grām. 10147.

num. un nostiprinātas: 1) 1908.g.
2. augustā ar žurn. 766. num.,

par labu Gustavam Larsim par
2500 rubļiem ar 8%, un 2) 1910.g.
30. marta ar žurn. 426. num.,

par labu Jelgavas lauksaimniecī-

bas biedrības krājaizdevu sabie-

drībai par 3000 rubļiem ar 8%;

2) atvēlēt lūdzējai pieprasīt
zemes grāmatu nodaļā minēto

hipotekarisko obligāciju dzēšanu

no zemes grāmatām un

3. iemaksāto naudu glabāt tie-

sas depozitā un izmaksāt augstāk
minēto prasības dokumentu ie-

sniedzējam.

Liepājā, 1939. g. 5. maijā.
L. 79./39. 3617z

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretāra v. A. S m i t s.

Liepājas apgabaltiesa,

pamatojoties uz Osvalda Herbsta

lūgumu, š. g. 17. aprili nolēma:

1. atzīt par samaksātu sekošu

hipotekarisku obligāciju, kura

apgrūtina Osvaldam Herbstam

piederošu nekustamu mantu Kul-

dīgas apr. Pampāļu pag. ~Veže"

mājas, ar zemes grām. 526. num.

un nostiprināta 1922. g. 21. dec.

ar žurn. 1204. num. uz Osvalda-

Ludviga Herbsta vārda par 300

rubļiem ar 5%;

2. atvēlēt lūdzējam pieprasīt
zemes grāmatu nodaļā minētās

hipotekariskās obligācijas dzēšanu

no zemes grāmatām un

3. iemaksāto naudu glabāt tie-

sas depozitā un izmaksāt augstāk
minētā prasības dokumenta ie-

sniedzējam.

Liepājā, 1939. g. 5. maijā.
L. 61/39. 3618z

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretāra v. A. S m i t s.

Liepājas apgabaltiesa,

pamatojoties uz Friča Mauriņa

lūgumu, š. g. 17. aprilī nolēma:

1. atzīt par samaksātu sekošu

hipotekarisku obligāciju, kura

apgrūtina Fricim Mauriņam pie-
derošu nekustamu mantu Kul-

dīgas apr. Cieceres pag. „Lejas-
Sodnieki" (agrāk ~Lejas-Soden-
iek .1? 5" mājas), ar zenies grām.
3665. r.um. un nostiprināta 1906.

gada 21. decembrī ar žurn. 975.

num. uz Jana Mauriņa vārda

par 2000 rubļiem ar 3%;

2. atvēlēt lūdzējam pieprasīt

zemes grāmatu noda|ā minētās

hipotekariskās obligācijas dzēšanu

no zemes grāmatām un

3. iemaksāto naudu glabāt tie-

sas depozitā un izmaksāt augstāk-
minētā prasības dokumenta ie-

sniedzējam.

Liepājā, 1939. g. 5. maijā.

L. 62/39. 3619z

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretāra v. A. S m i t s.

Liepājas apgabaltiesa,

pamatojoties uz Jēkaba Pabērza

lūgumu, š. g. 17. aprilī nolēma:

1. atzīt par samaksātu sekošu

hipotekarisku obligāciju, kura

apgrūtina Jēkabam Pabērzam

piederošu nekustamu mantu Lie-

pājas apr.Tadaiķu pag. „Anusīšu"

mājas, ar zemes grām. 2. reģ.
2213. num. un nostiprināta 1909.

gada 17. jūnijā ar žurn. 698. num.

uz Jēkaba. Vanaga vārda par

200 rub|īem;
2. atvēlēt lūdzējam pieprasīt

zenies grāmatu nodaļā minētās

hipotekariskās obligācijas dzē-

šanu no zemes grāmatām un

3. iemaksāto naudu glabāt tie-

sas depozitā un izmaksāt augstāk
minētā prasības dokumenta ie-

sniedzējam.

Liepājā, 1939. g. 5. maijā.
L. 90.'39. 3620z

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s

Sekretāra v. A. S m i t s.

Liepājas apgabalt. tirdzniec.re*.

tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. oot. 39. pantu, paziņo, ka,

saskaņā ar tiesneša 1939. g.

11. maija lēmumu (žurn. 1299.

num.), Liepājas apgabaltiesas
tirdzniec. reģ. ~A" da|as 735.

reģ. numurā ir ierakstīta firma

„Hiršs Hilelsons".

Hiršs Zuselis Hilelsons, dzini.

Aizputē 1890. g. 25. janvārī,
dzīvo Aizputē, Jelgavas ielā 4.

Uzņēmums, kura darbības no-

zare Ir lopu un ga|as uzpirkšana

atkalpārdošanai, atrodas Aizputē,

Jelgavas ielā 4.

Uzņēmuma darbība atklāta

1920. gada janvārī. 4287z

Liepājā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. V. Vītiņš.
Sekretāra v. V. He 1 miits.

Liepājas apgabait. tirdzn. reģ.

tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo, ka,

saskaņā ar tiesneša 1939. g.

11. maija lēmumu (žurn. 1300.

num.), Liepājas apgabaltiesas
tirdzniec. reģistra ~A" da|as
736. reģ. numurā ir ierakstīta

firma ~J._Šneiders".
joselis Šneiders, dzimis 1894.g.

5. janvāri Rudbāržu pag., dzīvo

Aizputē, Jelgavas ielā 6.

Lietavas pavalstnieks.

Uzņēmums, kura darbības no-

zare ir lopu un gaļas uzpirkšana

atkalpārdošanai, atrodas Aiz-

putē, Jelgavas ielā 6.

Uzņēmuma darbība atklāta

1920.'g. janvārī. 42S8z

Liepājā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. V. Vītiņš.

Sekretāra v. V. Helmuts.

Liepājas apgabalt. tirdzniec. reģ.

tiesnasīs, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. hot. 39. pantu, paziņo, ka,

saskaņā ar tiesneša 1939. g.

11. maija lēmumu (žurn. 1301.

num.), Liepājas apgabaltiesas
tirdzniec. reģistra ~A" daļas
737. reģ. numurā ir ierakstīta

firma „Mozus Goldingers".
Mozus Goldingers, dzimis Aiz-

putē 1882. g. 19. decembri, dzīvo

Aizputē, 15. maija ielā 8.

Uzņēmums gaļas, tirgotava

atrodas Aizputē, Atmodas

ielā 36.

Uzņēmuma darbība atklāta

1930.'g. 10. aprilī. 4286z

Tirdzn. reģ. tiesn. V. Vītiņš.
Sekretāra v. V. Helmuts.

Liepājas apgabalt. tirdzniec.reģ.
tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo, ka,

saska*ņā ar tiesneša 1939.
g.

11. maija lēmumu (žurn. 1302.

num.), Liepājas apgabaltiesas
tirdzniecības reģistra ~A" daļas
738. reģ. numurā ir ierakstīta

firma „Joselis Zivs".

Joseiis Zivs, dzimis 1575. g.
13. novembrī Ulmales pag., dzīvo

Sakas pag. Pāvilostā, Upmales
ielā 25.

Uzņēmums dažādu preču

tirgotava atrodas Sakas pa-

gastā, Pāvilostā, Upmales ielā 25.

Uzņēmuma darbība atklāta

1918.'gadā. 4285z

Liepājā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reg. tiesn. V. V i t i n š.

_ Jle Imu ts.

Liepājasapgabalt. tirdzniec. reģ.

tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo, ka,

saskaņā ar tiesneša 1939. g.

11. maija lēmumu (žurn. 1303.

num.), Liepājas apgabaltiesas
tirdzniecības reģistra „A" da|as
739. reģ. numurā ir ierakstīta

firma „Leibs Hāze".

Leibs Hāze, dzimis 1893. g.

8. februārī Sakas pag., dzīvo

Sakas pag., Pāvilostā, Tirgus

ielā 7.

Uzņēmums manufaktūras

un galantērijaspreču tirgotava
atrodas Sakas pagastā, Pāvilostā,

Tirgus ielā 7.

Uzņēmuma darbība atklāta

1922.'g. 1. janvārī. 4284z

Liepājā, 1939. g. 11. maijā.

Tirdzn. reg. tiesn. V. V ī t i n š.

Sekretara v. V. Helmuts

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.

pamatojoties uz Civilproc. 1570.

p., paziņo, ka, izskatijusi Fran-

ciskas Ivzans lūgumu izsludināt

par mirušu nozudušo Aleksandru

Dzergaču, tiesa 1939. g. 14. feb-

ruārī nolēma izsludināt par mirušu

Aleksandru Dzergaču, kas dzimis

1874. g. 9. oktobrī Pustiņas pag.

Daugavpilī, 1939. g. 4. maijā.
2fisa. I. 3637z

Vicepriekšsēd. A. S t r a z d i o š.

Sekretāra v. J. Ka m pa n ■>.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. g. 12. aprilī tiesas sēdē

attaisīto, 1878. g. 1. augustā
dzim. un 1935. g. 17. maijā

Jāsmuižas pag. mir. Ignata Bal-

cera publisko testamentu, vai

kam būtu kādas prasības
vai tiesības uz viņa at-

stāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tas

tiesai 3 mēnešu laika pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1939. g. 4. maijā
L. 2338a 39. 3639z

Vicepriekšsēd. A. Strazdiņš.
Sekretāra v. J. Karapans.

Daugavpils apgabalt. 1. civllnod.

pamatojoties uz Civilproc. 1570.

p., paziņo, ka, izskatījusi Fran-

ciskas Ivzans lūgumu izsludināt

par mirušu nozudušo Donatu

Dzergaču, tiesa 1939. g. 14. febr.

nolēma izsludināt par mirušu

Donatu Dzcrgaču, kas dzimis

1871. g. 9. martā Pustiņas pag.

Daugavpilī, 1939. g. 4. maijā.
265a. I. 3638z

Vicepriekšsēd. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. J. Kampans

Daugavpils apgabalt. 3. clvll-

nodala, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1628.—1631., 1636. un

1710. pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir atklā-

jušies mantojumi, un tādēļ uz-

aicina visas personas, kam uz

šiem mantojumiem būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem,kreditoriem

u. t. L, pieteikt savas tiesības

un prasības 3 mēnešu laikā

pēc ši sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī", un no-

rada, ka uzaicinājuma termiņā

nepieteiktās tiesības un prasī-
bas atzīs par zaudētām:

1) Augusts Blūrns, dzini. 1884.

g. 11. martā, miris 1938. g.
6. aprilī Rugāju pag. L. 4235a;

2) Jānis Rezcovs, dzim. 1871.g.
miris 1936. g. 6. martā Briģu

pag., L. 3796a/39.;
3) Veronika Sirins, dzim. 1927.

g. 22. augustā, Makašānu pag.,
L. 1254a/39.;

4) Jānis Danijia d. (bez uz-

vārda), dzim. 1856.
g., mir.

1912. g 3. jūlijā Baltinavas pag.,
L. !3G9a/39.;

5) Andrejs Sirmacis, dzim.lBso

g., miris '1937. g. 22. martā

Balvu pag., L. 3759a/39.;

6) Jāzeps Burmistris, mir.1926.

g. 1. februārī Nautrēnu
pag.,

L. 192a/39.;

7) Averjans Sedovs, dzini.lB7o.

g., mir. 1938. g. 27. oktobrī

Rīgas 1 stacijā,
'

L. 3983a/39.;
8) Michalina Oriovskis, dzim.

1907. g., mir. 1934. g. 4. martā

Bttkmuižas pag., L. 3975a/39.;

8) Konstantija Dortans, dzim.

1880. g., mir. 1937. g. 20. janvāri
Vi|akas pag., L. 3987a/39.;

10) Jānis Bernans, dzim. 18T2.

g., miris 1929. g. 10. janvārī
Ozolmuižas pag. L. 3916a/39.

Daugavpilī, 1939. g. 6. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretārs J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civil-

noda|a, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1628.—1631., 1636. un

1710. pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir atklā-

jušies mantojumi, un tādēļ uz-

aicina visas personas, kam uz

šiem mantojumiem būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, lesatariem, kreditoriem

u. t. L, pieteikt savas tiesības

un prasības 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī", un no-

rada, ka uzaicinājuma terminā

nepieteiktās tiesības un prasī-
bas atzīs par zaudētām:

1) Franciska Cibuļskis, dzim.

1900. g. 7. janvārī, mir. 1935. g.
23. novembrī Nautrēnu pag.,

L. 4398a/39.;
2) Maksims Oļipans, dzim. 1808.

g., mir. 1936. g. 7. martā Balti-

navas pag., L. 4337a/39.

3) Broņislavs Gaiduļs, dzim.

1902. g., mir. 1935. g. 29. martā

Ozolmuižas pag., L4333a'39.;
4) Jevdokija Kudravcevs, dz.

1868. g. 27. februārī, mir. 1939.g.
2. martā Rundēnu pag.,

L. 4330a/39.;

5) Tekla Seksis, dzim. 1888.g.,
mir. 1935. g. 12. maijā Silajāņu

pag., L. 4385a/39;'
6) Pēters Agurjanovs, dzim.

1894. g., mir. 1935. g. 10. oktobiī

Gauru pag., L. 4324a/39.;

7) Veronika Lopatenko, mir.

1927. g. 9. janvārī, 15
g.

vecumā

Pasienes pag. L.'3234a/39.
8) Antons Jakubovskis, dzim.

1878. g. 20. jūnijā, mir. 1932. g.
28. martā Nirzas pag.,

L. 1957a/39.;
9) Antons Katkovskis, dzim.

1867. g., mir. 1932. g. 15. nov.

Kaunatas pag., L. 1828a/39.;
10) Kapitons Čuchnovs, dzim.

1875. g. 3. martā, mir. 1938. g.
30. septembrī, Briģu pag.,
3781z L. 1145a/39.

Daugavpilī, 1939. g. 6. maijā.

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis

Sekretārs J. Tiltiņš.

Rīgas 6. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uzSodulik. 239.
p.,

paziņo, ka ar 1939. g. 9. marta

tiesas pavēli Kārlis-Eduards Ka-

moliņš, dzim. 1895. g. 21. dec.

Valkas apr. Palsmanes pag.,

atzīts par vainīgu par maltas

gaļas, ar bojātas gaļas piejaukumu
turēšanu pārdošanai savā 2. šķ.
traktierī Rīgā, Avotu ielā 59,

1938. g. 22. novembrī, un sodīts

pēc Sodu lik. 236. p. 1. d. ar

30 latiem vai nesamaksāšanas

gadījumi ar 10 dienām arestā.

1939. g. 12. maijā.
Kr. I. 399. 4407z

Miertiesnesis R. V i 1 u m s.

Sekretāre E. Āboliņš.

Rīgas pils. 9. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1939. g.

22. februāra spriedumu aps. Ma-

rija Radvils, dzim. Čaka, dzim.

1908. g. 2. oktobrī Drabežu pag.,
atzīta par vainīgu netīra, kūts-

mēslus saturoša pilnpiena turē-

šanā pārdošanai 1939. g. 18. jan-
vārī pārtikas preču veikalč, Rīgā,
Ūnijas ielā 20 un sodīta pēc Sodu

lik. 235. panta ar 10 latiem vai

nesamaksas gadijumā ar 3 die-

nām arestā.

Rīgā, 1939. g. 12. maijā.
L. 350/39. 4404z

P. miertiesnesis P. O z o 1 ;.

Sekretāre M. Pa e g 1 i z
±

Rīgas pils. 9. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1939. g.

8. marta spriedumu aps. Paulis

Rīdels, dzim. 1907. g. 8. apriiī,
atzīts par vainīgu netīrīoas pie-
laišanā pārtikas preču veikalā,
kas konstatēts 1939. g. 9. februārī,
Rīg/i, Matīsa ielā 137, un sodīts

pēc Sodu lik. 235. panta ar

30 latiem vai nesamaksas gadi-

jumā ar 7 dienām arestā.

Rīgā, 1939. g. 12. maijā.
L. 444/39. 4405z

P. miertiesnesis P. Ozols.

Sekretāre M. Pa e g 1 ī^s.

Rīgas pils. 9. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1939. g.
9. marta spriedumu aps. Olga
Reinfelds, dzim. 1902. g. 10. okt.,
Rīga, atzīta par vainīgu pilnpiena
turēšanā pārdošanai, kas satur-

tikai 2,90"0 tauku, 1939. g.
15. februārī piena produktu vei-

kalā, Rīgā, Sadovņikova ielā 17,
un sodīta pēc Sodu lik. 234.

panta ar 10 latiem vai nesamak-

sas gadijumā ar 3 dienām arestā.

L. 450/39. 4406z

Rīgā, 1939. g. 12. maijā.

P. miertiesnesis P. O z o 1 s.

Sekretāre M. Paeglis.

Rīgas 16. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņo, ka 1939. g.
19. maijā, pīkst. 10, atklātā tiesas

sēdē nolasīs Bruno Loreka (dzim.
1887. g. 2. septembrī, miris

1938. g. 14. sept.) testamentu.

Rīgā, 1939. g. 10. maijā.
941. I. 4410z

Miertiesnesis E. Maur e r s.

Rīgas 16. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņo, ka 1939. g.

19. maijā, pīkst. 10, atklātā tiesas

sēdē nolasīs Jāna Pūguļa (dzim.
1863. g. 20. augustā, mir. 1939. g.
22. aprit?) testamentu.

Rīgā, 1939. g. 10. maijā.
966. 1. 441 lz

Miertiesnesis E. Maurers,

Rīgas apgabaltiesas 6. iecirkņa
tiesu izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Kr. Barona ielā 28a, 3. dz.,

paziņo, ka 1939. g. 24. maijā,

pīkst. 10, Rīgā, Brīvības ielā 32,

publiskā izsolē pārdos Arona

Meiera drēbju skapjus, kas no-

vērtēti par 800 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

950. I. 4425z

Tiesu izpildītājs J. Lācis.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280. —1306. p.,

paziņo, ka:

1) Lības Arķis prasības
Ls 598,— ar proc. un izdev. pie-
dzīšanai 1939. g. 17. jūnijā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-

solē Augusta Žagara nekustamo

īpašumu, kas atrodas Slokā,

Vinķu purvā, ierakstīts zemes

grāmatas 672. nodaliiumā un

sastāv no zemes gabala 2947-F,
10.000 kv. mtr. kopplatībā;

_2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 440,—;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 3300,—j
4) solītajiem jāiemaksā Ls

44,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadijumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-

matu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kancleja

1939. g. 8. maiiā.

226. 1. 3571e

Tiesu izpildītājs J. L ap i rj š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280.—1306. p.,

paziuo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības Ls 209,82 ar proc. un

izdev. piedzīšanai 1939. gada

5. augustā, pīkst. 10, Rīgas ap-

gabaltiesas sēžu zālē pārdos

1. publiskā izsolē Kornēlija Tu-

zika nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rīgas apr. Ādažu pag.

Ādažu ciemā, ierakstīts zemes

grāmatas 22520. nodalījumā un

sastāv no 8-F zemes gabala,

.8500 kv. tntr. kopplatībā:
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 200, ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 200,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

20,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

izrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likumā;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-
matu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kancleja
1939. g. 8. maijā.

315. 1. 3567e

Tiesu izpildītais J. L ap i n š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,
11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības Ls 436,94 ar proc. un

izdev. piedzīšanai 1939. gada

5. augustā, pīkst. 10, Rīgas ap-

gabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Jāņa-Jēkaba-
Alfreda Reneslača nekustamo

īpašumu, kas atrodas Ķemeros,
ierakstīts zemes grām. 24174.

nodalījumā un sastāv no 454-F

zemes gabala, 5720 kv. mtr.

kopplatībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 400,—;

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 400, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

40,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir

vajadzīga pēc likuma.

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodala.
_

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekust ima īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

virja kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

316. 1. 3568e

Tiesu izpildītājs J. L ap i o š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,
11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280.—1306. p.,

naziuo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības Ls 218,02 ar proc. un

izdev. piedzīšanai 1939. gada

5. augustā, pīkst. 10, Rīgas ap-

gabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Jēkaba Ma-

koviča nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rīgas apr. Ādažu pag.,

ierakstīts zemes grām. 23049.

nodalījumā un sastāv no 217-F

zemes gabala, 3712 kv. mtr.

kopplatībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 200, ;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 200,—;_
4) solītajiem jāiemaksā Ls

20,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamā nekustamā īpašuma
iegūšanai tajos gadījumos, kad
šada atļauja ir vajadzīga pēc
likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-

matu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītajā rīcībā, var ieskatīties

vina kancleja, bet 2 nedējas
pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas
kancleja

1939. g. 8. maijā.
314. I. 3569e

Tiesu izpildītājs J. L ap i rj š.
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Rīgas apgabali. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280—1306. p..

paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

aizdev. Ls 1395,90 nenomaksāto

termiņmaksu un izdev. piedzī-
šanai 1939. gada S. augustā,

pīkst. 10. Rīgas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-

solē Roberta
-

Ferdinanda
-

Al-

frēda Ziediņa nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Siguldā, Val-

demāra ielā 2, ierakstīts zemes

grāmatas 11271. nodalījumi un

sastāv no 739-F zemes gabala,
3474 kv. mtr. kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 7900,;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 13.900,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

790, —
drošības naudas no-,

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šada atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zeir.es grā-
matu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā

1939. g. 8. maiiā.

343. I. 3570e

Tiesu izpildītājs J. Lap iņ s.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs,kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu iela 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) A/S. «Latvijas kredītban-

ka" prasību Ls 1989,27 ar proc.

un izdev. piedzīšanai 1939. g.

7. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas ap-

gabaltiesas sēžu zālē pārdos

2. publiskā izsolē Mārtiņa Kal-

niņa nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rīgas apr. Bīriņu pag.,

ierakstīts zemes grām. 5933.

nodalijumā un sastāv no Pils-

kalnu 50 F mājām, 21,98 ha kop-

platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 838, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 9400, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

83,80 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma
iegūšanai tajos gadijumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-

matu nodaļā.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

1939. g. 8. maijā.
344. ī. ■ 3573c

Tiesu izpildītājs J. L ap i ņ ž.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,
11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280. —1306. p.,

paziņo, ka:

1) Ernas Nātrinš prasības

Ls 1347,65 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1939. g. 28. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-

solē Jāņa Kalniņa nekustamo

īpašumu, kas atrodas Rīgas apr.

Ādažu
pag., ierakstīts zemes

grāmatas 6770. nodalījumā un

sastāv no Vec-Kaulinu Nr. 3

mājām, 40,157 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1331, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 8504.17 un nostiprināts

mūžu uzturs levai - Emīlijai

Kalniņš;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

133,10 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-

matu nodaļā.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

ipašuma pārdošanu.
Pārdodama nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcibā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas
kanclejā

1939. g. 8. maijā.
266. I. 3572e

Tiesu izpildītājs J. L ap i ņ §.

. Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280. —1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdev.

Ls 2.760,— nenomaksāto termiņ-
maksu piedzīšanai 1939.

g.
4. no-

vembrī, pīkst. 10, Rīgas apga-
baltiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Nikolaj i Meldera ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Madonas apr. Mārcienas pag.,

ierakstīts zemes grāmatas 17.065.

nodalījuma un sastāv no zemes

gabala „Dambekalni 10F. lOFa",

11,47 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2.900,;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 3.600,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

290,— drošības na das no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā. bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rī-

gas apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

69. I. 3476

Tiesu izpildītais P. A s ar s.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

liesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības ielā 9.

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdev.

Ls 5.340,— nenomaksāto ter-

miņmaksu. Edes Dimpens, Emi-

lijas Aveniņi un Pētera Ozoliņa
prasību piedzīšanai 1939. g.
4. novembri, pīkst. 10, Rīgas ap-

gabaltiesas sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē Arvīda Dim-

I ena nekustamo īpašumu, kas

atrodas Madonas apr. Mārcie-

nas pag., ierakstīts zemes grā-
matas 11.221. nodalijumā un

sastāv no zemes gabala „Arjra:
dzirnavai 37F, 37Fa"' 11,51 ha

platībā, iīdz ar dzirnavu iekurtu;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 9.500,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 9.200,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

980, — drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā. bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Rī-

gas apgabaltiesas 3. civilnodalas
kanclejā.

01.1. • 3477

Tiesu izpildītājs P. A s ars

Jelgavas apgabaltiesas Talsu

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Talsos, Kr. Valdemāra

ielā 18, pamatojoties uz ClvJl-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Augusta Bušmaua prasības
par Ls 1500,—

ar proc un izdev.

piedzīšanai 1939. g. 4. oktobrī,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltie-
sas sēžu zālē pārdos 1. publis-
kā izsolē Marijas, Annas un

Antona Ekmarju nekustamā

īpašuma */« id. daļas, kas at-

rodas Talsu apr. Lubezeres pag.,

ierakstīts zemes grāmatu re-

ģistri ar 9895. num. un sastāv

no Druvinu mājām, 8,44 hekt.

platībā;
2) visa nekustamā īpašuma

izsoles vērtība Ls 760.—;

3) tam ir hipotēku parāi'.i

Ls 2500,— ar proc. un uz ze-

mes augošais mežs paliek
valsts īpašumā;

4) solītājiem jāiemaksā L?

57,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadiju-

mos. kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma
-

Talsu

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

ipašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Talsos, 1939. g. 10. maijā.

238. it 43()9e

Tiesu izpild. P. K u pše v i c s

Daugavpils apgabali. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītais E. P e t rī-

ti s, kura kancleja ir Grīvā,

Garā ielā 2/4, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Izraila Kvina prasības par

Ls 150,— un Mendeja Oefcr-
mana prasības par Ls 200,—

piedzīšanai 1939. g. 7. rietot r,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos 1. pub-

liskā izsolē Afanasija Konstan-

tīna dēla KLcļeva nekustamu

īpašumu, kas atrodas Ilūkstes

apr., Lauccsas pag., ierakstīts

zemes grāmatas b424. nuni., no-

dalījumā un sastSv no „Ksstani

15F" inojīm. 15,21 ha platība;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība L 3100,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 3200,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

340,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīgu
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īp?-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
Pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Grīvā, 1939. g. 4. maijā.

L. 623/38. 3950

Tiesu izpild. Ed. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs E. P e t rī-

ti s, kura kancleja ir Grīvā,
Garā ielā 2/4, pamatojoties uz

Civilproc. [ik. 1250.—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Alfrēda Oša prasības par

Ls 1580,— piedzīšanai 1539.

gcda 7. ckto'ju, pīkst. 10,

Daugavpils pagabaltiesas sēžu

zālē pārdos 1. publiskā izsolē

Hricinijas Miķeļa m. lv.,novs-

Semjenovs, dzim. Micha'lovs, ne-

kustamu īpašumu, kas atrodas

Ilūkstes apr., Kurcuma pag.,
ierakstīts zemes grāmatas 2709.

mini. nodalījumā un sast'v no

„Noras' ! māju ideālās l /
2, šo

māju zemes kopplatība ir 44,52
desctinas;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 3000,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 4950,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

150,— drošības naudas '/2 no no-

vērtējuma desmitās dalīs un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

nēc likuma:

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustam;

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskaities

viņa kanclejā. bet 2 nedēla?
pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

ļas kanclejā.

Grīvā, 1939. g. 5. maijā.
L. 684/3S 3951

Tiesu izpild. Ed. Petrītis

Daugavpils apgabait.Krustpils
iec. tiesu izpildītājs P. D a u g e,

kura kancleja ir Krustpilī, Rī-

gas ielā 202, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Daugavpils latviešu krāj-
aizdevu sabiedrības prasības
par Ls 400,— piedzīšanai
1939. g. 7. oktobrī, pīkst. 10,

Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zālē pārdos 1. publiskā izsolē

Pētera
-

Alberta Zemīša ne-

kustamu īpašumu, kas atrodas

Daugavpils apr. Aiviekstes
pag.

ierakstīts zem. gr. 1339. milti,

nodalījumā un sastāv no 17. ze-

mes gabala, 26 deset. 1728 kv.

asu platībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 2514,;
3) tam ir hipotēku parāds

Ls 3400, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

251,40 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

lauja pārdodamā nekustama Īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Iluk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

ipašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vioa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Krustpilī, 1939. g. 5. maijā.

143. I. 38O0e

Tiesu izpild. P. D a u g e.

Daugavpils apgabali.Krustpils
iec. tiesu izpildītājs P. D a u g e,

kura .kancleja ir Krustpilī, Rī-

gas ielā 202, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p..

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 900,35 piedzīšanai 1939. g.

7. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiska izsolē levas, Niko-

laja, Jāna un Pētera Reinfeldii,

Annas Porietis un Jūles Ozols

nekust. īpaš.. kas atrodas Dau-

gavpils apr. Krustpils pag. Siet-

nieku-Egliniekii robežās, ierak-

stīts zemes grāmatas 14729.

num. nodalijumā un sastāv no

viensētas 48,567 ha platībā:
2) visa nekustama ipašuma

izsoles vērtība Ls 10.000,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 78O0,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

1.000,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilfik-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vioa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodaļas
kanclejā.

Krustpilī, 1939. g. 6. maijā.

4. I. 3801 g

Tiesu izpild. P. Dauj e

Daugavpils apgabalt. KrustpP.s
iec. tiesu izpildītājs P. D a u g e,

kura kanclejā ir Krustpilī, Rī-

gas ielā 202, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls <S2, — piedzīšanai 1939. gada

7. oktobrī, pīkst. 10. Daugavpils

apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Jāna un levas

Saknes nekustamu īpašumu, kas

atrodas Daugavpils apr. Krust-

pils pag. Pasilniekos, ierakstīts

zemes grāmatas 33578. num. no-

dalījumā un sastāv no 6. vien-

sētas, 8,504 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 400, —;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 100—;_

4) solītājiem jāiemaksā Ls

40,— drošības naudas' no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos.
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-lluk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civilnodalas
kanclejā.

Krustpilī, 1930. g. 6. maijā.
15. 1. 3802g

Tiesu Jzpiļd._P._D a_u_g^e

Daugavpils apgabalt.Krustpils
iec. tiesu izpildītājs P. D a u g e,

kura kancleja ir Krustpilī, Rī-

gas ielā 202, pamatoioties uz

Civilproc. lik. 1280.-1306. p.,

paziņo, ka:

1) Latvijas bankas un Kārla
Skujiua prasības par Ls 800, —

piedzīšanai 1939. g. 7. oktobrī,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Andreja Kalniņa
nekustamu īpašumu, kas atro-

das Daugavpils apr. Ungurmui-
žas pag., ierakstīts zemes grā-

matas 21951 . num. nodalījumā
un sastāv no 330., 331., 304. un

306. zemes gab., 20 deset. 648

kv. asu platība;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 4052, ;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 2900, :

4) solītājiem jāiemaksā Ls

4 15,2 1 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos.
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-lluk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Krustpilī. 1939. g. 6. maijā.

181. 1. 3803i

Tiesu izpild. P. D a u g e

Daugavpils apgabali. Krustpils
iec. tiesu izpildītais P. D a u g e,

kura kancleja ir Krustpilī, Rī-

gas ielā 202, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodalās prasības par

Ls 279.44 piedzīšanai 1939. g.

7. oktobri, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos
I. publiskā izsolē Jūlija Ozoliņa
nekustamu ipašumu, kas atro-

das Daugavpils apr. Aiviekstes

pag., ierakstīts zemes grāmatas

1853. num. nodalijumā un sa-

stās no 108. zemes gab., 27 dcs.

1728 kv. asu platība:
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 7000,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 4100,:

4) solītājiem jāiemaksā Ls

700—, drošības nau as no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Krustpilī, 1939. g. 6. maiiā.

.'!. 1. 3804s

Tiesu izpild. P. I) a u g e

Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Alfonsa Catlakša prasības

par Ls 1000,— piedzīšanai
1939. g. 7. oktobrī, pīkst. 10,
Daugavpils apgabalt. sēžu zālē

pf.rdos 1. publ. izsolē Jāņa, Jura
r.n Zoļai Eduarda bērnu jaku-
ban . nekustamā īpašuma domāj.
12/,4 daļas, kas atrodas Rēzeknes

apr. Silajāņu pag. ierakstīts ze-

mes grāmatas 22639. num. no-

dalījumi un sastāv no Leina-

kolm sādžas IG. un 16.« vien-

sēta", 5,221 ha kopplatībā;
2) .visa nekustama īpašuma iz-

soies vērtība Ls 850,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 500,— un uz pārdodamām

daļām nostiprināta tiesu hipotēka
Ls 1012,97 lielumā;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

72,86 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadiju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzekne,s-Ludzas-
Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

ļas kanclejā.
Maltas ciemā, 1939. g. 6. maijā.

801. 1. 3C66

Tiesu izpildītājs K. Smi 11 iņ S.

Daugavpils apgabali. Maltas
iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 105,22 piedzī-
šanai 1939. g. 7. oktobrī,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Antoniņas Jezupa m.

Svikša, dzim. Marcinkevičs, ne-

kustamu īpašumu pilnā sastāvā,

kas atrodas Rēzeknes apr.,

Maltai pag.. Silmalas (agr. Maitas

biezi apdzīvoti vietā) ciemā,
Skrindu Ittl It, ierakstīts (emel

grāmatas 26072. num. nodali-

jumā un sastāv no 61 F zemes

gabala, 2335 kv. mtr, platībā;

2) visa nekustama īpašuma iz-

soles vērtība. Ls 100,—;

3) tam if hipotēku parāds
Ls 100,— ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
10,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala <jn

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadijj-
mos. kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma:

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Maltas ciemi, 1939.g. (i. maijā.
856. I. : 957

Tiesu izpildītājs K. Smiltiol

Daugavpils apgabali. Maltais

icc. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280. —1306. p., paziņo, ka:

1) Mežu departamenta, Sila-

jāņu pag. pašvaldības un Jāņa
Gailīša prasības par Ls 485,78
piedzīšanai 1939. g. 7. oktobri,
pīkst. 10, Daugavpils apgabaltie-
sas sēžu zālē pārdos I. publiskā

izsolē Jezupa Jezupa d. Špeļa
nekustamu īpašumu pilnā sastāvā,
kas atrodas Rēzeknes apr., Si-

lajāņu pag., ierakstīts zemes

grāmatas 7592. niim. nodalī-

juma* un sastāv no Muchtiņu
s.'džas C. viensētas, 0,420 ha

platībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 70,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 200, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

7, — drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadiju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Maltas ciemā, 1939. g. 0. maijā.
677. 1. 3968

Tiesu izpildītājs K. Smiltio S.

Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280. —1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodalās prasības par

Ls 58,62 ar izdev. piedzīšanai
1939. g. 7. oktobrī, pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zālē pārdos l, publiskā izsolē

Mar a< Kaspera m. Kiv:eniks,
Teklas Kaspera m. Jcrmoldvičs
un mir. Ādama Ignata d. Kiv:e-

nika man ojumamasasnekustamu

īpašumu, kas atrodas Daugav-

pils apr. Preiļu pag., ierakstīts

Daugavpils apr. zemes grāma-

tas 26753. num. nodalijumā un

sastāv no Lakausku sādžas

11. viensētas, 5,503 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 300,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 600, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

30,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala ir

iāuzrāda_ tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadiju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pec likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils -
Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā. < ; 37. I. 3970

Maltas c, 1939. g. 6. maijā.

Tiesu izpildītājs K. S m i 11 i n š.

Valdības Vēstnesis 109. num., otidien, 1939. g. 16. maijā10



Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 104,45 piedzī-
šanai 1939. gada 7. oktobrī,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zalē pārdos 1. publiskā
izsolē Noehuma Girša d. Grin-

maņa nekustamu īpašumu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rēzeknes

apr., Silajāņu pag., Riebiņu cie.

mā, Peldu ielā 13, ierakst. 'zemes
grāmatas 28387. num. nodalīju-
mā un sastāv no 149F zemes

gabala, 2511 kv. mtr. platībā;

2) visa nekustamā īpašuma
izsoles vērtība Ls 100,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 100,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

10,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadiju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kancleiā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kancleiā.

Maltas ciemā, 1939. g. 6. maijā
854. 1. 3969

Tiesu izpildītājs K. Smi 11 in š.

Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas
pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Annas Petskājs prasības par

Ls 14.030,—ar %un izdev.piedzī-
šanai 1939. g. 7.oktobrī, pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Marijas Olimpijam. Drugov:iko,
dzim. Golubevs, nekust. īpašumu,
kas atrodas Daugavpils apr.,

Preiļu pag., ierakstīts Daugav-

pils apr. zemes grāmatas 24576.

num. nodalījumā un sastāv no

Gačevsku sādžas 3. un 3.a vien-

sētas, 12,106 ha kopplatībā;
2) visa nekust. īpašuma izsoles

vērtība Ls 1400—;

3) tam nav hipotēku parādu;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

140, — drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadiju-

mos, kad šāda atļauja ir vaji-

dzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties virja kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Maltasc. 1939. g. 6. maijā.

195. 1. 3971

Tiesu izpildītājs K. Smi 11 iu š.

Daugavpils apgabalt. Maltas

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Maltas pag. Maltas c,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas kreditbankas Dau-

gavpils rod prasības par

Ls 120,— ar proc. un izdev. pie-
dzīšanai 1939. g. 7. oktoori,

pīkst 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu pārdos 2. pub-
liskā izsolē TimofCja Jtfima d.

Pesočņikova nekustamu īpašumu,
kas atrodas Rēzeknes apr. Sila-

jāņu pag., Bikovas rādž ts zemes

robežās, ierakstīts Rēzekius apr.

zemes grāmāias 22157. num. no-

dalijumā un sastāv no minētās

sādžas 20. vicnsLtas, 10,431 ha

platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 1556, ;

3) tam ir hipateku parāds
Ls 1900,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

155,60 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
las kancleja.

Maltas ciemā, 1939. g. 6 ma jā.
17- 1, 3972

Tiesu izpildītājs K. S m i H i n §.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītais K. Pr o -

jums, kura kancleja ir Zilupē,
Pasta iela 37, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 196,58 ar proc.

piedzīšanai 1939. g. 22. jūlijā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zale pārdos 1. pub-
liskā izsolē Voldemāra Jēkaba d.

Mieža-Miezīša nekustamu īpa-

šumu pilnā sastāvā, kas atrodas

Zilupe, Muitas ielā 32, ierakstīts

zemes grāmatas 122. num. no-

dalījumaun sastāv no 276. num.

gruntsgabala, 3676 kv. m pla-
tībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 200,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 200, Latvijas hipotēku ban-

kai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
20,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

iauzrāda_ tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pec likuma.

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Abrenes zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

ipašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoies dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Zilupē, 1939. g. 5. inaiiā.

746. 1. 3577g
Tiesu izpild. K. P r o i u m s.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītājs K. Pr o -

i u m s, kura kanclejā ir Zilupē.
Pasta ielā 37, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības piedzīšanai 1939. gada
22. jūlijā, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Maksima La-

zareva nekustamu īpašumu pil-
nā sastāvā, kas atrodas Zilupē,
Priežu ielā 9 un 15, un Smilšu

ielā 3, ierakstīts zemes grāma-

tas 203. num. nodalījumā un sa-

stāv no zemes gab. 230. F un

219. F, 10.712 kv. m kopplatībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 300,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 500,— Latvijas hopoteku
bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

30,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma.

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rezeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļā.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

|as kanclejā.

Zilupē, 1939. g. 5. maijā.

165. 1. 3578g

Tiesu izpild. K. P r o i u m s

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpilu. K. Projum s,

kura kancleja ir Zilupē, Pasta

ielā 37, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 425.06 ar proc.

piedzīšanai 1939. g. 22. jūlijā,

pīkst. 10. Daugavpils apgabal-

tiesas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Staņislava Domna

d. Jakubova nekustamu īpašu-

mu pilnā sastāvā._ kas atrodas

Zilupē, Stacijas iela 7, ierakstīts

zemes grāmatas 10. num. no-

dalijumā un sastāv no grunts-

gabala 119 F. 5528 kv. m pla-

tībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 400,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 400, Latvijas hipotēku

bankai:

4) solītājiem jāiemaksā Ls

40,— drošības naudai no-'

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma:

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viua kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

las kanclejā.

Zilupē, 1939. g. 5. maijā.

750. 1. 3579g

Tiesu izpild. K. P r o j u m

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpild. K. P r o j u m s,

kura kancleja ir Zilupē, Pasta

ielā 37, pamatojoties uz Civii-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 483,40 ar proc.

piedzīšanai 1939. g. 22. jūlijā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Marijas Antona m.

Sļadzevskis, dzim. Terenkevičs,
nekustamu īpašumu pilnā sastā-

vā, kas atrodas Zilupē, Mērnie-

ku ielā 4, ierakstīts zemes grā-

matas 59. num. nodalijumā un

sastāv no gruntsgabala 48' F,
3456 kv. m platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 400,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 400, — Latvijas hipotēku

bankai;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

40,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļā.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viua kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

ļas kanclejā.
Zilupē. 1939. g. 5. maijā.

7C6 I. 3531g
Tiesu izpild. K. Projuin s^

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītājs K. Pro-

j u m s, kura kanclejā ir Zilupē,
Pasta ielā 37, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 332,22 ar proc.

piedzīšanai 1939. g. 22. jūlijā,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos
1. publisks izsolē Vasilija

Jevdokuma d. Kuzņecova ne-

kustamu īpašumu pilnā sastā-

vā, kas atrodas Zilupē, Pasta

ielā 51, ierakstīts zemes grāma-

tas 41. num. nodalījumā un sa-

stāv no gruntsgabala 149 F,
3434 kv. m platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 300.—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 300,— Latvijas hipotēku

bankai:

4) solītājiem jāiemaksā Ls

30,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa nn

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zeme'

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas

Abrcnes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties virja kanclejā, bet 2 nedēlis

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnoda-

ļas kanclejā.

Zilupē, 1939. g. 5. maijā.
767. 1. 3582g

Tiesu izpild. K. Projums

Daugavpils apgabalt. Zilupes

iec. tiesu izpildītais K. P r o -

jums. kura kancleja ir Zilupē,
Pasta ielā 37, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

un Latvijas kredītbankas Dau-

savpils nod. prasības piedzīša-
nai 1939. 22. jūlijā, pīkst. 10,

Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zālē pārdos 1. publiskā izsolē

Roberta Paula d. Gerdela ne-

kustamu īpašumu pilnā sastāvā,

kas atrodas Zilupē, Pasta iela

-11, ierakstīts zemes grāmatas

65. uum. nodalijumā un sastāv

no gruntsgabala 144 F. 3430 kv.

m platībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 300,— j

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 300. — Latvijas hipotēku
bankai:

4) solītājiem jāiemaksā Ls

30,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa - un

jāuzrada_ tieslietu_ ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadi
jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pec likuma; •
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļā.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītajā rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 3. oivilnoda-

las kancleja.

Zilupē, 1939. g. 5. maijā.
765. 1, 3583g

Tiesu izpild. K. P r o j u m s

Cēsu notārs Jānis Jurģis,
pamatojoties uz Noteikumiem

par tirdzniecības un rūpniecības

uzņēmumu pāreju uz līguma

pamata, paziņo, ka ar viņa
kantorī 1939. g. 9. maijā ar

reģ. 878. num. apliecināto un

tad pat aktu grāmatā ar 7. num.

ierakstīto līgumu Irma Briedis,
dzīv. Drabežu pag. leriķu ap-
tiekā, pārdevusi turpat ' dzīvo-

jošam Teodoram Briedim viņai
piederošo Drabešu pag. leriķu
ciemā esošo leriķu aptieku.
4431b Notārs J. Jurģis.

CITU IESTĀŽU

SLUDINĀJUMI.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1939. gada
25. maijā, plkot. 11, Rīgā, Riep-
nieku ielā 6, vairāksolīšanā pār-
dos Ādolfa Perevoska katlus,
kas novērtēti

par Ls 650,—,

viņa nodokļu parāda piedzīšanai.

Nodokļu piedz. V. Krūmiņš.

Nodokļu depart. nodokļu pie-
dzinējs paziuo, ka 1939. gada

25. maijā, pīkst. 12, Rīgā, Areii£-

burgas iekā 3, vairāksolīšanā

pārdos Krievu-Baltijas iopu ņrod.
izmant. a./s. Nod. dep. ieķīlātos

un aprakstītos auto, rakstām-

mašīnu, zarnas, pūšļus, taukus,

mēbeles un katlus, kas novērt,

par Ls 6885,—, viņas dažādu no-

dokļu parāda pitdzīšanai.

Nod. piedz. J. All ber g s.

Rlgtss-prežu stacijā
š. g. 19. un 20. maijā, pīkst. 10,

pārdos ūtrupē saņēmēja
neizpirktus sūti jumus:

2 mucas sālītu brētliņu, svarā

302 kg, pēc sūt. Stirniene-Rīga-

preču M 1, nosūt. J. Ribņiks,
san. dubl. uzrādītājs. 4362z

Stacijas priekšn, (paraksts).

Latvijas universitāte izsludina

par nederīgu nozaudēto 21299.

studentu karti, kas izdota Niko-

lajam Sūnām. 4239z

Latvijas readiofons izsludina

par nederīgu nozaudēto abone-

menta A 84529. atļauju, kas

1938. g. 1. martā izdota Nissonam

Lipšicam. 4364z L 800

Nodokļu departam. akcīzes no-

daļa izsludina par nederīgu no-

zaudēto Kristapa Linges-Bērziņa
augļu un minerālūdeņu iestādei

Lielvārdē 1939. g. 5. janv. izdoto

151. bandroļu izpirkšanas burt-

nicu. 4241z

Skolu departam. Vidusskolu

direkcija izsludina par nozaudētu

Luterģlmnazijas Lilijai Kelter-

borns 1938. g. izdoto 029935/774.
gatavības apliecību. 4176z

Rīgas prefekt. 3. iec. priekšn.
izsludina par nederīgu nozaudēto

2643. velosip. apliecību, ko viņš
1938. g. 3. jun. izdevis Ādolfam
Važuliml 4233z

Rigas preS. 10. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozagto
karaklaus. 1011. apliecību, ko

Minu diviziona komand. 1934. g.

19. maijā izdevis Krišjānim-
Osvaldam Komisāram. 4235z

Rīgas prefekt. H. lec. priekšn.
izsludina par nederīgi! nozaudēto

262. apliecību, ko Rīgas pref.
1. iec. priekšn. 1937. g. 29. aprilī
izdevis Nikolajam Koļesnikovam

par nodarbošanos Latvijā bez

sevišķas atļaujas. 4238

Rigas pref. 12. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgiem nozau-

dētos velosipēdu braukšanas nu-

murus (dzeltenos): 1) 16925., kas

izdots Alfrēdam Babulim un

2) 13116., kas izdots Valteram

Kīgleram. 4236z

Ādažu pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās Latv.

iekšz. pases: 1) NT 005437/2237.

ko šī pag. valde 1928. g. 15. īnai-

iā izdevusi Krnestam Klotinam.

un 2) JK 014273/673, ko Andru-

penes pag. valde 1935. g. 14. feb-

ruārī izdevusi Avdokijai Bol-

dāns- Platacis, dzim. Cernovs.

Baltinavas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto šīs

pag. valdes 1936. g. 2. X Feo-

uoram Smirnovam izdoto 539.

kumeļa refeistr. zīmi. 3099g

Daugavpils telefona kantoris

izsludina par nederīgu nozaudēto

radio abonementa 14. atļauju,
kas izdota Michalinai Dauge,

Daugavpilī, 18. novembra ielā

102. 4365z L 801

Daugavpils prefektūra izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

šīs prefektūras Movšam Kosti-

levskim izdotās: 1) 378/004033V.

personas apliecību, kas izdota

1936. g. 6. maijā, un 525. gada
uzturas atļauju, kas izdota

1938. g. 8. jūnijā. 3383z

Gauru pag. valde izsludina

par nederīgu Latv. iekšz. pasi
ser. KZ 022151/8551, ko šī pag.

valde 1934. g. 27. janv. izdevusi

Anastasijai Kononovs. 2432s

Īslīces pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. LL 020080/1387,

ko Sesavas pag. valde 1929. g.

2. febr. izdevusi Alfrēdam Zie-

diņam. 2925g

Jumpravas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz
J

pasi TL 000253/

1953, ko Tērvetes pag. valde

1936. g. 2. sept. izdevusi Ludvi-

kai Vīksna. 2784g

Jēkabpils apr. priekšn. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

71237. velosipēda numuru, ko

viņš izdevis Voldemāram Bie-

zam. 4356z

Krāslavas pag. valde izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

Ignata Tračuma: 1) Latv. iekšz.

pasi ser. JN 018055/1655, ko šī

pag. valde izdev. 1927. gada
10. dec, un 2) 1342. karaklausī-

bas apliec, ko 10. Aizputes kāj-
nieku pulka komd. izdevis 1932.

gada IV iebr. 2153g

Krāslavas pag valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 1303.

kumeļa registr. zīmi, ko šī pag.

valde 1937. g. 30. jul. izdevusi

Antonam Kuprevičam. 2641g

Dzelzsceiu 4. ce|u lecīrkoa birojā. Gulbenes sfscījā,
1939. g. 22. maijā, pīkst. 13,

raizstistkā sacensībā izdos

šādu darbu izpildīšanu ar dzelzsceļa materiāliem:
1) jumtu atjaunošanu ar šiferu Gtilbenss mezglā 17. ēkai, ambu-

lances ēkai un materiālu noliktavai;
drošības nauda Ls 90,—;

2) tas pats Pļaviņu-Gul&enss lin. 53. km puskazarmei;
drošības nauda Ls 30,—;

3) tas pats Alsviķu stacijas ēkai; 4363

drošības nauda Ls 40,—;

4) jumta atjaunošanu ar kārniņiem Baivu stac. 2. dzīrojamai ēkai;

drošības nauda Ls 80,—.

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. L 796

Rīgas pilsētas Nekustamu īpašumu valde

1939. g. 24. maijā, pīkst. 12, L. Ķēniņu ielā 5, 127. istabā,

ļtMuftt& imsolē pārdos

Limbažu meln. saaatav. 1250 sieros mizotu pirmio,
kurā iekrauti apm. 436 steri kluču un apm. 11 steri stutmalkas,

un kuri novērt, par Ls 8200,—. 1*

Tuvākas ziņas turpat darba laikā. L 651 3487

Ainažu virsmežniecība

rakstiskā sacensībā izdos 1939. g. 20. maijā, pīkst. 12, Ainažos,
Ainažu virsmežniecības kanclejā

apmēram 330 vagonu gremzdotas egles un apses papīr-
malkas un 66 vagonu stutmalkas izkraušanu no vagoniem,

izšķirošanu, pārtīrīšanu un uzkraušanu grēdās Ainažu

dzelzceļa stacijas laukumos.

lemaksājamā drošības nauda Ls 300,—.
Kā nodrošinājumus pieņems arī vērtspapīrus, banku galvo-

jumus un vekseļus.
Rakstiski piedāvājumi, uzrādot atsevišķi cenu par viena

vagona gremzdotas egles un apses papīrmalkas un viena vagona
stutmalkas izkraušanu, ar Ls 2,— zīmognodevu, js.iesniedz slēg-
tās aploksnes Ainažu virsmežzinim līdz 1939. g. 20. maijam,

pīkst. 12,—, pēc kam nekādus piedāvājumus vērā neņems.

Darbi izpildāmi š. g. maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un

septembrī.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā.

4424 Ainažu virsmežniecība.

Piltenes virsmežniecība

izdos rakstiskā sacensībā

1939. gada 1. jūnijā, pīkst. 12, Piltenes virsmežniecības kanclejā,

nopludināšanai uz Ventspili, Ventspils virsmežziņa rīcībā

šādus meža materiālus 1 vienībā:

no krautuvēm uz Abavas krasta:

Kuldīgas virsmežniecības

Strāka līdz Diž-Ķīru krautuvēs:

stutnialku, apni. 392 sterus un papinnalku, apm. 1149 sterus,

Piltenes virsmežniecības

Novadnieka un Siseņa krautuvēs:

stutnialku, apm. 660 sterus un papirmalku apm. 600 sterus, telefona

stabu baļķus vietējos 110 gab. 26,44 kubikmetru un telegrāfa
stabu baļķus eksportam 21 gab. 11,24 kubikmetrus.

Rakstiski piedāvājumi ar Ls 2,— zīmognodevu, uzrādot

atsevišķi cenu par 1 steru stutmalkas, 1 steru papīrmalkas un

1 kubikmetru telefona un telegrāfa stabu ba|ķu, virs-

mežniecības kanclejai līdz 1939. g. 1. jūnijam, pīkst. 12, slēgtās

aploksnēs ar uzrakstu „Piitenes virsmežniecības 1939. g. 1. jūnija

sacensības komisijai".
Piedāvājumam jāpievieno drošības nauda 10% no piedāvātās

sumas vai vekselis ar 2 drošu galvinieku parakstiem vai garantijas.
Virsmežniecība patur tiesību nopludināmo materiālu vairumus

grozīt un darbus izdot pēc saviem ieskatiem.

Piedāvājums saistošs līdz 1939. g. 8. jūnijam.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā. 4337z

Jēkabpils apr. priekšu, izsludina

nar nederīgu motocikla numuru,

Jēkabpils 1938./1939. g. 6552.

Lašu pag valde izsludina par

nederīgu nozaudēto Latv. iekšz.

pasi se. KL 009718/118, ko šī

pag. valde 1928. g. 10. janv. iz-

devusi Jāzepam Romanovskim.

Lodes pag. valde izsludina

par nederīgu Latv. iekšz. pasi

ser. ZN 019944/595, ko šī pag.

valde 1937. g. 28. okt. izdevusi

Edgaram Bui'lim. 2638g

Mazsalacas pag. valde izslu-

dina par nederīgu iznīcināto

09678/227. zirga pasi, ko šī pag.

valde izdevusi 1926. g. 9. febr.

Nīcas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 12631./

607. zirga pasi, ko šī pag. valde

1926. g. 2. febr. izdevusi Kārlim

Ingim. 24312

Paies pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. CP 013115/2993,
ko šī pase. valde 1937. ļ.

22. iun.

izdevusi Augustam Burkevičam.

Skaņkalnes pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

226. kumeļu registr. zīmi, ko šī

pag. valde 1936. g. 29. maijā
izdevusi Antonam Rikmanim.

Šķaunes pag valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. MZ 003193/9603,
ko Mērdzenes pag. valde 1935.

gada 29. martā izdevusi Jānim
Avdianam. 2533g

Taurenes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. JA 013310/1475,
ko šī pag valde 1936. g. 21. sept.
izdevusi Kārlim Lapiņām.

Vandzenes pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi ser. PK 024324/

924., ko šī pag. valde 1927. g.

21. dec. izdevusi Ģedrutei Ak-

meulauks.. 2536g

109. num., otrdien, 1939. g. 16. maijā Valdības Vēstnesis 11



Tilzas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 3148./

31244. zirga pasi, ko Siliānu
pag. valde 1936. g. 21. aprilī ie-

devusi Jurim Seram . 2436g

Virānes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 206/

27228. zirga pasi, ko Grašu pag.

valde 1937. g. 28. okt. izdevusi

Teodora Malkalna mantinie-

kiem. 2037g

Vitrupes pag. valde izsludina

par nederīgu pazudušo Latv.

iekšz. pasi ser. ZN 002914/1005,

ko šī pag. valde 1928. g. 14. febr.

izdevusi Jānim Ozoliņam.

Zaļenieku pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto L 88487/
1567. darba grāmatiņu, ko Kau-

natas pag. valde 1935. g. 9.

maijā izdevusi Jonam Savickiin.

DAŽĀDI

SLUDINĀJUMI.

Vispārējās apdrošināšanas sa-

biedrības nelaimes gadijumos

likvidācijas komisija
uzaicina visus šīs sabiedrības

mantas turētājus, debitorus, kre-

ditorus un citas ieinteresētas

personas
2 mēnešu laikā, pēc šī

sludinājuma ievietošanas dienas

~Valdības Vēstnesī", nodot

sabiedrības mantu un pieteikt
rakstiski visas savas tiesības,

prasības u. c. likvidācijas komi-

sijai Rīgā, L. Grēcinieku ielā 34.

Laikā nepieteiktās prasības zau-

dēs spēku. 4338z

Likvidācijas komisija.

Slēgtās Dzērves un apkārt-
nes piensaimnieku sabiedr.

likvidators,

pamatojoties uz Lik. par kop-
darbības sabiedrībām un to sa-

vienībām 148. un 150. pantiem,
uzaicina visus šīs sabiedrības

kreditorus pieteikt viņam savus

prasījumus 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas dienas

„Valdlbas Vēstnesi". Laikā ne-

pieteiktās prasības zaudēs spēku.

Tāpat uzaicina visus izpildu orgā-

nus nodot' prasības, pēc kurām

jau uzsākta piedziņa pret šo

sabiedrību. 4144z

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Likvidators A. Plūmītis,

Rīgā, Reimersa ielā 1, 20. dz.

Slēgtās Vecpils piensaimnieku
sabiedrības likvidators,

pamatojoties uz Lik. par kop-
darbības sabiedrībām un to savie-

nībām 148. un 150. pantiem,
uzaicina visus šīs sabiedrības

kreditorus pieteikt viņam savus

prasījumus 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas dienas

~Valdības Vēstnesī". Laikā ne-

pieteiktie prasijumi zaudēs spēku.

Tāpat uzaicina visus izpildu or-

gānus nodot prasijumus, pēc
kuriem jau uzsākta piedziņa pret

šo sabiedrību. 4145z

Rīgā, 1939. g. 11. maijā.

Likvidators A. Plūmītis,

Rīgā, Reimersa ielā 1, 20. dz.

Slēgtās Ternejas piensaimn.
sabiedrības likvidators

uzaicina kreditorus pieteiktviņam
visus prasijumus pret sabiedrību

1 mēneša laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas dienas ..Valdības
Vēstnesī". Laikā nepieteiktie

prasījumi zaudēs spēku. Tāpat
uzaicina visus izpildu orgānus

nodot viņam visas prasības, pēc
kurām pret šo sabiedrību pie-

dziņa jau uzsākta. 41420

Likvidators K. Eglītis

Rīgā, Brīvības ielā 126, 23. dz.

Tukuma krājaizdevu sabiedrība

paziņo, ka ar sabiedrības 1939. g.

14. marta pilnas biedru sapulces
lēmumu ir noteikti noguldījumiem
šāiii augļi:

1) uz noteiktu laiku no 1 līdz

6 mēnešiem 3%, no 6 līdz

12 mēnešiem 4% un uz vienu

gadu 5%,

2) uz līguma noguldījumiem līdz

6%,

3) krāšanas noguldījumiem ar

noteiktām termiņa iemaksām

līdz nolīgtām stirnām 2%,

4) nenoteikta laika noguldīju-
miem 3%,

5) tekoša rēķina noguldijumicm
3%. 43390

Valdes priekšsēdētājs (paraksts).

Locek|i: (paraksti).

Nežotnes lopkop. pār-
raudzības biedrība

š. g. 17. maijā, pīkst. 12, Run-

dālei pag. Enitenu Bačkās vai-

rāksolīšanā pārdos šīs biedrības

viļas Mi
Eis-ke-Rozenlunds LB. 3777.

4420 Biedrības valde.

Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab.

„Centramilti likvidācijā", Rīga,
bilance 1939. g. 1. janvārī.

Aktīvs Ls Pāsivs

Kase un bankas . 242 048,98 Akciju kapitāls . . 1 500 000,—

Vekseļi un ■ inkaso Rezerves kapitāls . 3 338,—

dokumenti . . . 183 611,06 Amortizācija .. . 37 685,47
Preces 615 055,06 Akcionāri

....
241177,47

Debitori 1 207 276,43 Kreditori un sai-

Nodaļas 257 601,96 stibas 793 637,40

Inventārs un trans- Peļņa 78 084,08

portlīdzekļi . .
109 074,3!

Drošības nauda . 66,—
1939. g. izdevumi. 39 188,62

2 653 922,42
,

2 653 922,42

Garantijas ....
140 000,— Garantiju devēji . 140 000,—

Peļņas un zaudējum.l rēķins.

Zaudēts Ls Pelnīts Ls

Tirdzn. un ražoš. Preču rēķins
...

1 552614,41
izdev 632 089,87 Daž. ienākumi . . 18 924,39

Algas 569 627,96 1937. g. peļņas atl. 3 178,35

Apdrošināšanas. . 82 31 (5,42

Komisijas, procenti,

transports un citi-

zaudējumi
..

. 169 953,74

Amortizācija .
.

. 13 362,58
Nodokli 29 282,50

Peļņa .... . . 78084,08

1 574 717,15" 1 574 717,15

Likvidācijas komisijas priekšsēdētājs A. Birznieks.

Locekli: F. Berends, Z. Feigelmans, P. Harffs,

O. Knierieins, P. Mincs, A. Mizrochs,

3809/ Z. MSzrnchs.Al. Mizrochs, S. gitg.

Maksātnespējīgās parādnieces
Bišumuižas papīrfabrikas a s. zvē-

rināts aizgādnis uzaicina šīs sa-

biedrības kreditorus uz

KREDITORU SAPULCI

1939. g. 23. maijā, pīkst. 18,
Brīvības bulv. 1, 4. dzīv.

Dienas kārtība:

1) zvērināta aizgādņa ziņojums;
2) konkursa vades vēlēšanas;

3) dažādi priekšlikumi. 4349z

Zvērin. aizg, zv. adv. Fr. Gailīts.

Finieru rūpniecības akc. sab.

„Hovfri un Miclīelson"
valde paziņo akcionāriem, ka

dividendi par 1938. godu
izmaksās pret akciju kuponiem
sabiedrības kantorī Rīgā, Pat-

versmes ielā 21, no š. gada
19. maija darbdienās no pīkst. 10

līdz 12.

43440 Valde.

Daugavpils pils. autosatiksmes linijas

Dausavpils-Stropi
Autobusu braucienu saraksts 1939. g. sezonai.

,
No š. g. 15. maija līdz 31. maijam:

Darbdienās, izņemot sestdienas, priekšsvētku un priekšsvinamās
dienas:

No Daugavpils pīkst.: 6.30, 8.30, 12.—, 16.05, 18.30.

No Stropiem pīkst.: 7.05, 9.—, 12.30, 16.30, 19.—.

Sestdienās, priekšsvētku un priekšsvinamās dienās:

No Daugavpils pīkst.: 8.30, 12.—, 14.30, 17.30, 19.30.

No Stropiem pīkst.: 9.—, 12.30, 15.—, 18.—, 20.—.

Svētdienās, svētku un svinamās dienās:

No Daugavpils pīkst.: B.—, 12.—, 16.—, 20.—.

No Stropiem pīkst.: 8.30, 12.30, 16.30, 20.30.

No š. g. 1. jūnija līdz š. g. 1. septembrim:

Darbdienās, izņemot sestdienas, priekšsvētku un priekšsvinamās

dienas:

No Daugavpils pīkst.: 6.30, 7.30, 9.—, 12.—, 15.45, 17.30,
18.30, 19.30, 21.30.

No Stropiem pīkst.: 7.05, 7.50, 9.30, 12.30, 16.15. 18.—,

19.—, 20.—, 22.—.

Sestdienās, priekšsvētku un priekšsvinamās dienās:

No Daugavpils pīkst.: 7.20, 9.—, 11.30, 13.20, 14.15, 16.—,

18.—*), 20.—, 21.—.

No Stropiem pīkst.: 7.50, 9.30, 12.—, 13.45, 14.40, 16.30,
18.30*), 20.30, 21.30.

Svētdienās, svētku un svinamās dienās:

No Daugavpils pīkst.: 8.30, 9.30, 10.30, 11.30, 13.—*), 14.—*),

15.30, 17.30, 19.—*), 20.—*), 21.30.

No Stropiem pīkst.: 9.—, 10.—, 11.—, 12.—, 13.30*), 14.30*),

16.—, 18.—, 19.30*), 20.30*), 22.—.

*) Lietainā un miglainā laikā brauciens nenotiek.

4348z Daugavpils pilsētas valde.

Jelgavas krājaizdevu sa-

biedrība
„
Aizdevu ms" un

Auces ebreju krājaizd.
sabiedrība

nolēmušas savienoties, pēdējiii

ieplūstot pirmajā. leinteresētām

personām iebildumi jāiesniedz
Valsts saimniecības departamen-
tam 1 mēneša laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas dienas ~Vald-
ības Vēstnesī". Minēto sa-

biedrību biedriem, kas nevēlas

pāriet savienotā Jelgavas krāj-
aizdevu sabiedrībā ~Aizdevums",

jāiesniedz izstāšanās pieteikums
savas sabiedrības valdei 1 mēneša

laikā pēc šī sludinājuma ievieto-

šanas dienas ~Vald. Vēstu.".

Jelgavas krājaizd. sabiedr.

~Aizdevums" un Auces

ebreju krājaizd. sab. valdes.

Autosatiksme Madona-krustpils braucienu saraksts
no š. g. 1. maija

5.30*) —**) 14.40***) 15.30****) *: Madonas stac. A B.oo*****) _••**«*) 19.45*******)
5.40 Vilvani 19.35

6.00 Purnavieši 19.20

_ _
14.50 15.40 Lazdona 7.55

15.05 15.55 Trakši 7.30

15.15 16.05 Saikava 7.20

15.30 16.20 Pamati 7,05
.

15.40 16.30 Mētriena 7.00

6.20 6.10 16.10 16.50 Ļaudona 19.05 19.05

_ 6.20 16.20 Šāviena 18.55 18.55

6.35 16.35 Ungurmuiža 18.40 18.40

6.50 16.50 Šukēni 18.25 18.25

7.05 17.05 Ķo'deri 18.20 18.10

7.20 17.20 Krustpils stac. 17.50 17.50

7.30 17.30 * Krustpils * 17.45 17.45

*) Pirmdienās; **) otrdienās, trešdienās, piektdienās; ***) sestdienās; ****) pirmdienās un

ceturtdienās; *****) pirmdienās, ceturtdienās, sestdienās; ******) otrdienās, trešdienās, piektdienās;
*******) sestdienās.

Autosatiksmes Madona-Krustpils vedmaksas.

si J3
MD m 3

Si o a a 3

s~?2«Svs « s ¥ it 3 $

Madona x 0,40 0,70 0,60 0,80 I, 1,20 1,20 1,40 1,70 2. 2, 2,

Vilvani 0,40 x 0,40 0,70 1,20 1,40 1,70 170 2,
Purnavieši 0,70 0,40 x 0,40 I, 1 1,40 1,70 2

Trakši 0,60 x 0,40 0,70 0,70 I, 1,40 1,70 2 2, 2

Saikava 0,80 0,40 x 0,40 0,70 I, 1,20 1,401 1,70 2, 2,
Pamati c. g I, 0,70 0,40 x 0,40 0,70 I, 1,20 1,40 1,70 2.

Mētriena 1,20 0,70 0,70 0,40 X 0,70 1 1,20 1,40 1,70 2

Ļaudona 1,20 0,70 0,40 1 I, 0,70 0,70 X 0,60 0,70 I, 1,40 1,70
Šāviena 1,40 1,20 1— 1,40 1,20 I, I, 0,60 x 0,40 0,70 1— 1,40

Ungurmuiža
....

1,70 1,40 1 1,70 1,40 1,20 1,20 0,70 0,40 x 0,40 0,70 1

Inkēni. ...*... 2, 1,70 1,40 2, 1,70 1,40 1,40 1 0,70 0,40 x 0,40 0,70

Koderi 2, 1,70 1.70 2 2, 1,70 1,70 1 1,40 1 0,70 0,40 x 0,40

Krustpils '. 2, 2, 2, 2, 2 2, 2,—ļ 1,70 1,40 I, 0,70 0,40 x

36680 Satiksmes uzņēmējs J. Šiliņš.

A/s. Rīgas apdrošināšanas biedrība,
dibināta 1804. gadā.

Valde: Rigā, Smilšu ielā 20.

1938. s. darbības pārskats.
I. Bilance 1938. g. 31. decembrī.

Aktivs. Ls Pasīvs. Ls

Vērtspapiri, rezerves kapitāla Mgianai: ' Akciju kapitāls 500 000,—

Latvijas hipotēku bankas vērtspapiri 98 800,— Rezerves kapitāls 07516,71

Vērtspapiri: dažādi efekti 303 433,07 Speciāls rezerves kapitāls 17 000,—

Obligācijas 122,67 Amortizācijai kapitāls\ 45 004,
Nekustams īpašums 122 000,— Prēmiju rezerves kapitāls 203 607,05

Inventārs 15 318, . Zaudējumu rezerves kapitāls
....

19820,64

Skaidrā naudā 4 603,89 Izdevumu rezerves kapitāls
....

2683,55

Noguldijumi bankās 294 891,06 Atpirkšanas rezerves kapitāls. . .
. 71,80

Inkaso vekseli bankās 14 401,36 Peļņas rezerves kapitāls 207,05

Debitori 172 548,11 Nodokļu rezerves kapitāls 11500,

. .1. . ,
Kreditori 101 739,30

Dzīvības apdrošināšana: Ls
Aģentu vekseļi prēmiju nodrošināšanai 14 401,36

pa
aicinātas prēmijas . 1. 724,16 Dividendes, nesaņemtās 3 279,60

izstāvošas prēmijas
._. ļ_0i.2.00 Nodevas, vēl maksājamās 16 372.96

aizdevumi uz polisēm . I 9 85K.79 37 675,45 Dzīvības apdrošināšana:
Vērtspapiri depozītā 800,— i< 7 priekšu samaksātās prēmijas . . 1 878,51
Pārejošās IURĪai 4 567,88 Valdes galvojumi 800,—

Peļņa ■ ■ . 32 378,86

Kopā Ls 1 069 161,49 ļ Kopā Ls 1 069 it.1,49

11. Peļņas un zaudējumu rēķins.
leņēmumi. Ls Izdevumi. Ls

Pārnesums no iepriekšējā gada
. . . 3 656,02 Pārapdrošināšanas prēmijas ....

378192,23-

Zaudējumu rezerve no iepriekš, gada 28 769.33 Samaksāti zaudējumi, atskaitot uz

Prēmiju rezerve no iepriekš, gada . 181331,39 pārapdrošinātājiem kritušo daļu . 69 870,36

izdevumu rezerve no iepriekš, gada: Prēmiju rezerve 203 607,05

dzīvības apdrošināšana 1 125,59 Izdevumu rezerve: dzīvības apdrošin. 2 101,38

Atpirkšanas rezerve no iepriekš, gada: Atpirkšanas rezerve: dzīvības apdroš. 71,80
dzīvības apdrošināšana

....

851.44 Peļņas rezerve 207,05

Peļņas rezerve no iepriekš, gada: Izmaksāta dividende: dzīvības apdroš. 333,48
dzīvības apdrošināšana 540,53 Zaudējumu rezerve 19 820,64

Prēmiju ienākums, ieskaitot apdroši- Atpirkšana: dzīvības apdrošināšana 1 365,57
nāto b'akus maksājumus ....

569 022,91 Nodevas 54 853,55
Procenti 41 823,93 Provīzijas un pārvaldes izdevumi . . 94 104,61

Nekustama īpašuma ienākumi
...

3 103,35 Amortizācija 1 241,—

Pārapdrošinātaja atlīdzība: Peļņa un tās sadalīšana: Ls
dzīvības apdrošināšana 17 487,78

a) rezerves kapitālam . .
.

2872,22
Kursu starpība 594,33 b) tentiemām: Ls
Dažādi ieņēmumi 9 840,38 1. uzraudzības

padomei . . 3 000,—
2. valdei . . . 3 000.—

6000,

c) dividendēm 20 000|—
d) peļņas pārnesums uz

1939. g 3506,64 32 378,86

Kopā_Ls_BsBJ 47,58 Ls
. . 858 147,58

Valde: prickšsCdētājs Volfgangs Kīns.

Harijs Redelins.

Di rēktore-rīkotājs Valters Helmss.

Uzraudzības padomes priekšsēdētājs: Lotārs Šēlers.

Grāmatvedis: Alfrēds Knofs.

3999 Revīzijas komisija: Jānis Brīvmans. Eduards Lēdehoms. Maksis Ozmidofs.

Vasaras braucienu saraksts

no 1939. g. 15. maija.

1) Jelgavas-Mežmuižas-KrīedinkroDa-Bukaišu liii:
Ikdienas:

pīkst. 12. 18.— atiet Jelgava pienāk 16.50 B.

12.25 18.25
.

Svēie
.

16.25 7.35

12.45 18.45 Zaļā muiža 16.05 7.15

( 13.15 19.15 Kalnamuiža f 15.50 7.

•){ 13.45 19.15 Meimuiža ļ *W 15.30 6.30

[l4 45 * Kriedinkrogs (.15. —

20. pienāk Bukaiši atiet 6.15

*) Starp Kalnamuiiu-Krtediņkrogu braucieni notiek tikai otr-

dienās, piektdienās un svētdienās.

2) Jelgavas Vilces linijā:
Darbdienās:

pīkst. 17. atiet Jelgava pienāk 8.30

17.20 • Svēte � 8.10

17.40 lēkabnieki 7.50

18.— T Uziņi * 7.30

1830 pienāk Vilce atiet 7.15

Svītdienas, s'iētku un sv.namās dienās:

pīkst. 10.— 18.30 atiet ļelgava pienāk 8.30 16.45

10.20 1.8.50 * Svēte f 8.10 16.25

10.40 19.10 Jēkabnieki 7.50 16.05

ll. 19,30 * "Uziņi 1 * 7.30 15.45

11.30 20. pienāk Vilce atiet 7.15 15.30

4346 A. Krečmanis.

Autobusu satiksmes

Lizuma stGc-Lejasclems-AlOßsne
braucienu saraksts no š. g. 6. maija.

p.3.50 19.55 19.55 atiet Lizuma stac. pien. 3.20 3.20 17.20

4.05 20.10 20.10 Velēna f 3.05 3.05 17.05

4.40 20.45 20.45 Lejasciems 2.30 2.30 16.30

5.30 21.35 ļ Zeltiņi 1.40 15.40

6.30 pien. Alūksne atiet 14.40

*) ikdienas;

**) otrdienās, sestdienās un svētdienās;
***) pirmdienās un ceturtdienās;

****) pirmdienās, trešdienās un svētdienās.

Veduma maksa (latos).

V CJ

l >N £ C

J) »> "
„,

8i c» 5~ S

—
i* m o

_2 oj n i2P -~

Ju • S N Q j[<

Lejasciems ...■ . x 0,40 0,80 1,20 1,70 2,20 2,50
Predelienj

....
0,40 x 0.40 0,80 1,90 1,80 2,30

Malveže 0,80 0,40 x 0,40 0,90 1,40 1,90

Zeltiņi 1,20 0,80 0,40 x 0,50 I, 1,30
Dzeņi 1,70 1,30 0,90 0,50 x 0,50 1

Līgotņi 2,20 1,80 1,40 I, 0,50 x 0,50
Alūksne 2,50 2,30 ļ 1,90 1,30 1— 0,50 x

Lāčplēša kara ordeņa kavalieri un 5 līdz 12 gadus veci bērni

maksa puscenas. 4325

Uzņēmējs T. Matoriņš.

109. num., otrdien, 1939. g. 16. maijāValdības Vēstnesis

lespiests Valsts tipogrāfijā.
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